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INFLACION 
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CAPITULO l. 

INFLACION. 

En nuestro país el año de 1982 se signific6 en materia de pre--­

cios de bienes y servicios de una manera muy importante, ya que­

el Índice que se maneja para medir 6ste fen6meno alcanz6 la ci-~ 

frade 98.9% en tanto que, en los E.E.U.U., un pais al que nos -

liga una gran dependencia econ6mica tan s6lo lleg6 a 4%. Esta 

diferencia que se conoce como brecha inflacionaria adernis de las 

deciciones gubernamentales tornadas en ése año, como fueron la e! 

tatizaci6n de la banca, el establecimiento de un sistema de con­

trol de cambios y muchos otros aspectos colaterales, aceleraron­

el estudio, el desarrollo de técnicas y de procedimientos admi-­

nistrativos y financieros que permitieran conocer al ernpresario­

el verdadero efecto de la inflación, ya que sería un error con-­

cluír que todas las entidades físicas o morales se vean dañadas­

con éste fcn6rneno, el efecto real se podrá conocer solamente des 

pu6s de que se hayan efectuado algunos cálculos y determinemos -

el beneficio o daño que haya causado la inflaci6n. 

El proceso de la toma de decisiones financieras en una empresa -

se desarrolla dentro de un marco de incertidumbre al cual habrá­

que agregar el elemento de los "precios cambiantes" de tal mane­

ra que éste proceso habrá de complicarse a causa de la inflación. 

La inflaci6n en México además de haberse prolongado en el tiempo 

ha incrementado su intensidad y 6sta situaci6n hace necesario 



que la informaci6n financiera sea una herramienta dtil para el -

usuario, pero QUE ES LA ZNFLACZON, QUE LA CAUSA, CUALES SON SUS­

ORZGENES Y CONSECUENCIAS ?, éstas preguntas y otras mis que cada 

uno pueda plantearse no tienen una respuesta sencilla, sin emba!. 

go, es uno de los objetivos de éste estudio y el cual pretendo -

alcanzarlo a continuaci6n. 

En éste trabajo no me propongo efectuar un eximen macroccon6mico 

de ·la inflaci6n, eximen que me llevaria a la determinaci6n de 

los elementos causales, a la valoraci6n de los efectos resultan­

tes y a la consideraci6n de las medidas que tiendan a eliminar -

o, por lo menos, a unificar el proceso. S61o pretendo estudiar­

la situaci6n mexicana frente a dicho fen6meno, reconociéndolo c~ 

mo un acontecimiento que debe expresarse en los estados conta--­

bles en la medida en que afecte su contenido, favoreciendo o no­

a la.empresa, con el prop6sito de lograr una mejor exposici6n de 

:1a situaci6n patrimonial y del resultado de sus operaciones tra­

yendo consigo una mejor toma de decisiones basada en informaci6n 

niis apegada a .la ·realidad, as1 pues, insisto siempre estar6 refi 

riendo a cifras estadisticas y situaciones que se manejan en - -

México, salvo·nota •en sentido aclaratorio. 

¿ .QUE ES LA ZNFLACION 1 

Habremos de definir el término INFLACJON como el incremento en -

~!:nivel gener~l de precios, existen otras denominaciones para -

:éste · fen6meno cc'bmo son "AUMENTO EN EL COSTO VE LA VlVA', "PERVl-



DA VEL 'POVER 'AVQUISIHVO MONHAR10", :es definitivo que :resulta -

m~s sencil'lo definir ·10 que es 'la inflaci6n que poder medirla, -

ya que "ºl :indice que se usa es el resul'tado de ponderaciones de­

los precios·de.muchos bienes y servicios, ·t,cnica que se com~li­

ca aún níás ;por :raz'6n de cambios en los patrones de .:consumo, con­

troles .de ·precios., escasez ·temporal., caniliios en ·la calidad de un 

producto, .etc. •El concepto de <incremento en el ni.vol gcnoral 'de 

precios es .duramente distinto de cualquier :precio especifico in 

dividua'lmcn·tc •Consid~rado ya que se :ncgan .a dar aumentos c·asuís 

ticos •<le prec.ios .que :nada ~tienen que .ver ·con una inflaci6n gene­

ral He 1os níismos. :Por ejemplo, :los •práducidos por malas .. cose-­

chas debidas .a :razones clim6.ticas, ·pero si 1la ·escasez se debiera 

a que aa demanda supera constantemente por falta de producci6n ~ 

la ofe~ta y no ~e hacen importaciones .razonables, se presertta--­

r1an :pr.os-ionos :sobre los .precios. :nsto es un ejemplo 'de causa -

estruC:tura~L ·Es Ob\.'io que ~la elriborac·16n •de indices ·en ;t?ste se!! 

tido :y ;por !toüas .és'tas -.variables 'Y :·muéhas •dtras :m6.s es ,:muy ,com-­

plicildo., sin ·embargo, on nues·tro páís se :ha ·tomado la 1muy .accr1;·! 

da doc'is:f6n üe :publicar los indices de precios ·a1 consumi'dor en­

colun\11as ·desplegadas; '.Una ;para el :1n'cliee general, 1w111ias :pa'ra -­

indices •cspec'.í.!fiéos - lpor :objeto de :·gas tu - otras rníás ;por seétor 

de ti~1goh :y ;las 1restantes .por durabiitiUaa de 1los ! bienes. : L'a ilm­

porta1tc'fa ·de :·éstos ííndices 'ha propidado :1a :próliforad6n ·de ·el!li 

siohlfs ·Üe 'bo'lct:inos ·de diversas institt1ci·oncs «1UC ·aún' cuarido · - · -

cuetltiill ccoh ;pequc·fias "Var iaciOnos entre i'.ii, :tollas 'ti'éwen 'una : fue!! 

te :com'l111: 'lfünéb ·de :Méxiico. 

y erítlratr 'i:ln •hlátd·r'·Ía ·Ch :roladl6n a la íin H~rc i6n •que ipa'de'cc ·:ol pa • 

;3 



Is, a continuaci6n aparecen las cifras de inflaci6n que nuestro· 

pals ha tenido en los 6ltimos afios: 

INFLACION 
AflO DEL AflO ACUMULADA 

1976 27.2% 127.2% 
1977 20.7% 153.5% 
1978 16.2% 178.4% 
1979 20.0t 214.1\ 
1980 29.8% 277.9% 
1981 28.7% 357.6\ 
1982 98.9\ 711.3\ 
1983 80.8\ 1286.1% 
1984 59.Z\ 2047.4'. 
1985 63;7% 3351.7\ 

Fuente: El Inversionista Mexicano, al\o XVII No. 3. 

La inflaci6n de los precios es pues, un fen6meno muy complejo, -

de ahl que existan diversas teorlas para explicar las causas dc­

éste mal econ6mico. 

1.- CAUSAS, ORIGENES V CONSECUENCIAS PE LA lNFLAClON. 

lA.- CAUSAS PE LA lNFLAClON. 

Existen diversas opiniones que pretenden dar una explica--­

ci6n contundente en relaci6n a 6ste punto, todas ellas mue! 

tran de alguna manera la tendencia o el enfoque econ6mico -

que es la base de su razonamiento, sin embargo, considero 

que todas ellas caen en los siguientes grupos: 



l.- Desmesurada expansi6n de la oferta monetaria. 

2.- Excesivo aumento de los costos de producci6n. 

3.- Expectativa econ6mica de elevaci6n de precios. 

De las causas anteriores, la que a mi juicio es la más importan­

te y que ha iniciado y alimentado el proceso inflacionario en 

México, es la desmesurada expansi6n de la oferta monetaria ya 

que un aumento aut6nomo de la demanda lleva a una mayor utiliza­

ci6n de la capacidad productiva. Pero al carecer de dicha capa­

·Cidad - aproximarse a la utilizaci6n plena de la misma - me<lida­

por los factores de la producci6n - apnrecereán cuellos de bote­

lla y por lo tanto, escasez y se iniciará el aumento de los pre­

cios de los bienes y servicios, así cómo la mayor demanda de bie 

nes importados. Es decir, que un aumento sustancialmente mayor· 

del medio circulante con rclaci6n al de la producci6n real es la 

causa principalísima de la inflaci6n de los precios. Gráfica 

No. l. 

El comportamiento de la inflaci6n en México es muy semejante al· 

de la base monetaria y un tanto menos al dinero en circulaci6n,· 

el hecho de que exista una inflaci6n monetaria es consecuencia • 

de los desequilibrios presupuestales de los gobiernos, a los que 

se les conoce como "Déficits fiscales", y cuyas causas son muy -

variadas pero que llegan a ser tan altos que en un momento dado­

los propios gobiernos no pueden o no deben ni elevar más los im· 

puestos, ni obtener financiamientos adicionales para cubrirlos,· 

s 



(¡ 

COMPORTAMIENTO DE LA BASE MONETARIA 

CRECIMIENTO EN MILES DE MILLONES DE PESOS 

PESOS 
3CIOO 

ro.... 

' I 

toao I 
/ 

/ 

~ 
~ 

,,,.,,,_ 
:-~ 

o 
70 7t 72 73 74 71 71 '77 71 71 m lt 12 U 94 IS 

"811: l.IECln'IWI GE "iwaAS WL XIV 11111 t1 p,71 

MWICA •• t 

AloS 



por lo que acuden a sus bancos centrales, los cuales para poder­

prestarles imprimen m6s billetes. Gráficas Nos. 2 y 3. 

En el caso nuestro, el gobierno federal ha recurrido adem~s del­

ya mencionado crecimiento de la base monetaria a otras dos fuen­

tes, la primera y m6s peligrosa es el endeudamiento externo que­

actualmente es de 97 mil millones de d6lares, en tanto que en 

1982 era de 90 mil millones. 

Este endeudamiento, desafortunadamente no ha sido siquiera para­

cubrir dGficits por inversi6n bruta, que cuando es bien planeada, 

son productivos a futuro, pero pausadamente. 

La otra fuente a la que ha recurrido nuestro gobierno es al fi-­

nanciamiento con los recursos de la comunidad generando para es­

to, instrumentos de inversi6n que entre otros ha sido denominado 

"CETE", instrumento que fS.sicamentc no existe, pero que sin em-­

bargo, debido a las atractivas tasas de rendimiento que ofrece,­

ha tenido una aceptaci6n definitiva. 

Este tipo de financiamiento denota en los aílos de 1983 y 1984 la 

itenci6n del gobierno de utilizar los instrumentos que estan ba­

jo su control con objeto de lograr frenar la inflaci6n, misma -­

que al mes de diciembre de 1985, acumulaba ya la cifra de 63.7\, 

en tanto que el objetivo gubernamental era de ~5%, pero como de­

cía anteriormente, el gobierno utiliza diversos instrumentos pa­

ra lograr sus objetivos y otro m~s lo tiene a trav6s de la banca 

. 7 
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INFLACION VS BASE MONETARIA 
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cstatizada que desde noviembre de 1985 tiene un encaje legal <le-

90%, con objeto de reducir el efectivo circulante y tratar de l~ 

grar bajos índices de inflaci6n. 

Es definitivo pues, que el exceso de circulante es una de las -­

principales causas de la inflaci6n en nuestro país y que en tan­

to el dinero que se tenga en las manos no se ahorre y por el con 

trario se dedique al consumo, tenemos para largo con este fen6--

meno. 

Este punto de vista de la inflaci6n corresponde a la tendencia -

monetarista y adolece de algunos errores para poder justificar o 

explicar la existencia de la inflaci6n. 

Otra de las tendencias que pretende explicar que causa la infla­

ci6n, es la teoría de incremento en los costos de producci6n, 

misma que con un sencillo ejemplo numérico se ve que no cuenta -

con las bases necesarias para ser aceptada, veamos: 

30 A + 10 B = 40 e 

Donde: A = Capital constante (maquinaria, 
equipo, materias primas, etc,) 

B • Salarios o capital variable. 

c • Costo de producci6n. 

Consideremos entonces, que los salarios aumentaron 321 como fué­

el caso de la revisi6n de los salarios mínimos en enero de 1986, 



la nueva situaci6n de costos serla: 

30 A+ 13,20 B 43.20 e 

Es decir, el aumento de los salarios en 32% repercute solamente­

en un incremento del 8.0% en el costo de producci6n, sin embar-­

go, como sabemos, los precios no aumentan en esa proporci6n sino 

a un ritmo mucho más alto, como el ejemplo el mes de enero de 

l!J86, en el cual el índice nacional de precios al consumidor fué 

de 8.8%. 

Los partidarios de ésta teoría exageran la importancia relativa­

dc los salarios en los costos de producci6n, ya que debido al 

progreso tecnol6gico, la parte que corresponde a la mano de obra 

en el capital total de las empresas disminuye progresivamente. -

Con el aumento de lo que Marx llam6 la composici6n orgánica del­

capital (proporci6n del capital constante respecto del capital -

variable), como consecuencia de la mayor productividad del tra-­

bajo, la mayor proporci6n del costo es absorbida por las máqui-­

nas, las herramientas, las instalaciones y las materias primas. 

La inflaci6n por lo tanto, no se debe al incremento de los cos-­

tos de producci6n, es cierto que en la práctica los precios au-­

mentan cuando aumentan los salarios, pero no es el supuesto ''em­

puje de costos" el que provoca la inflaci6n, sino en todo caso -

la posici6n monopolista de los empresarios que les permite subir 

los precios más rapidamente que sus costos de producci6n para 

11 
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mantener o acrecentar sus gannncias. 

Una tercera explicaci6n de lo que causa la inflaci6n, es la de-­

cisi6n de una expectativa econ6mica de elevaci6n de precios que­

ya en los afies treinta coadyuv6 a sacar al capitalismo de una 

gran depresi6n, 6sta recomendaci6n fué desarrollada por el in- -­

glés John Maynard Keynes de ahí su nombre "Teoría Keynesiana" y­

cuyo planteamiento es que la inflaci6n no es un fen6meno escen-­

cialmente monetario. Como resultado de la tendencia de creci--­

miento del sistema la demanda que genera dicho proceso rebasa la 

producci6n real de bienes y servicios, lo que se traduce en un -

incremento de los precios, en tanto la capacidad productiva no -

crezca hasta igualar de nuevo la demanda. Al considerar a la i_!! 

flaci6n como una desproporci6n entre la oferta y la demanda, és­

ta teoría supone que entonces la inflaci6n se dará en condicio­

nes de pleno empleo. Como ya se coment6 el alza de precios rc-­

sultante eleva, a su vez, los costos de producci6n de las empre­

sas y obliga al ajuste nominal de salarios, éste factor de empu­

je de los costos excita el proceso inflacionario. 

Para Keynes un nivel moderado de inflaci6n era ben6fico, pues 

permitiria un crecimiento sostenido de la economia, en nuestro -

país, ya algunas personalidades públicas han tomado ésta posi--­

ci6n y han dicho "habremos de acostumbrarnos a vivir con la in-­

flaci6n". 



Con la intervenci6n del Estado, estaría garantizado el desarro--

llo sin crisis del capitalismo, aunque la inflación se acelera-­

ria, 6sto serla un problema secundario que podría adem6s ser cí­

clicamente controlado a trav6s de politicas econ6rnicas y fisca-­

les, desfortunadamente los hechos han demostrado las insuficien­

cias de la teoria de Kcynes. La inflaci6n corno hemos visto, no­

ha sido moderada sino que, se ha agravado con el paso del tiempo 

y se ha convertido en un fen6meno cr6nico. La teoría Keynesiana 

de la inflaci6n tiene sus limitaciones, se circunscribe a la es­

fera de la distribuci6n: s6lo toma en cuenta relaciones entre 

oferta y demanda globales como determinantes de precios, cues--­

ti6n que se deriva de la carencia de una teoria del valor que al 

carecer de 6sta, r por no tomar en cuenta los cambios ocurridos­

en el capitalisrao, deja a un lado el anSlisis del monopolio. 

"Kc.yne/J .1upC'11c. .tJ.c.t.tame1tte un Jt.ég.lmen de c.ompe.tenc..la. peJL ó ce.ta o­

c.uaudo 11144 c..le.-':.ta.6 .lmpc..t6ec.c..lo1te1J del meJLc.ado, que •••• no pe.JLmi_ 

.ten c.ompJLeade.JL la. 1J.lg 11.l6..lc.ac..l1fo hú.tlf JL.lc.a del c.ap.l.ta.t mono pot.l~ 

.ta e.orno 6utuJLo dfa.téc..t.lco del duauoUo de R,~ Ub1t.c. compe.te.11- -

e.la., 11.l c.onc.1Le..t11r.ic.11.te /Ju út6lue.itc..la. 1Job1t.c. la. .l116la.c..l6n". l. 

Como podemos observar, cada enfoque distinto de la inflaci6n 

nos permite idcntiHcar diversos factores que confluyen y alimen 

1 At6on.10 Agu.lla..t Al., "In6lac.Un 1J C11..l.\ú ". Ltt c.11.úú de.l c.a.p.l.t~ 

l.l.1mo, M~x.lc.o, 1979, Ed.lto11..l11l Nue.1t11.o Tiempo. 

13 
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tan al proceso inflacionario de tal manera que ser1a un error 

considerar en forma dogm&tica a cada uno de ellos aislado de los 

demás como causa princlpal de inflaci6n. 

A fin de entender mejor las causas de la inflaci6n en nuestro 

país, analizaremos ahora los diversos aspectos que promueven In­

existencia de éste fen6meno, mismo que es caracterlstico de las­

economlas capitalistas, a6n cuando en N&xico se pretenda hacer -

creer que es un mal mundial, Jes6s Reyes Heroles en 1975 seftala· 

ba en un discurso: 

"Ha.y u11a. .ilt6la.c.i.c1n un.<.ve.1t.1>a.l, c.on pe.que.lia.6 11.e.c.c.1>.<.one...1 o c.011.t1tac.· 

c..lone..6, la. .i.116lac..ldn Ita. p1t.<.va.do en la p1tlme.1t.a. m.i.ta.d de..e 1>.lg.to • 

XX y e.1t .f.o que. va. de. .ea Hgunda. m.l.ta.d. 

Pa.l...1e..1 c.01t 01t.ga.n.lzac..<.c111 d.l.6.t.ln.ta., c.011 11.~g.<.me.n e.c.0116m.lc.o d.lve.lt· • 

.60, e.11 dú.tfo.to gJr.a.do de. de..6MILO.f..f.o, .6u61LW ¡JOIL .i.gua.l la. út6la.· 

c..i.6n", 2 

Este fen6meno es propio del régimen capitalista y se presenta 

con mayor fuerza en los países sub-desarrollados, en 1983 por 

ejemplo, los precios en América Latina aumentaron 130%, es decir, 

más de 20 veces la.tasa de los países desarrollados que en ese· 

año fu~ de 6%, al ser una característica de las economlas capit~ 

listas podemos considerar al mismo como crónico, ya que desde co 

2 Je..1it..1 Re.ye.!. He.Jr.olu, La. ln6ta.c..i.c1n e.n Mh.ic.o. Te.ma..6 Na.c..i.011a.le...1-

No. 1. Ml¡¡lc.o 1915, l.E.P.E.S., p. S. 



mienzos de 6ste siglo, al consolidarse los monopolios como el 

elemento dominante de la estructura de esas economías, la infla­

ci6n ha sido la norma en materia de precios. Al mencionar a los 

monopolios tocamos un punto que es una causa m6s que debemos co­

nocer para entender la inflaci6n que tiene nuestro país desde f_! 

nales de los afios setenta, en el caso de nuestra industria, las-

100 mayores empresas, todas ellas de hecho monopolios, generan -

el 30% del valor de la producci6n industrial, y tiene un peso 

fundamental en el comercio en el país, ya que realizan más del -

75% de las importaciones y exportaciones, aún cuando no contro-­

lan el 100% de la producci6n nacional, debido a su diversifica-­

ci6n, tienen la capacidad para en cada una de las ramas de la -­

economía en que participan determinar cuales son los costos pro­

medio, la relaci6n de 6stos con las utilidades y el precio final 

que les favorece. 

Existen adem6s otros hechos que están presentes en el proceso i~ 

flacionario, como son el ocultamiento, la escasez real y ficti-­

cia de ciertos productos, las constantes violaciones a los pre-­

cios oficiales, las presiones para el alza de determinados arti­

culas, el establecimiento de revisiones trimestrales, o cuatri-­

mestrales de los precios. Tambi6n debemos considerar las modi-­

ficaciones que introdujo en el mercado la expansi6n de la econo­

mia en la 6poca del auge petrolero, el crecimiento urbano que la 

acompafi6, la especulaci6n con bienes raíces, la modificaci6n de­

la red comercial y la proliferaci6n del gran comercio, por todo­

lo anterior en las condiciones actuales es sumamente difícil que 

15 
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tan solo con una polftica restrictiva se pueda desacelerar la in 

flaci6n pues los elementos sefialados persisten. 

Veamos que ha sucedido en México a partir de 1925, afio en el que 

fund6 su banco central bajo el nombre Je Banco de México, 

que tenia como ideal crear nuevamente la confianza interior y ex 

terior en el peso mexicano. De acuerdo con la Ley del Banco de­

México, las operaciones con el gobierno estaban restringidas dc­

tal manera que los créditos que ésta instituci6n le podía otor-­

gar, no podían exceder del 101 sobre el capital exhibido de la -

misma, el objetivo de ésta disposici6n: Evitar que el gobierno­

incurra en déficits exagerados por gastos exagerados. El 25 <le­

junio de 1931, se expidi6 la Ley Calles que, debido a la depre-­

si6n mundial iniciada en 1929 oblig6 a nuestro país a desmoneti­

zar el oro, autorizando su libre exportaci6n y otorgando poder -

liberatorio ilimitado a las monedas de plata, se buscaba con és­

to, estabilizar la política econ6mica en bién del pueblo, hasta­

entonces se babia mantenido una paridad <le $ 2.60 por un d6lar,­

valor que fué criticado por considerar que iba en perjuicio de -

la actividad econ6mica. 

México con su nueva configuraci6n financiera, comenz6 a padecer­

efectos inflacionarios en 1932, su 1ndicc general de precios su­

bi6 de 84.3 a 94.7 en 1934.3 Y el tipo de cambio que no tenía -

paridad fija se estabiliz6 en 1933 a $ 3.60 por d6lar, paridad -

3 EJt.llz. T. H. Kje.ltJ.t.11.om. Gu4.tave. He.111t.y Gl.uc.k., Pe.11. Jacob4on Zvat.­

W.11..<.9.th. El. Co11.t1t.ol. de. PJte.c.<.o4 c.011 c.apUulo ad.lc..<.01ia.l'. de. R.lc.aJt.­

do J. Ze.vada 4oblt.e. M€iic.o. 



que rigi6 hasta 1938 que volvi6 a flotar. Las causas inflaciona 

rías que influyeron para ello fueron las siguientes: 

- D6ficits gubernamentales financiados por el Banco de M6xico. 

- Redistribuci6n exagerada de la tierra. 

- Expropiaci6n de los Ferrocarriles y del Petr6leo (ésta fué poE_ 

teriormente aplaudida, pero que en años recientes no sabemos -

si se logr6 lo que se pretendía). 

- Gastos sociales. 

Analicemos ahora cada una de las causas anteriores: 

DEFICITS GUBERNAMENTALES FINANCIADOS POR EL BANCO DE MEXICO. 

El inicio de 6sta causa, la podríamos ubicar en los años 1936 --

1937, en los cuales el alza de los precios fué de 37.9% y lo - -

cual fué atribuible al aumento de la circulaci6n monetaria que -

represent6 el 35.8% del dinero disponible en diciembre de 1935.­

El aumento en el medio circulante, tuvo como origen el financia­

miento de los déficits del gobierno, y que en el período 1934- -

1940, siendo presidente el General Lázaro Cárdenas fué trascendcn 

tal relacionado con el siguiente artículo de la Ley Orgánica del 

Banco de México. 

Artículo 64. El Banco abrirá una cuenta general a la Tesorería -

de la Federaci6n ...•.•. 

IV, - Et ~a.ldo a. ca.11.go del Gob.le11.110 Fedc.11.a..r. c.1t la. cue.nta.-

17 
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de la Te601t.e1t.la unido al .lmpo1t.te de loa vatoJt.ea que 

e.f. ba1ic.o poaea co11601t.me. a ta ó-taccicfn XVl det a.ttl.­

cu.f.o 38, 11u11ca exc.ede.Jt.d del diez polt. c.i en.to de.t. plt.!!_ 

me.dio de toa i11g1t.e-6oa anua.tea que a.qua haya peJt.c..i.­

b.ldo e11 e.óec..t-lvo du1t.a11te loa .tJt.e.6 úl.t-lmoJ a1ioa, y -

debeJt.4 queda.Jt. c.ub-le1t..to a. mdJ ta1t.da1t. de.11t1t.o del ae-­

mea.tJt.c que a.lgue al ett que. 6 e hub-le.Jt.e o 1t.l9-l1iado. 

La fracci6n anterior, guarda estrecha relaci6n con la fracci6n -

XVI del articulo 38 de la propia Ley, y que a la letra dice: 

XVI.- Complt.a.Jt. u ve.11de1t. bonoa u ob.f.-lgac.-lonea e.m.ltidoa po1t.­

e..f. Gob.le1t.no Fe.de1t.al, que te.nga.11 loa obje.toa y galt.c.t!!_ 

.tta.a que. aetta..f.an: .•••.•••• 

S-lemplt.e que e.f. impolt..te de. toa tl.tu.f.oa de. €ata. c.taae 

que. poae.a e.f. banco, unido al aaldo que. a c.alt.go de.l­

mümo Gob.lelt.no Jteau.f..te en la. c.ue.n.ta. de. que ha.bta. el 

a.Jt..ttc.u.f.o 64, no exceda del diez po1t. c.ic11to del pJto­

me.d.lo de. toa .lng1t.eaoa a.nuate.a que ta Te.ao1te.1t.l.a de. -

ta Fe.de.1t.a.c-ldn ha.ya. pe.1t.c.lb-ldo en e.6e.ct.lvo dult.a.nte. 

toa t1t.e.6 últ.lmo6 a.íloa. 

A pesar de las diposiciones, el Banco de México tuvo que permi-­

tir las excedencias del gobierno $ 89'307,793.08 sobre el limjte 

en cuesti6n, éste sobregiro origin6 la emisi6n de moneJa, ésta­

cifra era muy elevada tanto por su poder adquisitivo como por r! 



zoncs de proporcionalidad y la excedencia no fu6 de tipo emerge! 

te, pu6s el sobregiro del Gobierno sigui6 aumentando. 

En el informe del Consejo de Administraci6n a la Asamblea Gene-­

ral Ordinaria de Accionistas del Banco de M6xico, correspondien­

te al ejercicio de 1937 apareci6 el cuadro siguiente: 

CIRCULACION MONETARIA AL 31 DE DICIEMBRE 
(000 OMITIDOS) 

Stock Monetario 
Circulaci6n Real 

1936 

454.387 
379.022 

1937 

505.172 
468.874 

AUMENTO % 

11. 18 
23. 72 

Es importante mencionar que el financiamiento de los d6ficits g~ 

bernamentales fu6 invertido en diversos proyectos en el país y -

que el dinero emitido par6 en manos de trabajadores de diferen-­

tes ramas de construcci6n de infraestructura, lo que provoc6 una 

gran demanda agregada que al no tener respuesta adecuada caus6 -

un crecimiento en los precios. 

DISTRIBUCION EXAGERADA DE LA TIERRA 

La distribuci6n de la tierra en el periodo Cardenista, fu6 exag~ 

rada en dotaciones ejidales, am6n de carecer de un plan de pro-­

ductividad a futuro, y los ejidos aumentaron del 13 al 47% de la 

tierra cultivable en M6xico. 

J!> 
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EXPROPIACION DE LOS FERROCARRILES Y DEL PETROLEO 

Estos hechos sucedieron el primero de ellos en junio de 1937, y­

el segundo en marzo 18 de 1938. Por lo que respecta al ferroca­

rril, la administraci6n se puso en manos del sindicato 1° de ma­

yo, y desafortunadamente los resultados fueron negativos. 

En cuanto a la expropiaci6n del petr6leo, resultado de un análi­

sis patri6tico, coincidi6 con una devaluaci6n de nuestro peso, -

que en ésa fecha y durante casi tres afios tuvo una paridad de -­

$ 4.99 apriximadamente. 

GASTOS SOCIALES 

Los gastos sociales del gobierno importaron del 10 al 18\ del 

presupuesto federal. 

La comparaci6n de las causas anteriores provoc6 una duda técni-­

ca: 

¿ Cuál de los hechos mencionados fué la causa principal de la de 

valuaci6n del 18 de marzo de 1938 ? 

La respuesta a ésta pregunta es que el financiamiento de los dé­

ficits gubernamentales fué la causa principal que motiv6 a la de 

valuaci6n del peso mexicano. 



Los déficits del Gobierno siguieron creciendo hasta llegar en 

1954 a cerca de 900 millones de pesos, los precios crecieron de­

septiembre de 1939 hasta abril de 1941 de 130.8 a 150.5, y el 

circulante de 836 millones a 1,138 millones de pcsos 4 , de 6sto -

se deriva que de 1941 a 1945, la oferta monetaria superara a la­

de bienes y servicios de tal forma que los precios se eleven 

73.4% en cinco afios, o sea un promedio anual de 12.23% 5. 

En 1948 el peso es puesto nuevamente, a flotar para fijar la nu~ 

va paridad en $ 8.65 por un d61ar, hasta el 17 de abril de 1954-

en que se anuncia una devaluaci6n de nuestro peso, en los afias -

de 1955 a 1964 las normas dictadas dieron el resultado esperado­

para ganar la confianza en el Gobierno, el cual logr6 ir redu--­

ciendo la política de déficits inflacionarios trayendo repercu-­

siones saludables en los Índices de precios y de P.I.B. (Produc­

to Interno Bruto), así como en los fuertes aumentos a la reserva 

monetaria, para lo cual también ayudaron las acertadas modifica­

ciones hechas al rEgimen del dep6sito legal obligatorio, que re­

dujeron el exceso de liquidez. 

En el r6gimen del presidente Gustavo Díaz Ordaz (1964-1979), se­

materializaron los objetivos financieros del país, resultados 

que habían sido cultivados desde 1955 y así se logra tener 1ndi-

4 El Con.t11.ol de. P1t.e.d.o.1, c.011 c.apltulo ad.lc..lono.l de. 'R.lc.0.11.do J. 

Ze.vado., .1ob11.e. M«ix.lco. Fu.e.n.te.: Banco de. Mlx.lc.o, pp. 244 y 245. 

5 Fue.11.te.: ltld.lc.u de. p11.e.c..lo.1 .lmpllc..l.to.! de.l p11.oduc..to .i.11.te.Jt.110 bit.u. 

.to 11960 • 100). 
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ces de precios de un promedio de ~.s~. u6n cuando en 1955 y 1958 

fueron de 16 r 12.5%. Llegarnos así al inicio de la Jécada de 

los 70's y se consideraba que el balance final del Jesarrollo so 

cioecon6mico de N&xico en el periodo 1955 a 1970 era satisfacto­

rio, sin embargo, se gestan nuevos problemas en 6ste inicio )'en 

1970 se aumenta el impuesto sobre los ingresos mercantiles y en-

1971 se crea el Infonavit que daría nacimiento a un impuesto mAs, 

los Índices de inflaci6n tuvieron variaciones anuales de considc 

raci6n en nuestro país. 

ASO VARIACION ANUAL EN·\ 

1971 5.4 
1972 5.0 
1973 12.1 
1974 23.8 
19 75 14.9 
1976 15.8 
1977 29.1 
1978 (ene-sept) 16.8 

Fuente: S.P.P., Boletín mensual de Informaci6n Econ6mica, Vol. -

III No. 1 Enero 1979, cuadros 2.4 y Z.4.4. 

El exagerado crecimiento de la tasa inflacionaria, provoc6 ten-­

siones sociales y técnicas, la desconfianza incubada desde 1973, 

inici6 lo que a partir de 1975 seria una importante fuga de ca-­

pitales que hoy marzo de 1986, es seriamente cuestionada por pcE 

sonas y entidades financieras de E.E.U.U., y tumbi~n de los aho­

rros de la clase trabajadora, el resultado no se hizo esperar, -



el 31 de agosto <le 1976 el Gobierno acor<l6 la flotaci6n del peso 

que cerr6 en dicho año a $ 19.95 por un d6lar, subi6 durante - -

_unos meses y en 1977 cerr6 a$ ZZ.74, una vez más la inflaci6n -

devaluaci6n es causada por el crecimiento del medio circulante y 

los financiamientos al sector p6blico, 6sto lo podemos observar­

en el siguiente cuadro: 

(MILLONES DE PESOS) 

F I N A N C I A M I E N T O 
DEFICIT DEL SECTOR PUBLICO 

AflO CIRCULANTE TOTAL INTERNO _%_ EXTERNO % 

1 2 = 3 + 5 3 5 

1970 49,013 

1971 53,060 13,187 9,687 ·73 3,500 27 

1972 64,328 26,212 20,412 78 5,800 22 

1973 79,875 45,088 20,888 46 24,200 54 

1974 97 ,474 66,670 31,870 48 34,800 52 

1975 118,267 91,001 53,000 58 38,000 42 

1976 154,800 124,000 40,900 33 83,100 67 

1977 196,008 125,300 56,700 45 68,600 55 

1978 258,100 162,000 92,300 57 69, 700 43 

Fuente: Inflaci6n r Descapitalizaci6n. llernández De La Portilla-

Alejandro, Editorial ECASA, N6xico 1984, p. 107. 
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La prcsentaci6n de las cifra~ di los conceptos do dinero en cir-

culaci6n y d'ficits del gobierno, se han complicado por sus nivc 

les tan altos que requieren ser manejados de ~iirrentes maneras, 

veamos: 

BASE MONETARIA 
(Billones de Pesos) 

AflO CUATRIMESTRE TOTAL 

1983 Z,092.8 

II Z,203.6 

III 2,517.5 

IV 3,1~6.0 

1984 3,500.3 

II ~,779.8 

II I 4,HJS.0 

IV 4,834.1 .., 

1985 I 4,785.1 

II 4,919.S 

III S,023.3 

Fuente: Estracto de Business M6xico, 

Febrero 1986, Vol. III No. Z pag. 8 

cuadro l. 

DEUDA PUBLICA EXTER~A 
(Millones de n61arcs) 

Afü! SALDO AL 31/DIC. 

1983 62,556.2 

1984 69,377.9 

1985 72,080.1 

Fuente: i:1 Hnnncicro, fe-

brero 26 de 1986. pag. 18 

cuadro l. 

•:-,-



El d6ficit público se presenta en% en rclaci6n al P.I.B.: 

1960 - 1970 1.7% del P.I.B. 
1970 - 1980 6.0% del P.I.B. 

1982 18.5% del P.I.B. 

Fuente: Informaci6n sobre avances rle la polltica econ6mica, adi­

tado por al Secretarla de Programaci6n y Presupuesto en Septiem­

bre de 1984, "Gravedad de la Crisis Econ6mica". 

Una parte de la deuda pública interna, es presentada de la si---

guicnte manera: 

CETES EN CIRCULANCION 
(Billones de Pesos al 29 Nov/85) 

Total 
Banxico 
En poder del público 

Casa de bolsa 
Instituciones Bancarias 

Banca de Desarrollo 
Banca Multiple 

Entidades no Bancarias 
Entidades Públicas 
Empresas Privadas por parts. 

~,064.0 

1,641.8 
1,422.2 

1.3 
89.8 
12.Z 
77.6 

1.~~l.l 
118.4 

1,212.7 

Fuente: El Financiero, Diciembre 3, 1985, p&g. 12 cuadro 1. 
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Veamos ahora c6mo se presenta· el P. I. B.: 

PRODUCTO INTERNO BRUTO TOT.-\L 
Y POR HABITANTE 

P.I.B. Total P. I.B. 
Millones de Pesos por habitante 

Corrientes De 1970 (Pesas· de 19i0) 

1895 852 30,837 2,-141 
1900 1,317 34,414 2,529 
1905 2,273 43,352 3,018 

1910 ~.100 47,054 ~.103 

1921 5,455 50,658 3,533 
1925 5,239 56. 024 3,666 
1930 4,668 51,473 3,109 
1935 4,540 57,742 3,183 
1940 8,249 69,941 3,800 

1945 20,566 93,779 4,165 

1950 42,16~ 1Z4, 779 4,838 

1955 90,053 167,270 5,573 

1960 159,703 225,448 6,443 
1965 267,420 318,030 7,680 

1970 444. 271 444,271 9,212 

1975 1 1100,050 609,976 10,140 

1980 4'276,490 841,855 12,131 

1984 29'438,858 885,928 11,630 

Fuente: El Mercado de Valores, afta XLVI No. 3, Enero 20 de 1986. 

A pesar de los indices anteriores, no hay sefiales <lQ que los mis 

mos vayan a ser reducidos, sino por el contrario. 
, 

S<.1 vcrnn incre 

mentados durante el afio de 1986, por ejemplo se public6 el 3 dc­

diciembre de 1985 en el diario El Financiero en su p6gina 13, 



que el financiamiento bruto del Gobierno en 1986 será de casi 

7.2 billone~ de pesos compuestos por 5.4 billones de deuda in ter 

na y l. 7 billones de deuda externa, resultado de la contrataci6n 

de 4 mil millones de d6lares a un tipo de cambio de 430 pesos 

por d6lar. En éstos dias (Marzo de 1986), se habla de ehtre 6 y 

7 mil millones de d6lares. 

Para concluir, diremos que definitivamente el monto de dinero en 

circulaci6n y el financiamiento del déficit Gubernamental son 

las causas más importantes del proceso devaluaci6n-inflaci6n-de­

valuaci6n que existe en México desde la década de los 30's, has­

ta nuestros dlas y que de no lograr un cambio en la política ec.2_ 

n6mica, éste fen6meno será una herencia muy pesada para las nue­

vas generaciones. 

1.- ORlGENES Y CONSECUENCIAS VE LA lNFLAClON 

En las páginas anteriores, manejamos cifras absolutas de diver-­

sos elementos, ubicándolos en los años en que se sucedieron, de 

tal manera que se tiene ya una sensibilizaci6n respecto a los 

afios en que se inicia en nuestro pais este fen6meno. 

A partir de la década de los cuarentas, se empieza a observar el 

fen6meno de pérdida en el poder adquisitivo, aunque en forma re­

ducida, ya que en esos años el aumento medio de los precios fué­

de 10.4% y se manejaban en forma oficial las siguientes cifras: 
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,.\~O INFLACION6 

1943 21. 8% 
1944 22. n 
1946 15.5% 
1947 5. 7% 

19-lS 7.3% 
1949 9.9% 

Hay que considerar c6mo una situaci6n que reactiva el proceso i~ 

flacionario, la permanente devaluaci6n de nuestra moneda frentc­

al d6lar, veamos: 

MW PESOS POR DOLAR6 

1916 $ 3.828 
1917 $ 1.905 
1938 $ 4.99 
1948 $ 8.65 
1955 s 12.50 

Actualmente existen dos cotizaciones, el ü6lar libre que se coti 

za en Febrero 25 de 1986 a $ 472.00, en tanto que el d6lar con-­

trolado a $ 433.20. 

Confirmamos una vez más el proceso inflaci6n-devaluaci6n-infla-­

ci6n, mismo que tiene consecuencias en el pueblo de ~6xico desde 

6 La. .in6la.c.ic1n en Méx.lco, Agu.Ua.11. AloMo, Be1t11aP.. V..tc..tolt M., -

Gu.U.le.11 A1ttu11.o, V.ida.e G.'l.e.901t.lo, Ed.itor...lal .Vuc.i..t;:¡" T.lempo, -

Mi!x.lco J 984. p4g. 16. 



el punto de vista poder adquisitivo de la moneda }' aún cuando P!:! 

diera parecer obvio el erecto en el nivel de vida que 6ste fen6-

meno provoca es interesante conocer algunas cifras al respecto. 

Ya desde los afios 30's y hasta los actuales, la inflaci6n conti­

núa promovida en una buena parte por la politicn de nuestro go-­

bierno, del tal manera que la constancia de éste fen6meno es el­

precio de la expansí6n econ6mica, trayendo consigo por ejemplo,­

los siguientes resultados: 

EVOLUCION DE PODER ADQUISITIVO DEL PESO MEXICANO 
KILOGRAMOS 

ASO CARNE LECHE* 

1940 .917 3.48 
1950 . 2 l. 23 
1960 .07 0.56 
1970 .os 0.42 
1979 .01 0.16 
1986** .001 0.008 

• Expresado en litros 

•• A precios de Febrero 

HUEVO TORTILLAS FRIJOL AZUCAR 

9.34 4.16 3.32 2.87 
3.00 l. 81 0.97 l. 03 
1.86 l. 08 0.35 0.65 
l. 76 0.82 0.25 O.SS 
0.74 0.23 0.09 0.17 
0.003 0.022 0.004 0.011 

Fuente: Diario El Financiero de Febrero 
24 de 1986, pág. 17. 

El deterioro que muestra el cuadro anterior, es tan s6lo uno de­

los elementos que afecta el nivel de vida de la poblaci6n, otro­

de ellos es el rezago que ha tenido lo que conocemos como "sala­

rio minimo" y para observar mlis claramente el desarrollo que tu -
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vo la inÜaci6n y-el au.nento al s:il:irio mínimo en la década de -

los cuarentas,'veamos el siguiente cuadro: 

SALARIO MINIMO DIARIO 

ACEITE e 1 Lt.) 
AHROZ ( 1 Kg.) 
FRIJOL ( 1 Kg.) 
MACARRON ( 1 Kg.) 
PAPA ( 1 Kg.) 
JI TOMATE ( 1 Kg.) 

AZUCAR ( 1 Kg.) 

CARNE DE RES ( 1 Kg.) 
CARNE DE CERDO { 1 Kg.) 
HUEVO ( 1 Docena) 

$ 

~ 

l. 52 

0.90 
0.34 
o.zs 
0.75 
0.19 
0.22 
0.34 

0.35 
o.so 
l.. 20 

1.90 

1.00 2.00 

19~ 

$ 2 .48 

2.90 
o.so 
0.-lO 

0.90 

0.40 
0.60 

0.81 

l. 95 

2.1 o 
l.40 

Fuente: La Inflaci6n en México, Aguilar M.-Bcrnal- Guillen - Vidal. 

Y a continuaci6n veamos como ha evolucionado el salario mlnimo -

diario general: 

Periodo 

1934-1945 
1936-1937 
1938-1939 
1940-1941 

1942-1943 
1944-1945 

SALARIO Mlt\IMO DIARIO GENERAL 
1934 - 1986 

(En pesos corrientes) 

Distrito Federnl 

l. 50 

.LOO 

2.50 

z.so 
2.50 
3.60 



1946-1947 
1948-1949 
1950-1951 
1952-1953 
1954-1955 
1956-1957 
1958-1959 
1960-1061 
1962-1963 
1964-1965 
1966-1967 
1968-1969 
1970-1971 
1972 
1973 (1º 
1973 (17 
1974 (lº 

enero-16 sept.) 
sept.-~1 dic.) 
enero-7 oct.) 

1974 (8 oct.-31 dic.) 
1975 
1976 (1º enero-~O sept.) 
1976 (1º oct.-31 dic.) 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 (lº enero-~1 oct.) 
1982 (1º nov. -~1 dic.) 
1983 (1º enero-~1 jun.) 
1983 (14 jun.-~1 dic.) 
1984 (1º enero-10 jun.) 
1984 (11 jun.-31 dic.) 
1985 (lº enero-~ jun.) 
1985 (4 jun.-~l dic.) 
1986 

Fuente: Mercado de Valo1·es, año XII No. 3. 

3.39 
4.50 
3.39 
6. 70 
8.00 

11.00 
12.00 
14.50 
17. 50 
2LSO 
25.00 
28. 25 
32.00 
38.00 
38.00 
44.85 
52.00 
63.40 
63.40 
78.60 
96.70 

106 .,40 
120.00 
138.00 
163.00 
210.00 
280.00 
364.00 
455.00 
523.00 
680.00 
816.00 

1,060.00 
l,250.00 
1,650.00 
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Analicemos ahora qu6 sucede a las empresas cuando tienen que de~ 

sarrollar sus actividades en un ámbito de incertidumbre y con la 

presencia constante del fen6meno inflaci6n-devaluaci6n. 

Consideremos un caso sencillo en donde existan ingresos y no .- -

existan gastos, una empresa obtiene $ 1,000 de utilidad en el 

afio 84 y $ 1,000 de utilidad en el afio SS, las mediciones conta­

bles convencionales sefialan que la utilidad ha aumentado y se d! 

riva una conclusi6n simplista que el negocio se encuentra mejor­

en el año 84 que er\ el 85. Sin embargo, consideremos el factor­

dc crecimiento de los precios en el afio 1985, que fu6 del 63.7,­

al deflactar la utilidad del afio 85 por motivo de la inflaci6n -

tenemos $ 1,100/1.673 = $ 657.50, podumos apreciar qua la utili­

dad ajustada por niveles de precios ha disminuido e11 el afio 85 -

en comparaci6n con el año 84. La utilidad monetaria del afio 85-

($ 1,100) es mayor pero, la utilidad real ($ 657. 50) es menor en 

el afio 85 que en el afio 84, 6ste es un análisis del rubro utili­

dades que podr1a ser más dramático si revisaramos los diferentes 

conceptos que arrojan las cifras de utilidad antes vistas, ahora 

bien, si la empresa tiene que pagar el impuesto corrcspondiente­

al Gobierno y la participaci6n de utilidades a los trabajadores­

sin considerar el efecto de la i.nflaci6n en sus resultados, est! 

ria haciéndolo sobre unas utilidades ficticias y por lo tanto, en -

caso de continuar con este método, la empresa se DESCAPITALIZARA, 

lo que representa la consecuencia más peligrosa para el progreso 

econ6mico del pa1s. Esta consecuencia será tratada más detalla­

damente en los capitulas posteriores. 



CARACTERISTICAS TRAVICIONALES VE LA 1NFORMACION CONTABLE. 

F.stamos de acuerdo que la contabilidad como técnica o ciencia se 

g6n se quiera ver, es el registro diario de las operaciones de -

una empresa durante un pedodo de tiempo doter111in:ido y que éstc­

registro se efect6a bajos ciertos lineamientos y con procr.dili1ic_!! 

tos perfectamente definidos que nos permiten obtener al final de 

dicho periodo, informaci6n financiera, como puede ser: 

- BALANCE GENERAL 
- ESTAVO VE RESULTAVOS 
- ESTAVO VE COSTO VE PROVUCCION Y VcNTA 
- ESTAVO VE MOVIMIENTO VEL CAPITAL CONTABLE 
- ANALISIS E ZNTEGRACION OE VZVERSOS RUBROS, ETC. 

Esta informaci6n, consecuencia de t~cnicas y procedimientos p~e­

establecidos, tiene características como las siguientes: 

- Se refiere a una sola empresa 
- Registra todas las operaciones .realizadas por dicha empr~ 

sa. 
- Se refiere a un periodo de tiempo perfectamente definido, 

mes, afio, etc. 
- Se registran todas las operaciones valuadas en un solo ti 

po de moneda, pesos, d6lares, yenes, marcos, cte. 
- Reflejan la historia de· la empresa, desde su fundaci6n 

hasta la fecha de la informaci6n. 

Esta última característica, toma relevante import~ncia cuando se 

hace presente el factor inflaci6n de una manera cr6nica y con ni 
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veles considerables. 

(A TECNZCA VEL COSTO HZSTORICO FRENTE A LA INFLACZON. 

Debemos reconocer que la contabilidad tradicional o contabilidad 

hist6rica, no toma en cuenta los cambios en el poder adquisitivo 

de la moneda, es decir, parte de la base de que la moneda de cur 

so legal es de valor estable. 

Bn la gran mayoria de casos, activos y pasivos, ingresos y gas-­

tos se expresan a sus valores monetarios originales sin ser aju! 

tados por las fluctuaciones ocurridas en el nivel general ele pr~ 

cios, en consecuencia los estidos contables contienen partidas -

valuadas en términos de dinero de muy diverso poder adquisitivo, 

aplicándose un presunto denominador común que, en realidaü car~ 

ce de las condiciones de tal. Es definitivo que la pr6ctic3 co~ 

table que prescinde de considerar la p6rdida en el poder adquls! 

tivo de la moneda afecta gravemente la homogeneidad de los esta­

dos contables, perjudicando la comparaci6n de datos dentro de un 

mismo estado, entre los estados de una empresa a diGtinca fecha, 

o entre estados de diversas empresas, esto no es lo peor, ya que 

como corolario de la inconsi~tencia en la computaci6n Je los ele 

mentes componentes existen cifras distorsio~ados que no permiten 

observar la realidad reflejada ca ellas. 

Analicemos algunos ejemplos: 



A.- COMPARACZON VE ESTAVOS CONTABLES A VZSTZNTA FECHA. 

Comparemos parte de los balances de una empresa al fin de 1984 y 

1985, y observemos los siguientes saldos en Caja y Bancos: 

Al 31 de Diciembre de 1984 
Al 31 de Diciembre de 1985 

(Mi 1 es de Pesos) 

$ 1,000.00 
$ 1,200.00 

De las cifras anteriores, podemos deducir que a fin de 1985 exis 

te m~s disponibilidad que a fin de 1984, o sea, que en este as-­

pecto la situaci6n ha mejorado, sin embargo, si la inflnci6n du­

rante 1985 fué de 63.7% es evidente que con los $ 1,200.00 de Dl 
ciembre de 1985 se pueden comprar menos cosas que con $ 1,000.00 

de Diciembre de 1984, es decir entonces, que la situaci6n no ha­

mejorado, ha empeorado. No obstante la contabilidad sigue com-­

parando pesos de ayer con pesos de hoy, es decir, medidas que no 

son comparables y la conversi6n a términos homogéneos hay que ha 

cerla mental o extra-co~tablemente. Un cuestionamiento de impo! 

tancia a este respecto es conocer cual es la validez de una in-­

formaci6n supuestamente satisfactoria que carece de un proceso -

tan importante como el de convertir las cifras a una unidad de -

medida homog~nea. 
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B.- COMPARACION VE COSTOS E INGRESOS Y DETERMINACIONES VEL RE-­
SULTAVO. 

Tenemos ahora el caso de la venta de un producto y supongamos, -

el resultado siguiente seg6n la contabilidad hist6rica: 

PRECIO DE VENTA $ 100.00 

COSTO DEL PRODUCTO 60.00 

Depreciaci6n de Activos 
Fijos empleados $ 10.00 

Materia prima consumida zo.oo 
Mano de Obra y Otros 
Gastos de Fabricaci6n 30.00 

Utilidad Bruta $ 40.00 

Todas las operaciones se hicieron de contado. 

Los $ 40.00 de utilidad bruta determinados seg6n la contabilidad 

hist6rica, resultan de la suma algebraica de pesos de distintas­

épocas ¿Por qué?, ve,moslo: 

La depreciaci6n es la porci6n consumida de un activo fijo arlqui· 

rido en un momento, primero, la materia prima en un momento, se 

gundo, manteniéndose en almacén hasta su empleo para fabricar el 

producto; los gastos habrán sido incurridos luego en un momento­

tercero, motivo de la fabricaci6n y la realitaci6n de la venta • 

tenemos un momento cuarto, a6n más un momento quinto, cuando sc­

determina el resultado de la operaci6n. 



La presentaci6n gr,fica del ejemplo anterior serla: 
1 • 

·TIEMPO - - - - - - - - - - - - - • - - -e>31 Dic. 

DEPRECIACION DE ACfIVO FIJO 

~ISICION DE MATERIA PRIMA 

--~-<$ 3 IOCURSION DE COSTOS Y GAS 
TOS -

4º 

Se ha dicho que. la contabilidad determina el resultado sumando -

algebraicamente dichos pesos, sin embargo, si ha existido infla­

ci6n esto equivale a sumar clavos con tornillos, ya que los pe-­

sos de la depreciaci6n vallan m6s que los de la materia prima, y 

6stos m~s que los de los gastos y asl sucesivamente. 
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Supongamos que la operaci6n se realiz6 en los 6Itimos meses de -

Diciembre de 1985, con las siguientes tasas de inflaci6n mensual: 

NOV. 1° NOV. 1° DIC. 1° ore. 1 º DJC/31 

TIEMPO 

TA&\S DE { INFLACION 
1 

6.8~ 

6.8% 

11. 7% 

11.7% 

Lo que podemos hacer ahora, es homogeneizar las cifras a un rnis· 

mo poder adquisitivo, ésto se logra multiplicando los pesos por­

el coeficiente de inflaci6n indicada, para expresar todo en tér­

minos de pesos actuales, quedaría como sigue: 

INCURSION EN COSTOS 
ACTIVO FIJO MAT. PRIMA GASIDS 

TÍR>IPO 

OBTF.NClON 
DE 

I~GIU:SO DETERMINACION 
Vl'NTA DEL RESULTAD'.> 

22.34 

11.17 
$ 65 ,5:; (BJ 

S 34.45 (A-B) 



C.- MARGEN BRUTO SOBRE VENTAS 

Como se puede observar, el margen bruto sobre ventas es del -

34.St y no del 40%. Desafortunadamente la deficiencia en este -

ejemplo es extraprobable a muchos de los estados de resultados -

que se elaboran actualmente. En general los ingresos del ejerci 

cio corresponden ·a operaciones del mismo, de tal manera que se -

puede decir que estan expresados en pesos de capacidad adquisti­

va muy semejante, lo mismo sucedería con los gastos en general,-
. ·~ 

pero qu6 pasa con la depreciaci6n o los inventarios vendidos, e~ 

tre éstos 6ltimos y los pesos de ingresos si hay una diferencia· 

considerable. Esta falta de homogeneidad en los registros cont! 

bles, trae como consecuencia la determinaci6n de utilidad~s fic· 

tici,as y por lo tanto, es causa de descapitalizaci6n de una em-· 

presa. Esto está muy mal, todos lo ¡abemos y sin embargo, la 

contabilidad sigue operando como si no lo supi6semos. 

Est& claro que el Costo llist6rico ha sido la m6dula de los esta· 

dos financieros, sin embargo, a pesar de las bondades de ésta 

técnica, en épocas de inflaci6n debemos reconocer actitudes de • 

excepci6n. Esta técnica con relaci6n a utilidades (pérdidas), • 

ofreci6 resultados muy satisfactorios y en principio fue fácil -

de asimilar, su proceso se resume en la siguiente f6rmula (base­

acumulaci6n): 

A.- Ventas y otros productos 

menos: 
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B.- Costo de ventas, gastos, impuestos, etc. 

Igual a: 

c.- Utilidad neta 

En la parte del grupo B, se incluye entre otros renglones, la 

parte proporcional de la depreciaci6n de los bienes o servicios· 

que utiliza el negocio, la efectividad de la técnica del C.H., • 

está basada en el registro de variaciones razonables sostenid.as­

del nivel general de precios, lo cual supone que la moneda de I~ 

cho, mantiene invariable su poder adquisitivo, pero los increme~ 

tos que con relaci6n al valor en libros experimentan la mayorla­

de los activos y ciertos pasivos se reflejan en la necesidad de­

aumentar los recursos para el mantenimiento de la capacidad ope­

rativa de la entidad, y cuando no hay estabilidad monetaria, la­

fromula antes mencionada fallará porque distorsiona los resulta­

dos, utilidades o p6rdidas obtenidas serán engaftosos, no inten-· 

cionalmente, pero engañosos. 

La limitaci6n para que el C.H., sea medida eficaz solamente para 

tiempos de estabilidad monetaria, origin6 el empleo del costo de 

reposici6n (C.R.), para valuaci6n de activos, sin embargo, su 

uso dur6 muy poco y se estableci6 como norma que los inmuebles,­

maquinaria y equipo se valuaran a C.H., menos su depreciaci6n si 

la hay, es decir, se descart6 la posibilidad de la revaluaci6n -

(La revaluaci6n es igual a la diferencia entre el precio de ava-

160, considerando nueva la unidad, •enos su C.H., }'el valor ac­

tual es la diferencia entre dicho precio de avalGo y la depreci! 



ci6n que se estime). 

Un aspecto que debemos tener presente es la finalidad conservad.2_ 

ra, que buscada con la utilizaci6n del C.H., es cuestionable, 

pues por cuidar la objetividad de las cifras del balance, se de~ 

cuidan con peores consecuencias, las del estado de resultados ya 

que, por ejemplo, el cargo por depreciaci6n puede ser inferior -

al real actual y con ello registrar utilidades superiores a las­

que efectivamente corresponda, lo que resulta anticonservador en 

grado extremo ya que en la contabilidad tradicional C.H. se in-­

fravalGan las cifras importantes del balance y se sobreestiman -

las utilidades, lo que tiene consecuencias de descapitalizaci6n­

empresa-país. 

V.- PERVlVA O GANANCIA MONETARIA 

En el ejemplo anterior, consideramos que todas las operaciones -

se efectuaron al contado, pero supongamos aho1·a que la venta se­

efectu6 a cr~dito y que se cobr6 prácticamente en la fecha de de 

terminaci6n del resultado, aplicándole la tasa de inflaci6n a la 

venta representaría un valor de $ 106.80, sin embargo, al efec-­

tuarse el cobro s61o regresan a nuestra caja $ 100.00 originán-­

dose un faltante de $ 6.80, ésto como consecuencia de la infla-­

ci6n que significa una desvalorizaci6n en términos reales. Lo -

mismo hubiese ocurrido si se cobra la cuenta de contado y se ma~ 

tiene el dinero en caja, ya que las disposiciones se comportan -
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de igual manera que las cuentas por cobrar. 

La distorsi6n de la contabilidad hist6rica es mas grave adn por­

lo siguiente: 

En épocas de inflaci6n la mayoría de los acreedores tratan de 

elevar la tasa de interés a fin de compensar la desvalorizaci6n­

de su crédito, por ello la tasa de interés suele ser mas alta 

que en épocas de estabilidad. La contabilidad hist6rica regis-­

tra el mayor interés, pero omite reconocer el efecto opuesto: el 

resultado monetario, cuando en realidad ambos conceptos deben 

aparearse para dar lugar a un resultado financiero neto. 

E.- PRESENTAClON VE LA SlTUAClCN PATRIMONIAL 

Veámos el siguiente Balance Gene~al al 31 de Diciembre '84.: 

ACTIVO 

CAJA Y BANCOS 
CUENTAS POR PAGAR 
ACTIVO FIJO 

~ 
ACREEVORES 

PATRIMONIO NETO 

CAPITAL APORTAVO 
UTlLlVAVES RETENlVAS 

30'000,000 
20'000,000 

4'000,000 
¡¡,•000,000 

40'000,000 

60'000,000 

10'000,000 

S0'000,00~ 

60'000,00~ 



En el balance anterior, los activos y pasivos monetarios de he-­

cho están expresados en pesos actuales pero no ocurre lo mismo -

con el activo fijo y el capital aportado a los cuales se les co-

noce como rubros no monetarios. 

Consideremos que el Activo Fijo est6 compuesto por tres máquinas 

de iguales características fisicas, pero que fueron adquiridas -

en diferentes momentos, los siguientes: 

MAQUINA No. a.dqui.IL.i.da en 1982 $ 3'000,000 
MAQUINA No. 2 a.dqu.Ui.ida en 1983 15'000,000 

MAQUZIJA No. 3 a.dqu.úi.lda e11 1984 22 1 000,000 
$ 40'000,000 

Aunque parezca exageraci6n la suma anterior -representativa de -

la contabilidad hist6rica, significa en verdad algo as{ como lo­

siguientc: 

31000,000 Km+ 15'000,000 em2 + 22 1000,000 m3 = 40'000,000 Kg. 

El caso del capital integrado, puede ser más grave todavía, el -

saldo de capital de una empresa que yo conozco está compuesto 

por aportaciones que datan desde 1940, cuando un peso de enton-­

ces valía un poco menos de $ 1,000 de los de 1984, para el ejem­

plo analizado consideremos que las aportaciones fueron hechas de 

la siguiente manera: 
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1979 $ $ 16 1 000,000 
1980 9'000,000 
1981 51 0001000 

$ 30'000,000 

De lo cual podemos señalar que la acumulaci6n anterior significa 

algo así como lo siguiente: 

16'000,000 manz~ + 91000,000 lúnoneA + S'000,000 peJtaJ¡ • 
30 '000, 000 tJJ1umjaA 

Convertimos ahora los pesos del Activo Fijo a pesos actuales y -

obtenemos lo siguiente: 
(Mi.tu de Puo&J 

ANO VE AVQUlSlClON VALOR ACTUALZZAVO 
ACTIVO FIJO COSTO FACTOR VE AJUSTE 31 vrc. ms 

1982 $ 3,000 2.61 • ( '996. 7 ~ 7 66. l J $ 7, 830 

1983 15,000 '.64 .. (1996. 7 : 1219.4) 24,600 

1984 22,000 1.2s. 11996.7: 1599.61 27,500 

$ 40, 000 $ 59,930 

Las fechas de adquisición y determinaci6n del nuevo valor son al 

31 de Diciembre de cada a~o. 

• El aumento de $ 40 1 000,000 a% 59'930,000 en la cuantificaci6n • 

del Activo Fijo al 31 de Diciembre de 1985, representa un aumen­

to de $ 19'9~0,000 en la expresi6n del patrimonio neto de la em-

·presa. Hagamos lo mismo con el capital aportado: 



\ 

ANO VE 
APORTACION IMPORTE 

'9 79 $ 16,000 
19 80 9,000 
1981 ~ 

$ 30,000 

FACTOR VE AJUSTE 

13.31 (7996.7 149.3) 
10.45 • (7996.7 '91.' l 
6.58 • (1996.1 303.6) 

(MUu de PU06) 

VALOR ACTUALIZADO 
31 VlC. 1985 

$ 213,920 
94,050 
32,900 

$ 340, 810 

Al i.gual que en el cálculo anterior, las fechas son al 31 de Di 

cicmbre, y para determinar el factor de ajuste se utilizaron las 

cifras del Banco de México del Indice Nacional de Precios al Con 

sumidor (anexo 1 de éste capítulo). 

Elaboremos ahora la situaci6n patrimonial computando cifras con­

vertidas a pesos actuales: 

A C T I V O 

CAJA Y BANCOS 
CUENTAS POR COBRAR 
ACTIVO FIJO 

PASIVO 

ACREEVORES 

PATRIMONIO NETO 

CAPITAL APORTAOO 

PEROJVA ACUMULAVA 

$ 

4, 000 
'6, 000 
59 1 9 30 

(M.i.teti de PMOll) 

$ 

79,930 

69,930 

340,870 

210,940 
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De lo anterior, se deduce que la empresa en lugar de utili<la<les­

retenidas, tiene un saldo de pérdida acumulada. Es to implica ria, 

no necesariamente que ha carecido <le utilidades, sino que ha dis­

tribuido mls utilidades que las que corresponden, es decir, ha -

distribuido capital. 

Es definitivo que el aumento de la cuantificaci6n de activo y en 

consecuencia del patrimonio neto tiene como contrapartida un dé­

ficit acumulado y aquél no compensa la pérdida de poder adquisi­

tivo del capital aportado. 

Una vez vistos los ejemplos anteriores, considero que podemos 

concluir con un estracto de la ponencia ·~oneda y Activos Depre­

ciables", presentada en 19 51 con motivo de la Segunda Conf eren- -

cia Interamericana de Contabilidad por el C.P. Alejandro HernSn­

dez de la Portilla, y la cual sustent6 la tesis de que el C.H. -

es antifuncional en épocas de inflaci6n, dado que: 

No permite so1'.lci6n integral que sincronice los registros con­

tables con las alteraciones de la moneda, que es la unidad de­

valar utilizada para dicho fin, o sea, hoy por hoy, su Gnico -

comán denominador. 

- Calcular la depreciaci6n de los activos con base en su prccio­

original significa obtenér costos acordes con un pasado, poco-

6tiles por ser diferentes con los del presente, que es en que­

se act6a y por lo tanto, en el que se requieren cifras reales-



que permitan tomar providencias y decisiones correctas para el 

futuro. En otras palabras, el C.H. para estos fines, cuando • 

es sensiblemente menor que el actual, dá soluciones equivoca-­

das que se traducen en consecuencias lamentables como las si·· 

guicntes: 

a.- Determina cifras cngafiosas, por lo que el resultado del 

análisis de la situaci6n financiera de la empresa, basado· 

en las mismas, es incorrecto. 

b. - Ignora las bases para el cUculo del n6mcro de unidades mE, 

netarias en que se debe incrementar el capital, para com-­

pensar la pérdida en su poder adquisitivo, y con ello evi­

tar la futura contracci6n del negocio. Este aspecto tiene 

gran importancia, no s6lo para las empresas y dcm~s usua-­

rios de estados financieros, sino que también para la eco­

nomla de los palses en las que estos operan, pues el meca­

nismo contable debe ayudar con su objetividad a demostrar­

la necesidad de conservar en el proceso productivo, recur· 

sos que de otra manera serian vistos equivocadamente como­

ganancias, cuyo reparto, por no ser utilidades, descapita· 

liza al negocio. 

c.· Fija incorrectamente las utilidades del negocio para fines 

de participaciones a favor de terceros, aspecto altamentc­

censurable, pues equivale a desconocer el principio de que 

la contabilidad no debe servir a determinado grupo o pcrs~ 
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na, sino a la sociedad en general; por lo que se considPra 

como un atentado a ln moral el exigir porciones de utili-­

dad calculadas sobre ganancias infladas, ya que los benefi 

cjariosobtienen m~s de lo convenido en perjuicio del nego­

cio, lo que debilita la capacidad productiva de cualquier­

pais. 7 

7 ln6laci4n y Ve4capitalizacidn. He.JLn4ndez de la Po1ttilla, Edi-
to1tial ECASr\, Mh.ico 1984. pcfg4. 1$1 y 132. 
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CAPITULO II 
METODOS PARA ACTUALIZAR LA DiFORMAC ION FINANCIERA 

DESARROLLO EN MEXICO DE LA TECNICA DE REEXPRESION 
(HISTORIA DEL BOLETIN B-10) 

Ya hemos explicado ampliamente 1 a necesidad de actualizar 1 a in­

formaci6n financiera como consecuencia de las diferenci:1s que 

existen entre los registros de las operaciones al costo, bajo el 

principio de contabilidad de "valor hist6rico" y los valores ac­

tuales que son mayores debido principalmente a los efectos de la 

inflaci6n. 

La inflaci6n produce la p6rdida de poder adquisitivo de la mone­

da y en México, en los 6ltimos cuarenta afios se pueden identifi­

car tres periodos: 

1940 a 1956 un período inflacionario, con una media de 12.4% cn­

términos del indice de precios al consumidor. 

1955 a 1972 período de estabilidad de precios con una media de -

3.3% anual de crecimiento en los precios al consumi­

dor. 

A partir de 1973 período con proceso inflacionario, manifcstadü­

en incrementos promedio en los precios al consumidor 

de casi el 34\ anual y que van desde un 12\ en 1973, 

hasta un 98.8% en 1982 y 63. 7% en 1985. 



La actualizaci6n de la informaci6n financiera en nuestro país se 

puede relacionar con los periodos señalados anteriormente, y es­

definitivo que en los años comprendidos en el primer y segundo -

periodos en los cuales tuvimos inflaciones relativamente modera-

das y con una paridad de nuestro peso que fué de $ 4.85 a -

$ lZ.50 en un lapso de 32 años, la informaci6n financiera basada 

en el costo hist6rico no sufria grandes cambios y la práctica 

era revaluar los activos fijos cuando se sucedían compras, fusio 

nes, etc. Se indicaba que la revaluaci6n se efectuaba por moti­

vos de una reorganizaci6n llevándose el importe de la revalua--­

ci6n al capital contable de la entidad. 

La costumbre de actualizar la informaci6n financiera de la mane-

ra anterior, sobre todo en lo que respecta a los activos fijos,­

se vi6 muy generalizada y ésto di6 motivo para que en mayo de 

1970 la Comisi6n de Principios de Contabilidad emitiera un bole­

tín titulado "Activo Fijo" (serie az61). En él seftala que el 

principio de valuaci6n es con base: 

" al costo de adquisici6n, al de construcci6n o, en su caso, a -

su valor equivalente, sin embargo, en el caso de pérdidas con­

siderables del poder adquisitivo de la moneda, q·ue afecten si¡ 

nificativamente el valor del costo de los activos fijos, se 

atenderá a lo que se establezca en boletines particulares que­

al efecto emita la Comisi6n de Principios de Contablidad 11
•
8 

B Reexp4e~ldn de ta ln6o4macldn 6inancle4a en México. Joaqu~i 

/.!Meno Fe4nc!ndez y Jua.11 Luú So.to Ba4za.f.ob4e, IMEF. 
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Este boletín tuvo una duraci6n de dos años como pedodo de nus- · 

cultaci6n y nunca se aprob6 como norma Je observancia general, -

pero ya en 61 se reconoce que existe un problema grave en la in­

formaci6n financiera. 

En 1973 inicio del tercer período al que nos hemos referido apa· 

rece en el mes de octubre el boletín# 1, emitido por la Comi-·­

si6n de Principios de Contabilidad, "Esquema de la Teoría Básica 

de la Contabilidad Financiera" que se convierte en una norma de­

observancia general, en él se señala respecto al principio de v~ 

lor hist6rico original que: 

" Las transacciones y eventos econ6micos que la contabil i.dad 

cuantifica se registran según las cantidades de efectivo que · 

se afecten o su equivalente o la estimaci6n razonable que de · 

ellos se haga al momento en que se consideren realizados ront! 

blemente. Estas cifras deberán ser modificadas en el caso de 

que ocurran eventos posteriores que les hagan perder su signi· 

ficado, aplicando m~todos de ajuste en forma sistemática que -

preserven la imparcialidad y objetividad de la informaci6n co~ 

table. Si se ajustan las cifras por cambios en el nivel gene­

ral de precios y se aplican a todos los concetitos susceptibles 

de ser modificados que integran los estados financieros, se 

considerará que no ha habido violaciones de este principio; 

sin embargo, esta situaci6n d~bc quedar debidamente aclarada -

en la· informaci6n que se produzca".ª 



Posterior a la cmisi6n del Bolctln H 1, la Comisi6n de Princi--­

pios de Contabilidad emiti6 tambi6n en octubre de 1973, el Bole­

tín B-5, Registro de Transacciones en Moneda Extranjera, que tic 

ne como antecedente un estudio de la propia comisi6n emitido en-

1972 bajo el título de "Los efectos del cambio en la paridad~dc­

monedas extranjeras", el cual fu6 ratificado sustancialmente en­

e! B-5, recordaremos que el peso mexicano se había mantenido es­

tático en su paridad cambiaria de$ 12.50 por un d61ar durante -

22 años desde abril de 1954 a septiembre de 1976, fecha en que -

se devalu6 a $ 19.60 por d61ar. A esto hay que comentar que el­

d6lar se había venido devaluando en relaci6n. a otras monedas lo­

cual produjo p6rdidas en aquellas empresas que habían contraído­

deudas en monedas diferentes al d6lar. 

Con todos 6stos antecedentes y la inflaci6n de esos días, era i~ 

prescindible ~ue se corrigiera la informaci6n financiera con ba­

se en el principio del costo y se aplicara una t~cnica basada en 

la actualizaci6n de dicha informaci6n en un contexto de alta in­

flaci6n y devaluaci6n. 

En el Boletín B-5 se reconoce la actualizaci6n de los activos no 

monetarios como sigue: "En el caso de revaluaci6n o'devaluaci6n­

de una moneda extranjera deben observarse las siguientes reglas: 

a) Tratándose de pasivos que pueden identificarse plenamente (F! 

sica y documentalmente), con activos no monetarios adquiridos 
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recientemente (hasta un afio), el ajuste del pasivo podr§ modi 

ficar el costo originalmente asignado a esos activos, siempre 

y cuando, en el caso de inventarios el nuevo costo sea supe-­

rior al valor de mercado, tal como lo establece el Boletín so 

bre inventarios de ésta Comisi6n. 

b) En todos los demás casos el ajuste podrá diferirse en cuanto­

su aplicaci6n a resultados, considerándolo como un cambio al­

costo de financiamiento, siempre y cuando el costo total (in­

terés pactado más partida diferida), no resulte en una tasa -

de interés anual superior a la normal en el mercado mexicano, 

para ~ste tipo de pasivos. El plazo para el diferimiento de­

dicho ajuste debe ser el mismo en que se apliquen los intere­

ses relativos. 

La aplicaci6n de las reglas anteriores, fueron obligatorias para 

los períodos contables que se iniciaron el lº de julio de 1974. 

Con las reglas anteriores, se efect6o por primera vez en nuestro 

pa1s una correcci6n parcial a la informaci6n financiera que fué­

formulada bajo el principio de costo, con las reglas contenidas 

en el Boletín Al y BS, se actualiz6 parcialmente la informaci6n­

financiera durante los años de 1974 a 1979, en el bienio 1977- -

1979 se integr6 una comisi6n con el objetivo básico del estudio­

integral de la actualizaci6n de la informaci6n financiera. 



En febrero de 1980, la Comisi6n de Principios <le Contabilidad, -

public6 el Boledn B-7, "Revelaci6n de los Efectos de la Infla-­

ci6n en la Informaci6n Financiera'', que tuvo el prop6sito d~ ~o­

rregir los conceptos en que la dcformaci6n de la informaci6n fi­

nanciera había sido tal, que los hizo perder su significado, y -

señal6 que bajo esas condiciones los conceptos que deben actua-­

lizarse son los siguientes: 

a) Inventarios y costo de ventas 

b) Inmuebles, maquinaria y equipo, así como su depreciaci6n acu 

mulada y la del ejercicio 

c) Inversi6n de los accionistas (capital contable) incluyendo -

la detcrminaci6n de: 

1.- Reserva para mantenimiento del capital 

2.- Gananclas o pérdidas acumuladas por posici6n monetaria 

3.- Superávit por retenci6n de activos no monetarios 

La actualizaci6n de la informaci6n, que no afectaba la infol$a- -

ci6n financiera básica, sino que debía producirse como compleme~ 

taria pod1a efectuarse aplicando cualesquiera de los siguientes­

m6todos: 

a) M6todo de ajuste por cambios en el nivel general de precios, 

haciendo uso del Indice Nacional de Precios al Consumidor 

que publica el Banco de México. 
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b) Método de actualizaci6n por costos específicos con base ~n -

valores de reposici6n. 

Como podemos.observar, se inicia aquí un proceso de correccifui -

de las deficiencias de informaci6n que ha producido el fen6mcno­

inflacionario, sin embargo, por carecer de bases firmes para - -

efectuar los ajustes de correcci6n, se inicia un proceso evoluti 

vo y experimental para llegar a un método de ajuste que mantenga 

la imparcialidad y objetividad de la informaci6n contable. El -

boletín señala que las empresas que no hayan incorporado a sus -

estados financieros básicos, revaluaciones de activos fijos debe 

rán presentar como informaci6n adicional la siguiente: 

a) Balance General 

1.- El costo actualizado de sus inventarios, activos fijos y 

depreciaci6n acumulada al cierre del ejercicio. 

2.- La reserva necesaria para reexpresar el capital social y 

las utilidades acumuladas en términos de pesos en podcr­

adquisitivo al fin del afto. Para éste propósito, se - -

aplicarán factores derivados del Indice Nacional de Pre­

cios al Consumidor, publicado por el Banco de México. 

3.- Las "ganancias o pérdidas por posici6n monetaria". 

· b) Estado de Resultados 

Las cifras actualizadas de costo de ventas y depreciaci6n 

correspondiente al ejercicio. 



Las empresas que hayan incorporado revaluaciones de activos fi-­

jos a s~s estados financieros, deber&n continuar con esa pr&cti­

ca y se recomienda a las que a6n no lo hayan hecho, que actuali-

cen su activo fijo en los estados financieros que emitan en el -

futuro, 

Como puede observarse, por primera vez se norma sobre la actuali 

zaci6n de los activos fijos, incorporando su efecto en libros y­

en los estados financieros. La aplicaci6n de éstas reglas fue-­

ron obligatorias a partir de los ejercicios sociales que se ini­

ciaron el 1° de enero de 1980, con excepci6n de las institucio-­

nes de crédito, de seguros y fianzas y las no lucrativas. 

I 

Habhn pasado ya un poco más de seis años desde la emisi6n del 

Bolet1n B-5 y en esos años se tuvo una inflaci6n promedio del 

20.5\ y el tipo de cambio del peso respect~ al d6lar fué de -

$ 22.80 en diciembre de 1979, en febrero de 1981 la multicitada­

comisi6n public6 la circular 14 sobre el "Tratamiento contable -

de las fluctuaciones cambiarlas, aclaraciones del Boletín B-5, -

transacciones en moneda extranjera", en la que hacen recomenda-­

clones sobre el tratamiento de las fluctuaciones cambiarías debi 

do a las altas tasas de' inflaci6n que estaba sufriendo el pats, -

por primera vez se señala que debe reconocerse un costo integral 

de financiamiento, formado por los intereses, fluctuaciones cam­

biarlas y resultados por posici6n monetaria, 
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Lo anterior incorpora al costo integral de financiamiento el re­

sultado por posici6n monetaria y, según el Boletin B-7 que se en 

contraba en proceso de experimentaci6n, no resultaba factible 

realizar una modificaci6n radical y tampoco era conveniente un -

nuevo Boletín B-S, por lo que consider6 necesario adecuar el B-5 

a la situaci6n prevaleciente y evitar asi una distorsi6n signi-­

ficativa en los estados financieros básicos en lo referente a la 

utilidad del ejercicio, haciendo las siguientes recomendaciones: 

Las fluctuaciones cambiarías derivadas del monto de los pasivos­

destinados al financiamiento de activos no monetarios podrán co~ 

siderarse como un ajuste al costo original de tales activos has­

ta por su valor neto actualizado, determinado conforme al Bole-­

tín B-7, establece tambi6n algunas reglas sobre la identifica--­

ci6n del destino de los pasivos y seftala que la parte de las - -

fluctuaciones que excedan el valor neto actualizado de los acti­

vos se registrar6 en resultados. De lo anterior podemos obser-­

var que con estas reglas el perjuicio financiero se puede regis­

trar contra los aétivos hasta cierto limite, sin pasar por resul 

tados, con esta medida no se afectaban en forma importante las -

utilidades de las empresas. 

En diciembre de 1982, la Comisi6n de Principios de Contabilidad, 

di6 a conocer la circular f 19, 'Trata•iento contable de las 

transacciones en moneda extranjera en las circunstancias prevale 

cientes durante 1982" en virtud de acontecimientos tales como: 



a) Una inflaci6n cercana al 100\ que caus6 una distorsi6n casi -

total del significado de conceptos cuantificados con base en­

su costo hist6rico. 

b) La devaluaci6n de nuestro peso de más del 500\ ya que en di-­

ciembre de 1981, su equivalencia era de $ 26.20 x 1, y lleg6-

en 1982 a $ 150.00 x l. 

c) Escasez oficial de divisas y r6gimen de control de cambios 

con funcionamiento de dos tipos de cambio, uno oficial y otro 

libre, situaci6n que contin6a hasta la fecha (marzo 1986). 

d) Restricci6n de la capacidad de pago de las empresas para cum­

plir con las obligaciones y compromisos en moneda extranjera, 

asi como restricciones legales para contratar obligaciones en 

moneda extranjera. 

La circulaci6n tiene por objeto recomendar: 

a) Cual debe ser el tipo de cambio aplicable para cuantificar en 

aoneda nacional las transacciones y eventos. 

b) El tratamiento contable de las fluctuaciones cambiarías. 

e) Los aspectos que deben revelarse en la infor~aci6n financiera. 

El aspecto importante de esta circular fu6 considerar que las 
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fluctuaciones cambiarías constituyen una alteraci6n del costo de 

los activos no monetarios en la medida en que tales activos sean 

identificables con los pasivos en moneda extranjera, confirmando 

las recomendaciones del Boletin B-5 hasta el límite del valor ne 

to actualizado de los activos no monetarios, pero agregando unas 

reglas alternas de identificaci6n si no fuera posible logar la -

identificaci6n fisica y documental que requeria el B-5. La iden 

tificaci6n de los pasivos en moneda extranjera con los activos -

no monetarios puede hacerse, así, a trav6s de una idcntificaci6n 

global, basada en la posici6n financiera neta de la entidad al -

cierre del ejercicio, en funci6n de sus activos y pasivos monct~ 

rios en moneda nacional y en moneda extranjera, y de sus activos 

no monetarios con respecto al capital contable. En 6sta circu-­

lar se resuelve el problema de c6mo cuantificar y tratar conta-­

blemente las transacciones en moneda extranjera pero no afronta­

el problema de la inflaci6n en la situaci6n financiera. 

En virtud de que el fen6meno inflacionario en el pais no parccfa 

perder fuerza y la necesidad de actualizar la informaci6n finan­

ciera afrontando el problema que la inflaci6n causa, la Comisi6n 

de Principios de Contabilidad public6 en junio de 1983, el Bole­

ttn B-10, Reconocimiento de los efectos de la inflaci6n en la 

informaci6n financiera, y que contiene las normas generales y 

los lineamientos particulares que permiten dar una mayor clari-­

dad y realismo a la informaci6n financiera producida en un ámbi­

to inflacionario promedio de más del 75% anual en los Últimos 

cuatro años. 



Dicho Boletín sustituy6 y dcj6 sin efecto al Boletín B-7, asi 

como a las disposiciones relacionadas con las fluctuaciones cam­

biarlas contenidas en el Boletín B-5 y abrog6 igualmente las cir 

culares 14 y 19. La aplicaci6n de sus normas es obligatoria a -

partir de los ejercicios sociales que concluyeron el 31 de Di--­

ciembre de 1984. 

BOLETIN B-10 - RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN -

LA INFORMACION FINANCIERA -

Este boletín establece las reglas de valuaci6n y presentaci6n 

contenidas en la informaci6n financiera, que se ven afectadas en 

forma importante por la inflaci6n. Son aplicables a todas las -

entidades que preparan estados financieros b6sicos, definidos en 

el Boletín B-1, Objetivos de los estados financieros. 

Para actualizar la informaci6n, las empresas puede~ elegir entre 

.... el "Mhodo de ajustes por cambios en el nivel general de precios" 

que pretende actualizar las unidades monetarias equivalentes al­

poder de compra actual, aplicando un índice, y el "Método de ac­

tualizaci6n por costos específicos o valores a~tuales", bajo el­

sistema de costo de reposici6n, que se funda en la medici6n de -

valores que se generan en el presente. La informaci6n obtenida­

por cada uno de los métodos no es comparable, debido a que tie-­

nen bases diferentes y se emplean criterios distintos. Se reco­

mienda no mezclar los dos métodos en la actualizaci6n de los in­

ventarios y en los activos fijos. La mezcla de métodos s6lo po-
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drá aplicarse entre conceptos diferente~ y nunca dentro dPl mis­

mo rubro. 

Las empresas que consoliden informaci6n financiera, deberán man! 

jar en las entidades, los mismos m6todos para que las cifras con 

solidadas tengan significado. 

NORMAS GENERALES 

La actualizaci6n de la informaci6n financiera hist6rica distor-­

sionada por los efectos de la inflaci6n, deberá comprender cuan­

do menos los siguientes conceptos: 

Inventarios y costo de ventas 

Terrenos, edificios, maquinaria y equipo, su depreciaci6n ac~ 

mulada y la depreciaci6n del período 

Capital Contable 

Y se deberá determinar, además 

El resultado por tenencia de activos no monetarios (cambio en 

el valor de los activos no monetarios por causas distinta~ a­

la inflaci6n) 

El costo integral de financiamiento (que incluye los intere-­

ses, el resultado por posici6n monetaria y las fluctuacioncs­

cambiarias) 



La reexpresi6n de la informaci6n, la determinaci6n del resultado 

por tenencia de activos no monetarios y la del costo integral de 

financiamiento deben incorporarse a los estados básicos. Se de­

ben revelar en los estados financieros todos aquellos datos per­

tinentes, como el método utilizado, los criterios de cuantifica­

ci6n, referencias comparativas con datos hist6ricos, etc. 

ESTUDIO DE LAS ALTERNATIVAS PARA LA ACTUALIZACION DE LA INFORMA­

CION FINANCIERA 

Antes de iniciar ésta parte del capitulo, es conveniente mencio­

nar que si a la fecha no se ha logrado en el medio interno la 

unificaci6n de la terminología en materia de informaci6n finan-­

ciera relacionada con estados contables que se vienen preparando 

desde hace muchos afios, difícilmente se alcanzaría tal finalidad 

en materia de reexpresi6n. La falta de unificaci6n es un probl! 

ma, sin embargo, los nombres de las técnicas que mencionaremos -

son casi iguales, aún cuando en su materia se encuentren ciertas 

diferencias. 

COSTO DE REPOSICION ACTUAL 

Tenemos el nombre de la teor1a de "costo o valor de reposici6n"­

(CR o VR), al que en su época actual (1900-19~0) no se le agreg! 

ba el calificativo "actual" como ahora. En tal virtud consider.=_ 

mos que CRA o VRA es en principio, la teoría moderna evoluciona­

da internacionalmente con excepci6n de Holanda, país en el que -

no se le adicion6 el calificativo "actual", entre CRA y CCA (Co!! 
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tabilidad de costos actual), hay matices diferentes como veremos 

a continuaci6n. 

La discrepancia principal de la técnica de CRA y CCA, es que en­

CRA la valuaci6n es a costo de reposici6n; no asi en la de CCA -

en la que la regla de valuaci6n es: 

a) El costo de reposici6n actual, a menos que 

b) El valor ccon6mico, o 

c) El valor neto de realizaci6n estimado de los bienes de que -

se trate, sean inferiores al de reposici6n en cuyo caso se -

escogerá el mayor entre b y c (El FASB ~ugieri lo contrario: 

escoger el menor de los dos). Ni en la técnica CRA ni en el 

m6todo Hyde9 se plantea dicha excepci6n, pues se asigna a 

los activos el valor de uso para el negocio, misino que se de 

be escoger de acuerdo con las tres mencionadas alternativas, 

~stas alternativas fueron producto del estudio que llev6 a -

cabo el Comit6 Sandilands. 

NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

Para entender la valuaci6n a PGC (Poder General de Compra), es -

indispensable precisar los objetivos de los indices de precios -

para no atribuirles más virtudes de las que tienen. 

9 CCA Simpli6icado al mtximo. 



a) NUMEROS INDICES 

Los nGmeros indices son medidas que muestran los cambios babi 

dos en un fen6meno, objeto de estudio y resultan de comparar o -

relacionar dos magnitudes. Los indices ser~n de precios, canti­

dades o valor, si 6stas magnitudes son precios, cantidades o va­

lores respectivamente. 

El námero !ndice se expresa mediante un porcentaje que resul­

ta de dividir el precio, la cantidad o valor correspondiente a -

un periodo llamado "periodo estudio", entre el correspondiente a 

un periodo llamado "precio base" y multiplicar por 100 este co-.­

ciente. 

Ejemplo: 

Periodo estudio 

Periodo base 

N6mero !ndice 

4.4 

8.8 

(4.4/8.8)100 • 50\ 

Un conjunto de n~meros indices referidos al mismo fen6meno que -

comprendan un determinado lapso, con una periodicidad dada y con 

un mismo periodo base, constituyen una ~'serie de indices". 

b) INDICES DE PRECIOS 

Estos indices reflejan la variaci6n habida en los precios de­

los bienes o servicios objeto de estudio entre dos periodos o l~ 
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gares diferentes, un "Índice de precios simple", es aquél que r~ 

gistra la variaci6n entre dos precios de un mismo bien y existe­

un "Índice compuesto" que se refiere al cálculo de un conjunto -

de artículos de los cuales se tengan tanto sus precios como las· 

cantidades correspondientes, en casos como éste, se siguen méto-

dos convencionales que permiten la obtenci6n del índice desea-

do; también pueden ser "generales" y "particulares", ya sea c¡uc­

muestren las tendencias de los cambios a nivel del fen6meno obje­

to del estudio en su conjunto, o que correspondan a algún compo· 

nente de un índice general. 

También se clasifican en "genéricos" y "específicos", los pr_! 

meros se refieren a un concepto que agrupa artículos de la misma 

denominaci6n o de la misma categoría, pero con especificaciones­

diferentes y los segundos corresponden a un bien especifico o 

componente de un genérico; aunque también es frecuente utilizar­

e! término especifico como sin6nimo de particular, con lo cual · 

los indices se clasifican en "generales" y'-"particulares", y su­

presentaci6n puede ser tan diversa como se desee. 

Las cifras que se muestran en los estados financieros deben re·· 

presentar el equivalente calculado con IGP (Indice General de 

Precios) a la fecha del balance, de las unidades monetarias co-· 

rrespondientes a operaciones efectuadas en fecha distinta, Se · 

recomienda que la conversi6n sea de una fecha ~nterior a una f~­

cha posterior o viceversa, y de ninguna manera pretende ofrcccr­

cifras correspondientes a costos de reposici6n, es importante to 



mar en cuenta que en el caso de efectuar la presentaci6n de ci-­

fras actualizadas es indispensable seguir contando con la infor­

maci6n a costo hist6rico y hacer la presentaci6n de ambas cifras 

en estados por separado o en forma comparativa columnar. Veamos 

un ejemplo de éste Último caso: 

CIA. X 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1985 

ACTIVO 

CAJA $ 

CLIENTES 

AL~IACEN 

EQUIPO 

DEPRECIACION 

UNIDADES 
A C.H. 

3,000 

19,000 

20,000 

5,000 

~) 

46,500 

FACTOR DE 
CONVERSION 

l. 32 

1.96 

1.96 

PASIVO Y CAPITAL 

ACREEDORES DIVERSOS $ 12,000 

CAPITAL 15,000 

UTILIDAD DEL EJERC. 19,SOO 

~ EL PASIVO Y CAPITAL $ 46, 500 

1.96 

(Miles de Pesos) 

CIFRAS 
ACTUALIZADAS 

$ 3,000 

19,000 

26,400 

9,800 

_Q!Q) 

57,220 

$ 12,000 

29,400 

15,SZO 

57,220 
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Hay que notar en 6ste ejemplo que las partidas de almac6n, equ! 

po y depreciaci6n así como la de capital fueron las que se actu~ 

lizaron ya que las de caja y clientes nominalmente no se alteran 

con las variaciones en precios, pero pierden poder de compra. 

Los renglones de almacén, equipo, depreciaci6n acumulada, capi-­

tal y utilidades del ejercicio corresponden a un grupo que se de 

nomina de "partidas no monetarias" y las de caja, cli-:intes y -

acreedores (salvo reembolso en especie distinta al ·numerario), -

corresponden al grupo de "partidas monetarias". 

C) PARTIDAS MONETARIAS Y PARTIDAS NO MONETARIAS 

El FASB (Financia! Accounting Standard Booard) public6 en 1963 -

el estudio de investigaci6n contable No. 6 y en diciembre de 

1974 su proyecto de Pronunciamiento sobre INFORMACION FINANCIERA 

EN UNIDADES CON PODER GENERAL DE COMPRA (UsPGC), a continuaci6n 

presentamos una parte del prefacio de este proyecto: 

" Este proyecto de pronunciamiento sugiere que los estados finan 

cieros incluyan cierta informaci6n expresada en una unidad de me 

dida - unidades de poder general de compra - que es completamen­

te diferente a la unidad de medida que tradicionalmente se ha 

usado: Unidad monetaria. La informaci6n de poder general de 

compra deberá presentarse agregada a la informaci6n tradicional­

mente presentada en término de unidades monetarias". 

La UPGC cambia de fecha, pero mantiene constante su poder adqui-



sitivo con relaci6n a la fecha del n6mero indice escogido para­

su cálculo, en cambio la unidad monetaria conserva en el tiempo­

su valor nominal más no su poder adquisitivo. Esta diferencia en 

tre los dos tipos de unidades justifica clasificar las partidas­

de los estados financieros en dos grupos: 

1.- Partidas monetarias 

2.- Partidas no monetarias 

Las PARTIDAS MONETARIAS, moneda del pais y moneda extranjera co~ 

vertida a cotizaci6n del cierre, son aquellas con valor nominal­

inalterable por las variaciones de los precios, ejemplo: 

Efectivo 

Inversiones temporales en 

valores de renta fija (costo o 

mercado,el menor) dep6sitos 

a plazos fijos, etc. 

Inventarios contratados para su 

venta a precio fijo 

Cuentas y documentos por cobrar y 

por pagar en moneda con poder 

liberatorio 

Pasivos acumulados 

Dividendos por pagar 
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Las partidas no monetarias son aqu6llas cuyo valor se moJifica -

por las alteraciones de los precios. Para que las partidas mon~ 

tarias tengan sentido a fecha posterior se deben convertir a - -

UsPGC, con lo cual se les incorpora las variaciones de les pre-­

cios que les corresponda según Índice general, este es el caso -

de varias partidas del balance y del estado de resultados que 

por su naturaleza, las variaciones en el nivel general de pre-·­

cios incrementan su valor. En otras palabras, son partidas que­

sufren efectos inversos al de la moneda. A continuación se en--

listan las PARTIDAS NO MONETARIAS más comunes: 

DEL BALANCE GENERAL: 

- Inventarios (excepto los contratados para­
su venta a precio fijo) 

- Cuentas y documentos por cobrar y por pa-­
gar en bienes distintos al numerario 

- Inversiones en acciones 
- Inmuebles, maquinaria, equipo y sus respeE 

tivas estimaciones de depreciaci6n 
- Gastos pagados por adelantado (seguros, 

rentas, etc) 
- Intangibles y su amortizaci6n acumulada 
- Cargos y cr~ditos diferidos, liquidables -

con bienes y. servicios 
- Inter6s minoritario por consolidación de -

balances 
- Capital exhibido y utilidades o p6rdidai -

acumuladas en ejercicios anteriores 
{El capital preferente se incluirá si lo -
justifica la estipulación sobre el valor -
de reembolso) 



DEL ESTADO DE ltESULTADOS: 

- Todos sus renglones. 

Por su naturaleza, las partidas monetarias siempre están actuali 

zadas y como su número de unidades monetarias no se altera por -

la inflaci6n, no hay conversi6n a efectuar, esto es, su valor P! 

ra informaci6n financiera reexpresada es el nominal con el que -

aparece en los estados a Costo Hisi6rico. 

En cambio, 6stas partidas si dan lugar al ajuste de los resulta­

dos, pues disminuye su poder adquisitivo, por lo que, quién man­

tiene posici6n monetaria larga promedio, o sea más activos que -

pasivos monetarios, sufre un quebranto con el incremento en pre­

cios, dado que con ellos baja su poder de compra, r viceversa; 

qui6n debe efectivo, tiene un beneficio, pues pagará el neto a -

su cargo con pesos más depreciados de los que recibi6. Este ti­

po de quebrantos son denominados "pérdidas y ganancias moneta---

rias". 

PERDIDAS Y GANANCIAS MONETARIAS, POSICION LARGA O CORTA 

El mantener durante el periodo contable un promedio de activos -

monetarios superior al de los pasivos monetarios, significa no 

haber invertido totalmente el capital en bienes cuyo valor se i~ 

crementa con la inflaci6n, lo que es una de las causas de la des 

capitalizaci6n de las empresas. 
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El importe estimado del poder adquisitivo del capital por mante­

ner posici6n monetaria larga, constituye una pérdida monetaria,­

cuyo monto se presenta en uno de los renglones del estado de re­

sultados, para ajustar de menos la utilidad por la posici6n fic­

ticia que incluye el reporte a C.H. y as1 evitar la transfercn-­

cia de capital a terceros, en su modalidad de reparto de utilida 

des. El crédito se efectúa a complemento del capital por depre­

ciaci6n monetaria, con la aplicaci6n de éste criterio se informa 

que el deterioro que sufri6 el patrimonio empresarial en el po-­

der adquisitivo de las unidades monetarias se repone automática­

mente con cargo a resultados a fin de conservar el poder adqui-­

sitivo del patrimonio. 

Esta técnica para algunos autores adolece de algunos defectos r­

a pesar de que es más efectiva que la de C.H. no es la soluci6n­

que se busca, sin embargo, no vamos a llevar a cabo un análisis­

más a fondo para darle la raz6n a tal o cual autor, reconocemos­

que existen defectos, mismos que deberán ser superados a través -

del análisis particular de la empresa en la cual se vaya a apli­

car dicha técnica. 

El aspecto fundamental de ésta teoría consiste en adicionar los­

informes y estados financiero& tradicionales, con otros en los -

que se muestre el importe de las partidas no monetarias converti 

das a UsPGC de cierre del periodo (del balance) para lo cual se 

debe determinar: 



1.- El monto de cada partida no monetaria o el de su agrupaci6n 

2.- La antigucdad de las partidas o períodos de agrupaci6n 

3.- Las UsPGC relativas a la antiguedad y el criterio a seguir, 

según corresponda: Indices fecha fija o promedio acumulado­

de los números Índices del período, si hay agrupaciones de­

partidas. 

4.- Las cifras convertidas a UsPGC a la fecha del balance, re­

sultantes de multiplicar la UPGC de la partida correspon--­

diente por su número de unidades monetarias o por otras Us­

PGC. 

Tomemos en cuenta algunas definiciones: 

UPGC.- Factor de conversi6n, factor de actualizaci6n. 

UsPGC.- Cifras ajustadas; convertidas; reexpresadas, actualiza­

das con poder adquisitivo uniforme o constante. 

CONTABILIDAD DE COSTO ACTUAL 

Esta es otra de las alternativas para la actualizaci6n de los 

estados financieros, su origen es Inglés y es el resultado de 

los estudios realizados por el SANDILANDS COMMITEE (Comité Sandi 

lands), el cual concluy6 su tarea con una aportaci6n: el plante~ 

miento en lo general de lo que llam6 Contabilidad de Costo Ac--­

tual (CCA), en el que hizo recomendaciones muy valiosas al suge­

rir que dicha teorla llegue a ser la base de los estados finan-· 

cleros que publiquen las compaftías, cuyas principales caracterÍ! 
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ticas propone queden dentro del marco de las siguientes premisas: 

a) Las cifras de los estados financieros seguirán presentándose 

en unidades monetarias. 

b) Los estados financieros mostrarán en el balance el valor pa­

ra el negocio en sus diferentes renglones; y en el de resul­

tados los costos a valor de reposici6n, de la fecha de las -

operaciones. 

c) Las utilidades del año serán las ganancias de operaci6n de -

la compañía y no incluirán el incremento en el valor de las­

partidas no monetarias. Las ganancias extraordinarias podrán 

ser incluidas en el estado de resultados, distinguiéndolas -

de las ganancias de operaci6n. 

d) Adicionalmente, el valor neto a C.H. y la depreciaci6n del -

año, también sobre el C.H., se mostrará en las notas a los -

estados financieros. 

Las recomendaciones anteriores se pueden concretar por cada esta 

do financiero como sigue: 

El valor para el negocio de cualquier activo perteneciente a­

la compaftía es la pérdida que ésta sufrirá si fuera privada -

de tal activo. En la mayoría de los casos ésta pérdida equi­

vale a la cantidad que le costaría a la compañia reponer el -

activo en su condici6n existente. Por lo tanto, generalmente 



será apropiado valuar los activos en el balance a su costo de 

reposici6n actual (menos la depreciaci6n cuando haya lugar),­

llevando la diferencia, llamada ·~anancia por tenencia de ac­

tivos no monetarios", al superávit por revaluaci6n del activo 

fijo. Sin embargo, si el valor econ6mico o el neto de reali­

zaci6n son superiores al de reposici6n, se escogerá entre los 

dos primeros el mayor. 

Por valor econ6mico se entiende el valor neto actual de todas 

las ganancias futuras esperadas de la posesi6n del activo. 

Los activos fijos deberán ser valuados a intervalos regulares 

para ayudar en ésta tarea, el Comité opina que la Oficina del 

Gobierno para Servicio e Informaci6n Estadística (Government­

Statitiscal Service), deberá tener disponibles una serie de -

índices de precios específicos para inmuebles y maquinaria de 

cualquier tipo de industria, los que usarán las compafiías, a­

menos que tengan una raz6n fundada para creer que por otros -

medios la valuaci6n resultará más correcta. 

ESTADO DE RESULTADOS 

La depreciaci6n será una proporci6n del "valor para el nego-­

cio" de los renglones de Inmuebles, Planta y Equipo. 

La revaluaci6n de las existencias vendidas debe disminuir la­

utilidad operativa (o aumentar la pérdida) y llevarse a una -
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cu en ta de ca pi tal con cargo a "costo de lo vcnd ido", paru qtw 

éste rengl6n represente finalmente el "valor para el negocio" 

de las existencias en el momento de consumirlas o venderlns,­

en vez de su costo hist6rico u otro revaluado en fecha ante· -

rior. En la mayoría de los casos se considera suficiente car 

gar, para 6sta finalidad, el precio medio de compra de las 

existencias salidas de los almacenes durante el año. Para 

ayudar a éste clÍlculo, el "Government Statistical Senrice" P.!! 

blicará (dice el Comité) una serie de índices de precios de -

materias primas, artículos elaborados, etc., los criterios an 

teriores tienen por objeto coadyuvar a resarcir la capacidad­

productiva del negocio. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA 

Tambi~n sugiere el Comi t~, que las compaflías debieran incluir 

con sus estados financieros anuales un estado mostrando el 

origen y aplicaci6n de fondos en el afio contable. Y agrega 

que no es pr&ctico obligarlas a que publiquen estimaciones de 

futuros flujos de caja; pero que sin embargo, los consejeros­

deberían presentar en su informe anual un estado sobre lo ad~ 

cuado de su efectivo, para cumplir con las obligaciones de la 

compaflía en el afto siguiente. 



ESTADO DE APLICACIONESlO 

.Este estado debe mostrar por separado: 

a) La utilidad del afio. 

b) Los ajustes del balance y costos por cambios en el nivel­

de precios específicos, 

c) Las cantidades aplicadas por los consejeros de o al ren-­

gl6n al que se refiere el inciso (b), 

d) dividendos. 

e) Las cantidades traspasadas a o de la reserva general (ut! 

lidades retenidas). 

ESTADO DE MOVIMIENTOS AL CAPITAL CONTABLE 

Dicho estado proporcionará el tipo de informaci6n que desde -

hace aftas utilizamos, más las pérdidas y ganancias por posi-­

ciones monetarias. 
'\-~ .. 

Tambi6n recomend~ que los organismos particulares en los que­

para informaci6n contable y financiera conf~a el p~blico, fu! 

ran los que organizaran un ~'grupo del Steering" bajo la ~gida 

de su Accounting Standard Steering Commitce (ASSC), cuya. la-­

bor consistiría en orientar la introducci6n de. la contabili--

10 En e.l Gu.ldance. Manual on Cwr.11.e.nt Co4t Account.lng, 4e. modi-
6.lc6 e.l 11omb11.e. y tLcnica de.l "utado de. tr.e.4ultado4 totate.4 
de.l aifo" (que. ptr.opu4o e.l Com.lU Sand.ll.a11d4) pOll. el de E4t~ 

do de. Apt.lcacione.4. 
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dad de CCA, teniendo como consultores al propio ASSC, asi co­

mo a otros organismos profesionales. Con éstos antecedentes­

es publicado en diciembre de 1976 el libro GUIDANCE MANUAL ON 

CURRENT COST ACCOUNT ING. 

En nuestro pais la técnica de CCA es conocida también como 

técnica de valor de uso para el negocio VUN, mencionamos ant~ 

riormente el método Hyde que constituye una simplificaci6n al 

m~ximo imaginable de la técnica de CCA, por lo cual para en-­

tenderlo es indispensable, como paso inicial, el estudio de -

la técnica de CCA. 



CAPITULO III 

IMPLICACION DE LAS LEYES MEXICANAS EN LA INFORMACION FINANCIERA 

INTERPRETACION Y APLICACION DEL BOLETIN B-7 DEL I.M.C.P. 

En el capítulo anterior, al resefiar la historia del Boletín B-10 

hicimos menci6n de la aparici6n y posterior abrogaci6n del Bole­

tín B-7 como consecuencia de lo que se establece en el párrafo -

169 del Boletín B-10, por lo tanto su estudio y/o análisis ya no 

es justificado efectuarlo. 

INTERPRETACION Y APLICACION DEL BOLETIN B-10 DEL I.M.C.P. 

La comisi6n de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos, A.C., expidi6 con carácter de disposi--­

ci6n fundamental y por lo tanto, normativa de la actuaci6n de to 

dos los contadores públicos asociados al I.M.C.P., un boletín de 

principios de contabilidad correspondiente al grupo B (PRINCI--­

PIOS RELATIVOS A ESTADOS FINANCIEROS EN GENERAL) y le correspon­

d{o el inciso 10 AL TEMA: RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA I~ 

FLACION EN LA INFORMACION FINANCIERA, de ahí que el nombre del -

boletín publicado en junio de 1983 y con carácter de obligatori! 

dad a partir de los ejercicios sociales que concluyeron el 31 de 

diciembre de 1984 sea conocido como: B-10 RECONOCIMIENTO DE LOS­

EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION FINANCIERA. 

El boletín en su estructura de contenido tiene numerados del la-
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CAPITULO I II . 

lMPLICACION DE LAS LEYES MEXICANAS EN LA INFORMACION FINAN­

CIERA. 

- INTERPRETACION Y APLICACION DEL BOLETIN B-7 DEL 1.­
M.C. P. 

- INTERPRETACION Y APLICACION DEL BOLETIN B-10 DEL -
I.M.C.P. 

• INVENTARIO Y COSTO DE VENTAS 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, DEPRECIACION ACU­
MULADA Y LA DEPRECIACION DEL PERIODO 

• CAPITAL CONTABLE 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS -
(CAMBIO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS NO MONETARIOS­
POR CAUSAS DISTINTAS A LA INFLACION) 

EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (ES EL COSTO­
TOTAL DE FINANCIAMIENTO EL CUAL, EN UNA EPOCA IN­
FLACIONARIA, ADEMAS DE LOS INTERESES INCLUYE EL · 
EFECTO POR POSICION MONETARIA Y LAS FLUCTUACIONES 
CAMBIARIAS) 

CAPITULO IV. 

PRESENTACION DE LA INFORMACION FINANCIERA ACTUALIZADA. 

· CORRESPONDENCIA CON LAS LEYES FISCALES APLICABLES 
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do derecho cada uno de sus párrafos, dicha numeraci6n inicia con 

el número 1 correspondiente al tema "antecedentes" }' finaliza 

con el nCimero 178 de la parte de "disposiciones transitorias", -

en éste capitulo utilizaremos los mismos números que aparecen en 

el boletín en cada uno de los párrafos que sean transcritos, a -

efecto de mantener un orden de interrelaci6n. 

En septiembre de 1985 en la convenci6n del I.M.C.P., se aproba-­

ron algunos cambios a la versi6n del Boletín B-10, haremos al fi 

nal de cada grupo las notas correspondientes a dichos cambios. 

Para facilitar el entendimiento de la aplicaci6n de los crite--­

rios establecidos en el Boletín B-10 vamos a desarrollar un eje!!! 

plo que será utilizado en éste y el siguiente capltul0 de éste -

estudio, ahora bién, para poder efectuar la actualizaci6n de la­

informaci6n financiera se requiere, la básica, preparada de -

acuerdo al principio del costo hist6rico, para ~ste ejemplo con­

tamos con la informaci6n siguiente: 

- Balance General condensado al 31 de diciembre de 1985 y 1984. 

- Estado de Resultados del 1° de enero al 31 de diciembre de - -

1985. 

- Estado de costo de producci6n y venta del 1º de enero al 31 de 

diciembre de 1985. 

- Estado de movimiento del capital contable del 1° de enero al -

31 de diciembre de 1985. 

Análisis e integraci6n de inmuebles, maquinaria y equipo. 



- An6lisis e integraci6n de las cuentas de capital contable. 

- Otros datos sobre valuaci6n de inventarios y tasas de deprcci! 

ci6n. 

- Precios al consumidor de México y Estados Unidos, y paridad 

del mercado pcso-d6lar. 

- Factores de ajuste. 

- Indice Nacional de Precios al consumidor hasta febrero de 1986. 

En el desarrollo de ~ste ejemplo, llevaremos a cabo la reexpre-­

si6n de cada rubro por los dos m~todos aceptados por el B-10 te­

niendo como antecedentes los criterios sefialados en el mismo. 
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BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE DICIEMBRE 

DE 1984 Y 1985 

(Cifras en Millones de Pesos) 

ACTIVO 
1985 1984 

CIRCULANTE: 

Efectivo en Caja y Bancos $ 26 $ 32 
Cuentas y documentos por cobrar 405 401 
Inventarios ....J.g _gz_ 

Suma al Activo Circulante: 873 760 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO: 

Inversi6n original l. 270 1.150 
Depreciaci6n acumulada 400 292 

870 858 

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE $ l. 743 $ l. 618 

PASIVO CIRCULANTE: $ 455 s 372 

Pr~stamos Bancarios a L/Plazo _lli* _.21.Q 

841 912 

CAPITAL CONTABLE: 

Capital Social 500 500 
Reserva Legal 15 12 

Utilidades Acumuladas 387 194 
902 706 

$ 1.743 $ 1.618 

* Incluye 750,000 d6lares al tipo de cambio oficial de -
$450.0'0 por d6lar. 

-
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ESTADO DE RESULTADOS 
DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1985 

(Cifras en Millones de Pesos) 

Ventas Netas $ 3.3S3 

Costo de Ventas 1. 268 

Utilidad Bruta Z,115 

Gastos de Venta 386 

Gastos de Administraci6n 466 

_lli 

Utilidad de Operaci6n l. 261 

Gastos Financieros (intereses) _!1i 

Utilidad antes del I.S.R. y P.T.U. 1.066 

Provisi6n de I.S.R. y P.T.U. ---1.H 

Utilidad Neta $ S12 
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ESTADO DE COSTO DE PRODUCCI0:--1 Y VENTA 
1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1985 

(Cifras en Millones de Pesos) 

INVENTARIO INICIAL 

MAS: 
COMPRAS 
GASTOS DE FABRICACION 
(Incluye depreciaci6n $ 65) 

MENOS: 
INVENTARIO FINAL 

$ 447 

ESTADO DE MOVIMIENTO DEL CAPITAL CONTABLE 
1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1985 

(Cifras en Millones de Pesos) 

Saldo al 1° de enero de 1985 

Acuerdo de la Asanillea General 
de Accionistas: 

Incremento a la Reserva Legal 

Pago de Dividendos 

Utilidad del ejercicio terminado 
el 31 de diciembre de 1985 

CAPITAL 
SOCIAL 

$ soo 

Saldos al 31 de dicieni>re de 1985 $ 500 

RESERVA 
LEGAL 

12 

3 

$ 32 7 

.!.:1§1 
l. 710 

UTILIDADES 
ACUMULADAS 

194 

(3) 

(~16) 



ANALISIS E INTEGRACION DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 
(Cifras en Millones de Pesos) 

DEPRE-
.1985 AROS CIACICN 1984 .AOOS 

ARO INVERSICN TRANSCIJRRIOOS IMPORTE TRANSCURRIOOS IMPORTE 

TERREOO 

1979 $ 110 

EDIFICIO 
(Depreciaci6n 5%) 
1981 160 5 40 4 32 

1982 110 4 22 3 17 
1984 80 2 8 1 4 
1985 _1Q 1 _z 

$ 39.0 $ 72 $ 53 
= 

~INARIA Y IQUIPO 
(Depreciaci6n 101) 

1981 400 5 zoo 4 160 

1982 100 4 40 3 30 
1984 90 2 18 1 9 

1985 60 1 _6 
$ 650 $ 264 $ 199 

~JIPO DE REPARlO 
(Depreciaci6n 20\) 

1983 100 3 60 2 40 
1985 ....lQ 1 4 

$. 120 $ ...Af $ -1.Q. 

rorALF.S $ 1.270 $ 400 $ 292 
-- -

LA DEPROCIACION DEL FJERCICIO DE 1985 ASCENDIO A $ 108 ccosros $ 65 y CASTOS-
$ 43). 
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ANAUSIS E INTEGRACION DE LAS CUENTAS DEL CAPITAL CONTAllLE 
(Cifras en Millones de Pesos) 

Af m 

1979 $ 

1981 

1982 

1983 

1984 

$ 

1985 

(VER EL ESTADO DE 
MOVIMIENTO DEL CAPITAL 
CONTABLE) 

$ 

CAPITAL 
SOCIAL 

150 

250 

100 

500 

500 

RESERVA 
LEGAL 

6 

6 

12 

UTILIDADES 
ACUMULADAS -----

80 

87 

27 

194 

193 

387 

OTROS DATOS SOBRE VALUACION DE INVENTARIOS Y TASAS DE DEPRECIA--­

CION. 

VALUACION DE INVENTARIOS 

El método de valuación de inventarios es a costo promedio. Al 31 

de diciembre de 1985, las existencias de inventarios representa-­

han, en promedio, 5 meses de venta, en 1984 seis meses. La acti­

vidad de la compañia no es estacional y, por lo tanto, se suponen 

compras y consumos uniformes durante el año. 



• 

TASAS DIJ DllPRllCIACION 

Se estima que las tasas de depreciaci6n que se utilizan son ade­

cuadas. 

PRECIOS AL CONSUMIDOR DE MEXICO Y ESTADOS UNIDOS Y PARIDAD DEL -

MERCADO PESO DOLAR. 

MES Y ANO MEXICO E.E.U.U. PARIDAD DE MERCADO 

DIC. 1980 165.6 132.2 23.37 

DIC. 1981 213.1 144.0 26.228 

DIC. 1982 423.B 149.6 150.00 

DIC. 1983 766.1 155.3 162.10 

DIC. 1984 1219.7 162.0 210. 72 

DIC. 1985 1996.7 168.1 450.00 

Fuente: México Banco de Datos 1985. Sidney Wise y Hugo Ortíz, 
México 1985. Editorial Marsa, Anexos C 13 a C 24. 

La paridad de mercado corresponde al mercado libre. 

FACTORES DB AJUSTE 

Los factores de ajuste deben ser determinados con base en el In­

dice General de Precios al Consumidor publicado por el Banco de­

México. Los factores promedio 'se establecen sumando los doce m~ 

ses del afto y dividiéndolos entre doce; ellos pueden ser la base 

para obtener los factores de ajuste anuales. 
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A continuaci6n se presentan los Índices de precios mensuales a -

partir de 1979: 

INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

1978 = 100 

AflO MES INDICE Af W 

1979 ENERO 110.0 1980 
FEBRERO 111.6 
MARZO 113.1 
ABRIL 114.2 
MAYO 115. 7 
JUNIO 116.9 
JULIO 118.4 
AGOSTO 120.1 
SEPTIEMBRE 121.6 
OCTUBRE 123.7 
NOVIEMBRE 125.3 
DICIEMBRE 1Z7.6 

PROMEDIO 118.2 

1981 ENERO 171.0 1982 
FEBRERO 175.2 
MARZO 178 .9 
ABRIL 182. 9 
MAYO 185.7 
JUNIO 188.3 
JULIO 191.6 

AGOSTO 195.6 
SEPTIEMBRE 199.Z 
OCTUBRE 203.6 
NOVIEMBRE 207.5 
DICIEMBRE 213.1 

PROMEDIO 191. l 

MES INDICE 

ENERO 133.8 
FEBRERO 136.9 
MARZO 139.7 
ABRIL 142.1 
MAYO 144. 7 
JUNIO 147.3 
JULIO 151. ·l 
AGOSTO 154.6 
SEPTIEMBRE 156.3 
OCTUBRE 158.6 
NOVIEMBRE 161. 4 
DICIEMBRE 165.6 

PROMEDIO l49.3 

ENERO 223.7 
FEBRERO 23Z.5 
MARZO 241.0 
ABRIL 254.1 
MAYO 268.4 
JUNIO 281. 3 
JULIO 295.8 
AGOSTO 3Z9.0 
SEPTIEMBRI: 346. 5 
OCTUBRE 364.5 
NO\'IEMBRE 382.9 
DICIEMBRE 423.8 

PROMEDIO 303.6 
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ANO MES INDICE AfJO MES INDICE 

1983 ENERO 469.9 1984 ENERO 814.8 
FEBRERO 495.1 FEBRERO 857.8 
MARZO 519.1 MARZO 894.5 
ABRIL 552. o ABRIL 933. 2 
MAYO 575.9 MAYO 964.1 
JUNIO 597. 7 JUNIO 999.0 
JULIO 627 .3 JULIO 1031. 8 
AGOSTO 651.6 AGOSTO 1061.1 
SEPTIEMBRE 671. 9 SEPTIEMBRE 1092.7 
OCTUBRE 694.0 OCTUBRE 1130.9 
NOVIEMBRE 734.7 NOVIEMBRE 1169. 7 
DICIEMBRE 766.1 DICIEMBRE 1219.4 

PROMEDIO 612.9 PROMEDIO 1014.1 

1985 ENERO 1309 .8 1986 ENERO 2172.4 
FEBRERO 1364.2 FEBRERO 2268.0 
MARZO 1417.1 
ABRIL 1460.7 
MAYO 1495.3 
JUNIO 1532.8 
JULIO 1586,2 
AGOSTO 1655.5 
SEPTIEMBRE 1721.6 
OCTUBRE 1787.0 
NOVIEMBRE 1869.5 
DICIEMBRE 1996.7 

PROMEDIO 1599.7 

Fuente: Banco de México. Indice Nacional de Precios al Consumidor. 
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Utilizando la informaci6n b&sica contenida en el principio de 

6ste capítulo, veamos ahora como se realiza la actualizaci6n de­

las partidas no monetarias al 31 de diciembre de 1984 y éstas el 
fras actualizadas servirán de base para la actualizaci6n de la -

informaci6n financiera del afio 1985 con base en la aplicaci6n 

del Boletín B-10: 

ACTUALIZACION DE LA INFORMACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 

1984 POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS. (METODO No.1) 

- INVENTARIOS 

Los inventarios al 31 de diciembre de 1984 representaban en pro-

medio una existencia de seis meses de venta. 

Indice Nacional de Precios al Consumidor 1978 = 100 

Julio 1984 1031.8 Promedio = 1117.6 

Agosto 1061.1 

Septiembre 109Z.7 Obtenci6n del factor: 

Octubre 1130.9 

Noviembre 1169.7 Ultimo de la serie 1219.4 
---· 1.091 

Diciembre 1219.4 Promedio 1117.6 

6705.6 



El factor de ajuste de 1.091 debe aplicarse al importe total del 

inventario valuado a costo hist6rico como sigue: 

COSTO 

$ 3Z7 

FACTOR DE 
AJUSTE 

l. 091 

- INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

SALDO 
ACTUALIZADO 

356.8 

DIFERENCIA 

$ Z9.8 

Para efectos del ejemplo, consideraremos que tanto la vida de 

los activos como su depreciaci6n es adecuada. 

Determinaci6n de factores: 

TERRENO: 

1984 INDICE DEL ANO DE ACTUALIZACION 1219.4 
9.556 

1979 INDICE DEL ARO DE INVERSION 127.6 

Para el caso de inversiones del afto de actualizaci6n (1984), se­

obtiene el factor dividiendo el indice de cierre entre el prome­

dio de los meses contados a partir de la fecha de inversi6n has­

ta el cierre. 

EDIFICIO: 

1984 INDICE DEL ARO DE ACTUALIZACION 1219.4 
-- • 5.72Z 

1981 INDICE DEL ARO DE INVERSION 213 .1 
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1984 

1982 

1219.4 

423.8 
= 2.877 

MAQUINARIA Y EQUIPO: 

SON LOS MISMOS DE EDIFICIO 

EQUIPO DE REPARTO: 

1894 

1984 

1219.4 

1014 .1 
= l. 202 

1984 INDICE DEL ANO DE ACTUALIZACION 1219.4 

1983 INDICE DEL ANO DE INVERSION 766.1 
1.592 

A continuaci6n presentamos las inversiones de la empresa, en - -

ellas se muestran, en las dos primeras columnas, las cifras de 

libros que han sido obtenidas con base en el costo hist6rico or_! 

ginal. En la tercera columna se muestra el factor de ajuste, p~ 

ra efectos del ejemplo se consideran al 31 de diciembre. 



ACTUALIZACION DE LA I~VERSION 

AflO DE DEPREC IAC ION FACTOR DE VALORES 
INVERSION COSTO ACUMULADA AJUSTE INVERSION 

TERRENO 
1979 $ . 110 9.556 $ 1051. 2 

EDIFICIO 
1981 160 32 5.722 915.5 
1982 110 17 2.877 316.5 
1984 _.!Q 4 1. 202 96.2 

$ 350 53 $ 1328.2 

MAQ. 'i EQ. 

1981 400 160 5.722 2288.8 
1982 100 30 2 .8 77 287.7 
1984 90 _9 1.202 ...ill.:..?. 

$ 590 199 $ 2684.7 

EQ. REPARTO 
1983 $ 100 40 1.592 159.2 

TOTAL $ 1150 292 $ 5223.3 

VALOR NETO DE COSTO $ 858 ACUMULADO NETO 

LOS ACTIVOS NETOS SE HAN INCREMENTADO EN: 

VALOR ORIGINAL 

DEPRECIAC ION ACUMULADA 

NETO 

$ 4073.3 

ill.!.:.! 
3052.2 

93 

ACTUALIZADOS 
DEP. ACUM. 

183.l 
48 •. 9 

_!.& 

236.8 

915.5 
86.3 
10.8 

1012.6 

63.7 
~ 

1313.1 

$ 3910.2 
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- CAPITAL CONTABLE 

Ya mencionamos que los factores de ajuste en funci6n Je las fe-­

chas de aportaci6n son iguales a los del rubro anterior. 

ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE 

ARO DE FACTOR DE CIFRAS 
APORTACION IMPORTE AJUSTE ACTUALIZADAS 

CAPITAL SOCIAL 
1979 $ 150 9.556 1433.4 

1981 250 5. 7Z2 1430.S 
1982 100 2.877 287.7 

$ 500 3151.6 

INCREMENTO 2651.6 

RESEVA LEGAL 
1982 $ 6 2.877 17 .3 
1983 __ 6 1. 591 ~ 

$ 12 26.9 

INCREMENTO 14.9 

UTILIDADES ACUMULADAS 
1982 $ 80 2.877 230.2 

1983 87 1.591 138 . .¡ 

1984 27 1.202 --1l.:l 
194 401.1 

INCREMENTO 207.l 

INCREMENTO TOTAL 2873.6 



REVELACION DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION FI·­

NANCIERA AL 31 DE DICIP.MBRE DE 1984, 

Al cierre del ejercicio anterior, se debe adicionar la informa-­

ci6n complementaria correspondiente a la actualizaci6n de la in­

formaci6n financiera derivada de los efectos de la inflaci6n. Es 

ta actualizaci6n es necesaria para dejar los saldos iniciales 

del ejercicio que se va a reexpresar con base en el Boletín B-10. 

La informaci6n financiera se presenta en tres columnas; la prim~ 

ra corresponde a las cifras obtenidas en base en el costo hist6-

rico original; la segunda, muestra las cifras actualizadas al 31 

de diciembre de 1984, y la última sefiala la diferencia por actua 

lizaci6n: 

A C 1' I V O S 

Inventarios 
Inmuebles, maquinaria 
y equipo neto 

MENOS: 
Capital Contable 
Capital Social 
Reserva Legal 
Utilidades Acumuladas 

RESULTADO ACUMULADO POR 
POSICION MONEARIA 

CIFRAS 
ESTAOOS 

FINANCIEROS 

$ 327 

~ 
$ 1185 

500' 
12 

....!.!!i 
$ 706 

DIFERENCIA 
CIFRAS roR 

.ACTUALIZADAS ACIUALIZN:ION 

356.8 29.8 

.ill..Q..:l 3052.2 
4267.0 3082.0 

3151.6 2651.6 
26.9 14.9 

~ 207.1 
3579.6 2873.6 

$ 208.4 
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La diferencia de los totales de "diferencias por actualizaci6n 11 -

dc activos y capital contable, es el resultado acumulado por po­

sici6n monetaria, que en este caso es de $ ~os.~. 

INCORPORACION DE LA ACTUALIZACION EN LIBROS DE CONTABILIDAD 

La informaci6n adicional al 31 de diciembre de 1984 debe ser in-

corporada a los libros de contabilidad para cumplir con las dis­

posiciones del Boletin BlO. Para ello se muestran los siguien-­

tes movimientos contables que, correspondiendo a 6sta actualiza­

ci6n inicial, se practicarian hasta el cierre del ejercicio del-

31 de diciembre de 1985, como sigue: 

ASIENTO # 1 

Inventa ríos 
Inmuebles, maquinaria y equipo 

Depreciaci6n acumulada 
Inmuebles,maquinaria y equipo 

Actualizaci6n del capital contable 
Capital Social 
Reserva Legal 
Utilidades acumuladas 

Resultado positivo acumulado por 
posici6n monetaria 

$ 

DEBE 

29.8 
4073.3 

HABER 

$ lOZl. l 

2651.6 

14.9 
207.1 

208.4 

s 4103.! 

Para incorporar en los registros contables el resultado de la ac 

tualizaci6n inicial con cifras al 31 de diciembre de 1984. 



Costo de Ventas 
Inventarios 

ASIENTO H 2 

DEBE 

$ 29.8 

HABER 

$ 29.8 

Para reconocer en el costo de ventas el incremento en el valor -

de los inventarios iniciales. 
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Para llevar a cabo la actualizaci6n de la informaci6n financiera 

por el METODO DE ACTUALIZACION POR COSTOS ESPECIFICOS, además de 

la informaci6n básica enlistada en la página 80, debemos contar­

con lo siguiente: 

a) El costo de reposici6n de los inventarios al 31 de dicicmbrc­

dc 1985 y 1984 se determin6 en $ 675 y $ 514 respectlvamentc. 

b) El costo de ventas sin incluir la depreciaci6n del ejcrcicio­

y estimando los costos de reposici6n que tenían los articules 

en el momento de su venta, se determin6 en $ 1,530, cifra que 

representa un incremento de $ 327 en relaci6n con el costo de 

ventas hist6rico. También sin incluir depreciaci6n. 

c) Los resultados de los avalúes practicados por peritos indcpe~ 

dientes al 31 de diciembre de 1984 son los siguientes: 

VALOR DE REPOSICION DEPREC IAC ION 
RUBRO NUEVO ACUifüLADA . 

Terreno $ 644 $ 

Edificio 1660 ZBZ 

Maquinaria y equipo 2530 386 

Equipo de reparto 312 122 
~ 

$ 5146 $ 790 

Se considera que las tasas de depreciaci6n que ha venido utili­

zando la compaftia, representan una estimaci6n razonable en la 



vida útil de los activos, salvo en maquinaria y equipo, en el 

que estiman 2 afios m~s de vida. 

La comparaci6n entre los valores registrados en libros y el ava­

lúo al 31 de diciembre de 1984, sobre el rengl6n de maquinaria y 

equipo es como sigue: 

L 1 B R O S A V A L U O 
INVERSION AOOS DEPREC. REP. NUEVA DEPREC. 

AflO ORIGINAL TRANSC. ~ NUEVA DEPREC. VIDA PROB. AJUSTADA 

1981 $ 400 4 $ 160 $ 1716 $ 686 2 $ 343.2 
1982 100 3 30 428 128 1 42.8 
1984 90 1 9 386 38 

~ 

$ 590 $ 199 $ 2530 $ 852 $ 386.0 

d) Un avalúo por separado muestra los siguientes valores al 31 -

de diciembre de 1985, se presentan por separado los valores -

de los activos adquiridos en dicho afio: 

VALORES DE REPOSICION 
POR ADQUISICICNF.S CCJ.IPRAS DEL TOTAL AL 31 

HECliAS AL 31 AOO DE DE DICIOORE 
DICie.tBR.E DE 1984 1985 DE 1985 

Terreno $ 834 834 
Edificio 2156 94 2250 
Maquinaria y equipo 3264 144 3408 
Equipo de reparto 400 52 _jg 

$ 6654 290 6944 

La depreciaci6n acumulada al 31 de diciembre de 1985, según el -
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avalúo, es como sigue: 

Edificio 

Maquinaria y equipo 

$ 382 

1424 

Equipo de reparto 240 
$ 2046 

Con ésta informaci6n complementaria procedamos ahora a la actua­

lizaci6n de la informaci6nºfinanciera al 31 de diciembre de 1984, 

cierre del ejercicio anterior. 

- INVENTARIOS 

Los inventarios según estados financieros al 31 de diciembre de-

1984, importan $ ~27 y el costo de reposici6n $ 514 según la in­

formaci6n complementaria del punto (a) p~gina 98 de tal forma 

que el ajuste por actualizaci6n es de$ 187. 

- INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

Para efectuar la actualizaci6n de ~ste rubro al 31 de dic~embre-
_.. 

de 1984, se procede como sigue: 



VALOR VALOR AYALUO 

INYERSION 

Terreno 
Edificio 
Maquinaria y Equipo 
Equipo de reparto 

DEPRECIACION 

Edificio 
Maquinaria y equipo 
Equipo de reparto 

Neto 

EN LIBROS 

$ 110 

350 
590 
100 

1150 

53 
199 

40 

~ 
$ 858 

REPOSICION 

64~ 

1660 
2530 

312 
5146 

282 
386 
122 
790 

4356 

El ajuste neto por la actualizaci6n es como sigue: 

Inversi6n $ 3996 

Deprcciaci6n ~ 

Neto $ 3498 

- CAPITAL CONTABLE 

DIFERENCIA 

534 
1310 
1940 

_J_g 
~996 

229 
187 

_g 
498 

3498 

La actualizaci6n del capital contable es la misma que la calrulacla 

en el "Método de ajustes por cambios en el nivel general de pr~ 

cios", con un incremento total de S 28 7 3. 6 (Ver página 94 ) • 

Lo mismo sucede con el "Resultado acumulado por posici6n moneta­

ria", es el mismo que fu6 calculado en la página 95, como sigue: 
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Total de ACTIVOS no monetarios $ 3082.0 

menos: 

Capital Contable 

Resultado acumulado por posici6n monetaria $ 208.4 

- RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS. 

Este resultado puede determinarse comparando las diferencias por 

actualizaci6n de los dos m~todos como sigue: 

NIVEL GENERAL COSTOS 
DE PRECIOS ESPECIFICOS DIFERENCIA 

Inventarios $ 29.8 187.0 15 7. 2 

Innuebles , maquinaria y equipo 
Incluyendo depreciaci6n 3052.2 3498.0 445.8 

Actualizaci6n del Capital Contable (2873.6) (2873.6) 

Resultado por posici6n monetaria (208.4) (208.4) 

603.0 ---

Se determina así un resultado por tenencia de activos no moneta-­

rios de $ 60~.0, reflejado en aumentos en Inventarios de $ 157.2-

y en Inmuebles, Maquinaria y Equipo netos de $ 445.8. 

El ajuste por la actualizaci~n de la informaci6n financiera al 31 

de diciembre de 1984, cierre del ejercicio anterior es como sigue: 



ASIENTO H 1 

Inventarios 
Inmuebles, maquinaria y equipo 
Dcpreciaci6n acumulada de 
Inmuebles, maquinaria y equipo 
Actualizaci6n del Capital Contable 
Resultado acumulado por posici6n 
monetaria 
Resultado por tenencia de activos 
no monetarios 
Inventarios 
Inmuebles, maquinaria y equipo 

DEBE 

$ 18 7. o 
3996.0 

HABER 

498.0 
2873.6 

208.4 

157.2 
445.8 

4183.0 

Para incorporar en los registros contables el resultado de la ac­
tualizaci6n inicial con cifras al 31 de diciembre de 1984. 

Costo de Ventas 
Inventarios 

ASIENTO # 2 

DEBE 

$ 18 7. o 
HABER 

$ 187.0 

Para reconocer en el costo de ventas el incremento en el valor de 
los inventarios iniciales. 

Hasta aqui tenemos ya la informaci6n a costos hist6ricos actuali­

zada por los dos m6todos aceptados por el Boletín B-10, así como­

los asientos contables para su incorporaci6n en los libros de co~ 

tabilidad. Veamos ahora el contenido del Boletín B-10 y su apli­

caci6n en la informaci6n actualizada de éste ejemplo en los ru--­

bros correspondientes. 
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B. PRINCIPIOS RELATIVOS A ESTADOS FINANCIEROS EN GENERAL. 

10. RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EX LA INFORMA­

CION FINANCIERA. 

ALCANCE 

Este documento tiene por objeto establecer las reglas pert! 12 

nentes relativas a la valuaci6n y presentaci6n de las part! 

das relevantes contenidas en la informaci6n financiera, que 

se ven afectadas por la inflaci6n. 

Estas normas son aplicables a todas las entidades que prep~ 13 

ran los estados financieros básicos definidos en el Bolet1n 

B-1: Objetivos de los estados financieros. 

CONSIDERACIONES GENERALES 

Desde que cobr6 relevancia la necesidad de reflejar los - - 14 

efectos de la inflaci6n en 1 os estados financieros, s imul t{i 

neamente se ofrecieron como respuestas a nivel internacio--

nal, dos enfoques distintos. 

a) El m6todo de ajuste por cambios en el nivel general de - 15 

precios, que consiste en corregir la unidad de medida 

empleada por la contabilidad tradicional, utilizando pe-

sos constantes en vez de pesos nominales. 



b) El método de actualizaci6n de costos específicos, llama- 16 

do también valores de reposici6n, el cual se funda en la 

medici6n de valores que se generan en el presente, en lu 

gar de valores provocados por intercambios realizados en 

el pasado. 

La informaci6n obtenida por cada uno de estos métodos no es 17 

comparable, debido a que parten de bases diferentes y empl~ 

an criterios fundamentalmente distintos. 

Los argumentos a favor y en contra de cada uno de ellos ap!!_ 18 

rentan ser igualmente válidos. Sin embargo, no existe sufí 

ciente evidencia empírica que avale exclusivamente uno de -

éstos. La Comlsi6n está consciente que para lograr un ma--

yor grado de comparabilidad, la soluci6n ideal seria que t~ 

das las unidades aplicaran el mismo método. Esto será pos! 

ble cuando el avance en la tecnología y la experiencia pro-

vean más elementos de juicio dentro de éste proceso evolut! 

vo de búsqueda de soluciones correctas a la forma de refle-

jar el efecto inflacionario en los estados financieros. 

Ante ésta situaci6n, ésta Comisi6n reitera su postura de 19 

que que cada empresa podrá elegir entre éstos dos métodos -

aquél que de acuerdo con sus circunstancias, permita prese!! 

tar una informaci6n más apegada a la realidad. 
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Por razones de congru~ncia·y para lograr que las cif~as que 20 

integran la informaci6~ contable tengan significado, se re­

comienda no mezclar los dos m6todos en la actuali:aci6n de-

los inventarios y de los activos fijos. De llevarse a caho, 

por razones de car6cter prlctico, la mezcla de referencia -

s6lo podrl efectuarse entre activos de naturale:a diferente 

y nunca dentro de un mismo rubro de activos. 

Las empresas que consoliden sus estados financieros deben - 21 

manejar los mismos métodos de reexpresi6n, con el fin de 

que las cifras consolidadas tengan significaci6n. 

La actualizaci6n de las cifras de la informaci6n financiera 22 

presupone la necesidad de conservar los datos provenientes-

de los costos hist6ricos, ya que son justamente los que se­

reexpresan. Esto implica, consecuentemente, una coexisten-

cia entre cifras actualizadas y costos hist6ricos. Por lo­

tanto, continGan vigentes las normas y disposiciones actual 

mente existentes en los diversos boletines para éste prop6-

sito. 

Dada la complejidad inherente al ajuste integral, se adopta 23 

por ahora un enfoque parcial simplificado, limitando la ac­

tualizaci6n a aquellos renglones de los estados financieros 

en los cuales, en la mayor parte de los casos, las cifras -

hi·st6ricas suelen producir una deformaci6n m&s acentuada. -

Esta actualizaci6n parcial representa, necesariamente, una-



limitante a la comparabilidad de la informa~i6n financiera 

a que se hace referencia en los párrafos 17, 176 y 178. 

Esta comisi6n expresa desde ahora, su prop6sito fundamen Z4 

tal de considerar la actualizaci6n de la informaci6n finan 

ciera como algo sujeto a un permanente proceso de investi­

gaci6n y experimentaci6n, confirmando así el postulado co~ 

tenido en el boled.n A-1, en el sentido de que "La evolu--

ci6n constante de la contabilidad debe estar auspiciada 

por la apertura a diferentes corrientes te6ricas, con sus­

diferentes enfoques y metodologías, y con criterios sobre-

la naturaleza de la contabilidad sustancialmente distin---

tos". 

NORMAS GENERALES 

Para reflejar adecuadamente los efectos de la inflaci6n se ZS 

ha considerado que, en una primera etapa, deben actualiza! 

se por lo menos los siguientes renglones considerados corno 

altamente significativos a un nivel de generalidad: 

- Inventario y costo de ventas. 26 

Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciaci6n acumulada - Z7 

y la dcpreciaci6n del período. 

- Capital contable. 28 

Además, deberán determinarse: 29 

- El. resultado por tenencia de activos no monetarios. (Ca!!!, 
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biO en el valor de los activos no monetarios por causas • 

distintas a la inflaci6n), (Ver phrafo 107). 

• El costo integral de financiamiento. (Es el costo total -

de financiamiento el cual, en una &poca inflacionaria, 

además de los intereses incluye el efecto por posici6n mo 

netaria y las fluctuaciones cambiaría:;), (\'cr p:írrufos lli-120) 

Para la actualizaci6n de &stas partidas, cada entidad, de - 30 

acuerdo con sus circunstancias, po<lr&n optar por el m&todo-

de Ajustes por cambios en el nivel general de precios o por 

el de Costos especlficos. 

Para que pueda existir congruencia y significado en la in-- 31 

formaci6n es recomendable que en la actualizaci6n de invcn· 

tarios, de activos fijos y de sus respectivas cuentas de r~ 

sultados se aplique el mismo método, ya que como se mencio· 

n6 anteriormente, cada uno de ellos parte de puntos de vis· 

ta distintos, conduce a resultados diferentes y, lo más im· 

portante, la interpretaci6n del significado de las cifras · 

que se producen es de naturaleza distinta, No obstante, 

por razones de carácter práctico, lntimamente relacionadas-

con disponibilidad de informaci6n, ambos métodos pueden co~ 

binarse, siempre que la combinaci6n se efectúe en distintos 

rubros del balance general, 



Por el grado de relevancia que implica, y para disminuir el 32 

riesgo de confusi6n y ambiguedad, la actualizaci6n y deter­

minaci6n de las partidas mencionadas debe incorporarse en -

los estados financieros básicos. 

Para permitir al usuario de los estados financieros una me- 33 

jor comprensi6n del contenido informativo de 6stos, se de--

ben revelar aquellos datos pertinentes, tales como: método­

seguido, criterios de cuantificaci6n, significado e implic! 

ci6n de ciertos conceptos, referencia comparativa a los da-

tos hist6ricos, etc. 

LINEAMIENTOS PARTICULARES PARA LA APLTCACION DE LAS NORMAS­

GENERALES 

ACTUALIZACION DE INVENTARIOS - COSTO DE VENTAS 

Norma General. Se debe actualizar el inventario y el costo- 34 

de ventas, incorporando dicha actualizaci6n en los estados­

financieros. 

VALUACION 

Determinaci6n del monto de la actualizaci6n. El monto de la 35 

actualizaci6n será la diferencia entre el costo hist6rico y 

el valor actualizado. En caso de existir inventarios prcvi! 

mente reexpresados, el monto a comparar contra el nuevo va-

lor será el actualizado anterior. (Los párrafos 36 al ~4 se 

refieren a la actualizaci6n de los inventarios; los párra--

fos 45 al 52 a la del costo de v~ntas y los párrafos 53 al-
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57 afectan a ambos conceptos). 

M6todo para determinar la actualizaci6n de los inventarios- 36 

y del costo de ventas. De acuerdo con lo mencionado en la­

secci6n de Consideraciones Generales, cada empresa, despu6s 

de un estudio razonable donde tome en cuenta sus caracteri~ 

ticas, sus circunstancias y la relaci6n costo - beneficio -

en la informaci6n, podrS escoger de entre las siguientes 

opciones, aquélla que le permita presentar una informaci6n-

más apegada a la realidad. 

A. Método de ajuste por cambios en el nivel general de pre- 37 

cios. 

Bajo este método el costo hist6rico de los inventarios -

se expresa en pesos de poder adquisitivo a la fecha dcl­

balance, mediante el uso de un factor derivado del [ndi­

ce Nacional de Precios al Consumidor. 

B. Método de actualizaci6n de costos específicos (Valores - 38 

de Reposici6n). Se entiende por valor de reposici6n el -

costo en que incurra la empresa en la fecha del balance, 

para adquirir o producir un artículo igual al que inte--

gra su inventario. Para efectos prácticos éste puede de 

terminarse por cualquiera de los siguientes medios: 

cuando estos sean representativos del mercado: 

l. Determinaci6n del valor del inventario aplicanJo el - 3~ 

método de primeras-entradas - primeras salidas (PEPS). 



2. Valuaci6n del inventario al precio de la Última com-- 40 

pra efectuada en el ejercicio. 

3. Valuaci6n del inventario al costo est&ndar, cuando é! 41 

te sea representativo del mercado. 

4. Emplear Índices específicos para los inventarios, emi 42 

tidos por una instituci6n reconocida o desarrollados-

por la propia empresa con base en estudios ténicos. 

S. Emplear costo de reposici6n cuando éstos sean substag 43 

cialmente diferentes al precio de la última compra 

efectuada en el ejercicio. 

Hay que tener presente que el importe de los inventarios no 44 

debe exceder a su valor de realizaci6n. 

El objetivo de actualizar el costo de ventas es relacionar- 45 

el precio de venta obtenido por el articulo, con el costo -

que le hubiera correspondido al momento de la misma. 

Para actualizarlo, los procedimientos aplicables según el - 46 

método siguiente son: 

A. Método de ajuste por cambios en el nivel general de pre- 47 

cios. 

Bajo este método el costo hist6rico del costo de vcntas­

se expresa en pesos de poder adquisitivo del promedio 
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del ejercicio, mediante el uso de un factor derivado del 

Indice Nacional de Precios al Consumidor. Para efectos -

prácticos 6sto se logra ajustando el costo de ventas pe­

ri6dico (mensual, por ejemplo), mediante la aplicaci6n -

de un factor derivado del Indice Nacional de Precios al­

Consumidor, a los im•entarios iniciales y finales del PE 

ríodo, asl como a las compras durante el mismo, a fin de 

que reflejen los precios promedios de dicho período. 

B. Método de actualizaci6n de costos específicos (Valores - 48 

de repos ic i6n) . 

El valor de reposici6n se podrá determinar a través de -

cualquiera de los siguientes enfoques: 

l. Estimar su valor actualizado mediante la aplicaci6n - 49 

de un indice especifico. 

z. Aplicar el método de Últimas entradas-primeras sali-- 50 

das (UEPS). 

(En el caso de que en el ejercicio se hayan consumido 

capas de aftos anteriores, el método debe ser complc-­

mentado con los ajustes correspondientes). 

3. Valuar el costo de ventas a costos est~ndar, cuando - Sl 

éstos sean resentativos de los costos vigentes al mo­

mento de las ventas. 



4. Determinar el valor de reposici6n de cada articulo en SZ 

el momento de su venta. 

Para que exista congruencia, debe scgurise el mismo procedi 53 

miento para la actualizaci6n del inventario y del costo de­

ventas. Esto se logra si la actualizaci6n se determina a -

nivel de artículos disponibles para la venta, excepto en 

los dos siguientes casos: 

- Al usar PEPS, el inventario queda actualizado mas no así- 54 

el costo de ventas. 

- Al emplear UEPS el costo de ventas estará actualizado pe· SS 

ro el inventario no. 

En estos casos el concepto que no qued6 actualizado deberá- 56 

actualizarse por cualquiera de los procedimientos señalados. 

Debido a que el monto de la actualizaci6n reflejada en el : 57 

inventario y el costo de ventas es resultante de varios fa~ 

tores, cuyo efecto total correspondiente al período s6lo se 

puede determinar al final del mismo, es recomendable emple-

ar una cuenta transitoria para acreditar la contrapartida -

de dicha actualizaci6n. Al final del período se saldará, s~ 

gÚn el caso, contra cada uno de los componentes que la int~ 

gran. 
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PRESENTACION 

La actualizaci6n del inventario y del costo de ventas debe- SS 

formar parte de la informaci6n contenida en los estados fi­

nancieros básicos. En el balance general aparecerá el inve~ 

tario a su valor actualizado y en el estado de resultados -

el costo de ventas también actualizado. 

En los estados financieros o en sus notas se deberá revelar 59 

el método y procedimiento seguido para la actualizaci6n asf-

como el costo hist6rico del inventario y el costo de ventas. 

o 

En caso de que se haya aplicado PEPS para actualizar el in- 60 

ventario, s6lo se revelará en las notas el costo original -

del costo de ventas, ya que el método de primeras entradas­

primeras salidas es un criterio válido para la determina--­

ci6n del costo del inventario. 

Cuando se haya aplicado UEPS en la actualizaci6n del costo- 61 

de ventas, no es necesario revelar su costo en las notas, -

ya que éste es un método válido para la determinaci6n del -

costo hist6rico. 

MODIFICACIONES: 
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REGLA DEL B-10 
CONCEPTO EN VIGOR MODIFICACIONES 

Actualizaci6n del Inventarios, Avtivos - Todas las partidas no mo-
Balance. Fijos y Capital Conta- netarias. 

ble. 
Párrafos 26, 27 y 28. 

Actualizaci6n del Costo de Ventas y De-- Costos y gastos asociados 
Estado de Result! preciaci6n. con los activos no moneta 
dos. Párrafos 26 y 27, rios, y en su caso, los -

ingresos asociados con P! 
sivos no monetarios. 

Metodologia de - Ajustes de cani>ios en- Valores de reposici6n, s~ 
actualizaci6n. el nivel general de - lo es aceptable para: 

precios. -Inventarios/Costo de Ve.!! 
Párrafo 47. tas, 

-Activo Fijo/Depreciaci6n. 

Valores de reposici6n. Ajustes por cambios en el 
Párrafo 48. nivel general de precios. 

-No] valor de realizaci6n 
(inventarios en inversi~ 
nes temporales C-2 y C-4 
m6dulos 48 y 10.) 

-Activos fijos que se p~ 
yecta venderlos, no) va-
lor de rcalizaci6n. 

-Activos fijos (indepen--
dientcmente del m6todo)-
no] valor de uso VUN. 
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Norma general: las empresas deberán actuali:ar sus activos- 62 

fijos, incorporando dicha actualizaci6n con sus efectos, en 

el cuerpo de los estados financieros b'sicos, de acuerdo 

con los lineamientos que se describen a continuaci6n: 

VALUACION 

Mhodo para determinar la actualizaci6n. Cada emp1·esa podrá 63 

preservando la imparcialidad y objeti\•idad de la informa---

ci6n financiera, elegir entre los métodos siguientes aqu~l-

que se adapt~ mejor a sus circunstancias: 

A. Método de ajuste por cambios en el nivel general de pre­

cios. 

Expresar el costo hist6rico del activo fijo y su depre-- 64 

ciaci6n acumulada a pesos constantes de poder adquisiti-

vo general al cierre del ejercicio, utilizando el Indice 

Nacional de Precios al Consumidor que publica el Banco -

de México. 

B. Método de actualizaci6n de costos espccificos (Valores - 65 

de reposici6n). Se entiende por valor de reposici6n la­

cantidad de dinero necesaria para adquirir un activo se­

mejante en su estado actual (valor de adquisici6n más 

costos incidentales tales como fletes, seguros, inst~la­

ci6n, etc., menos demérito) que le permita a la empresa­

mantener su capacidad operativa. Este se puede determi-

nar: 



- Mediante avalúo de un perito independiente. 

Empleando un índice específico que pudiera haberse emi 

tido por el Banco de México u otra instituci6n de reco 

nocido prestigio. 

El avalúo por medio de perito, implica la determinaci6n del 66 

valor de reposici6n de los activos fijos mediante un estu--

dio técnico practicado por valuadores independientes de com 

petencia acreditada. 

El estudio t6cnico debe satisfacer, por lo menos, los requi 67 

sitos que se enumeran a continuaci6n: 

a) Proporcionar los siguientes datos correspondientes a los 68 

distintos bienes: 

- Valor de reposici6n nuevo. Es la estimaci6n del costo 69 

en que incurriría la empresa para adquirir en el mame~ 

to actual un activo nuevo semejante al que está usando, 

más todos los costos incidentales necesarios (fletes,­

acarreos, instalaci6n, derechos, etc) para que estuvi~ 

ra listo para su uso, permitiéndole mantener una capa­

cidad operativa equivalente. 

- Valor neto de reposici6n. Es la diferencia entre va-- 70 

lor de reposici6n nuevo y el demérito provocado prin-­

cipalmente por el uso y obsolescencia. 
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- Vida 6til remanente. Estimaci6n del período de tiem- 71 

po en que el activo puede servir a la empresa. 

- Valor de desecho, cuando existan elementos suficien-- 72 

tes que indiquen su posible existencia; 

b) todos los bienes de la misma clase y características co 73 

munes deben tratarse en forma congruenye; 

c) el cálculo técnico de la actualizaci6n no debe producir 74 

solamente cifras globables, sino que debe asignar valo-

res específicos a los distintos bienes en existencia o-

a los distintos grupos de bienes homogéneos; 

d) debe existir congruencia entre las políticas de capita- 75 

lizaci6n para determinar el valor hist6rico de los acti 

vos fijos y las partidas que se incorporan para determi 

nar el monto del aval6o. 

En los ejercicios inmediatos siguientes a la actualizaci6n 76 

mediante valuadores independientes, se podrán ajustar las­

cifras derivadas de ese aval&o utilizando índices específl 

cos de precios de los activos fijos de que se trate. Estos 

índices los podrán proporcionar los propios valuadorcs. En 

aqu~llos casos excepcionales d~ activos fijos cuyo cambio-

de valor de reposici6n sufre una modificaci6n en la misma­

proporci6n de los cambios en el nivel general de precios,-



se podrá emplear el Indice Nacional de Precios al Consumi-­

dor. Sin embargo, estos ajustes por medio de Indices s6lo­

se podrán practicar cuando los valores sean representativos 

de los existentes en el mercado, satisfaciendo la necesidad 

de que las cifras reportadas en los estados financieros es­

tGn apegadas lo más que sea posible a la realidad. Cuando­

sea evidente que las cifras tiendan a apartarse de las de -

mercado es necesario que se practique un nuevo avalúo. 

Excepcionalmente, las empresas podrán determinar, por sí 77 

mismas, el valor neto de reposici6n de sus activos fijos 

cuando dispongan de elementos objetivos y verificables para 

hacerlo. Esto implica, que dentro de la empresa exista pe! 

sonal que posea un conocimiento profundo de los activos a -

valuar, en lo tocante a su costo, tecnolog1a y estado f1si-

co; o bien, que por la naturaleza del activo, se disponga -

de elementos objetivos, sencillos y prácticos para la deter 

minaci6n de su valor de reposici6n. En todo caso, se deben 
~: 

satisfacer los requisitos establecidos en los párrafos 67 a 

75 de este boletín. 

A pesar de que esta Comisi6n reconoce que en algunos casos· 78 

espec{ficos y excepcionales, personal de la propia empresa­

puede determinar el valor de reposici6n de algunos de sus -

activos, se recomienda enfáticamente, que en lo procedente, 

las empresas se auxilien de valuadores independientes ya 

sea para que directamente realicen el avalúo o para revisar 
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y dictaminar las estimaciones efectuadas por la propia cm-­

presa. 

Debe tomarse en consideraci6n, a este respecto, que la Ley- 79 

General de Sociedades Mercantiles establece que el Super6--

vit por Revaluaci6n de Activos Fijos s6lo podrá capitali~a! 

se cuando esté basado en avalúos practicados por valuadores 

independientes, oficialmente reconocidos. 

Determinaci6n del monto de la actualizaci6n. El monto de - 80 

la actualizaci6n del activo fijo es la diferencia entre su­

valor actualizado neto y su valor en libros (costos menos -

depreciaci6n acumulada) al cierre del ejercicio. 

En periodos subsecuentes al primero en que se actualiz6 el- 81 

activo fijo, se deberá tomar como valor en libros el Último 

valor actualizado menos su depreciación acumulada. 

Los activos en desuso se valuarán a su valor neto de reali- 82 

zaci6n (precio estimado de venta menos costos en que se in­

currir!a para venderlos). 

Depreciaci6n. La depreciaci6n del ejercicio deberá basarse 83 

tanto en el valor actualizado de los activos como en su vi-

da probable, determinada mediante estimaciones técnicas. P! 

ra permitir una comparaci6n adecuada, el sistema de depre-­

ciaci6n utilizado para valores actualizados y para costos -



hist6ricos debe ser congruente, esto es, las tasas, procedi 

mientes y vidas probables serán iguales. La depreciaci6n -

del costo y la de su complemento por actualizaci6n deben 

concluir el mismo año. 

Para la determinaci6n de la depreciaci6n del periodo se de- 84 

be tomar como base el valor actualizado a la fecha que me--

jor permita enfrentar ingresos contra gastos. 

No se afectarán las utilidades de ejercicios anteriores por 85 

la actualizaci6n de la dcpreciaci6n acumulada, aún cuando -

dicha diferencia lleve implicita correcci6n de la vida esti 

macla; esta actualizaci6n será considerada en la cuenta a 

que se alude en el párrafo 87. 

Uno de los problemas que se presentan al reexpresar los ac- 86 

tivos fijos por el método de ajuste por cambios en el nivel 

general de precios, es el de activos cuya deprcciaci6n acu­

mulada es desproporcionadamente mayor a la cantidad que le­

corresponderia, computada sobre una base realista, de su vi 

da probable. A fin de corregir esta deficiencia, se debe -

reexpresar el costo original con el indice que corresponda-

y a la cifra resultante aplicarle la proporci6n de vida ~ -

útil consumida con relaci6n a la vida probable reestimada.-

En esta forma se obtiene el costo y depreciaci6n acumulada, 

actualizados. 
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Contrapartida de la actualizaci6n. Debido a que el monto - 87 

de la actualizaci6n reflejado en los activos fijos es resu! 

tante de varios factores, cuyo efecto total correspondiente 
1 

al período s6lo se puede determinar al final del mismo, es-

necesario emplear una cuenta transitoria para acreditar la­

contrapartida de dicha actualización. Al final del periodo 

se saldará, según el caso, contra cada uno de los componen-

tes que la integran. 

PRESENTACION 

En el balance general se presentarán los valores actualiza- 88 

dos de los activos fijos y en el estado de resultados el 

monto de la depreciaci6n determinada en los términos señala 

dos en los párrafos 83 al 85. 

Deberá revelarse aquella informaci6n pertinente e indispen- 89 

sable que permita al usuario de los estados financieros caE 

tar el significado e implicaciones en el.:nonto en que aparecen 

determinados los activos fijos y la depreciaci6n. Como mí-

nimo se revelará: el método de actualización seguido por la 

empresa, el costo original y su depreciación acumulada el -

monto de la diferencia entre los gastos por depreciaci6n 

con base en el costo original y sobre base de valores actua 

!izados y el procedimiento de depreciaci6n utilizado. Tam-

bién se deberá revelar el monto de los activos no revalua--

dos y las causas para no hacerlo. De existir cambios en 

las estimaciones de la vida probable de algunos o de la to-



talidad de bienes sujetos a depreciaci6n, deberá efectuarse 

un señalamiento específico del cambio y su efecto en la in­

formaci6n financiera. 

ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE 

Norma General: Se debe actualizar el capital contable, in-- 90 

corporando dicha actualizaci6n en los estados financieros. 

VALUACION 

Existe diversidad de puntos de vista respecto a la forma en 91 

que debe reexpresarse el capital contable; sin embargo, es­

indiscutible que la manera de actualizar las partidas que -

integran el activo y el pasivo repercute directamente e in­

directamente (a través del estado de resultados) sobre el -

patrimonio. 

Concepto de actualizaci6n del capital. La actualización 92 

del Capital es, en los términos del criterio sustentado en-

el párrafo 9~, la cantidad necesaria para mantener la inve! 

si6n de los accionistas en términos del poder adquisitivo -

de la moneda, equivalente al de las fechas en que se hicie-

ron las aportaciones y en que las utilidades les fueron re­

tenidas. 

La Comisi6n reitera su postura de que con base en las cir-- 93 

cunstancias de la economía y de la práctica mexicanas, se -

debe adoptar el concepto de actualizaci6n del capital fina~ 
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ciero. Este criterio cstti basado en las siguientes ra:ones: 

El desarrollo de la economia mexicana implica la necesi-- 94 

dad de que en el futuro la formaci6n de capital de las e~ 

presas vaya requiriendo cada vez m~s del concurso del - -

gran público inversionista. 

- Este tiene un interés justificado y legitimo, en la sal- 95 

vaguarda del poder adquisitivo personal de sus ahorros y­

exige la posibilidad de comparar, con vista en ese inte--

rés, las distintas alternativas de .inversi6n que se le 

puedan presentar. 

- Al mismo tiempo, al inversionista le interesa dentro de 96 

cada empresa, poder comparar las ventajas o desventajas -

que le ofrece la empresa entre mayor o menor utilidad ºP! 

rativa y mayor o menor conservaci6n del poder de compra -

de su inversi6n existan. 

Determinaci6n de la actualizaci6n del capital. De acuerdo- 97 

con el concepto de capital adoptado por esta Comisi6n, en -

la preparaci6n del balance general se debe reconstruir el -

valor original del capital social, de otras aportaciones de 

los accionistas y de las utilidades retenidas, utilidad del 

ejercicio y super~vit donado, en t6rminos de pesos de poder 

adquisitivo al fin del afio, mediante la aplicaci6n de facto 

· res derivados del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 



A lu diferencia entre el valor hist6rico y el actualizado -

del capital contable se le denomina Actualizaci6n del Capi­

tal, el cual es un rubro integrante del capital contable. 

Para actualizar los saldos iniciales de Capital Social, de- 98 

Otras Aportaciones de los Socios y Utilidades Acumuladas, -

será necesario descomponer cada uno de estos renglones por­

antigiledad de aportaciones y de retenci6n de utilidades, 

aplicando a cada capa, los correspondientes factores deriV! 

dos del Indice Nacional de Precios al Consumidor. Por ra-­

zones prácticas, se sugiere no ir más allá de 1954. Se es­

cogi6 el Indice Nacional de Precios al Consumidor, tanto 

por considerar que es el más representativo desde el punto-

de vista de los accionostas de la empresa (que son los que­

deciden entre invertir o consumir), como por el grado de 

disponibilidad y confiabilidad de dicho 1ndice. Para la ac 

tualizaci6n en los periodos subsecuentes a los saldos de 

las partidas mencionadas (incluyendo actualizaciones pre--­

vias) se les aplicarán derivados del Indice Nacional de Pre 

cios al Consumidor. 

El cálculo de esta actualizaci6n debe hacerse considerando- 99 

lo siguiente: 

a) Los aumentos de capital hechos con utilidades acumuladas 100 

deberán ser actualizados desde la fecha en que se retu-­

vieron las utilidades acumuladas correspondientes, ya 
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que desde esa fecha Astas han sido reportadas como parte 

del capital contable, y por lo tanto es responsabilidad­

de la administraci6n mantener su poder adquisitivo den-­

tro de la empresa; 

b) las pérdidas también deben reexpresarse; 101 

c) no debe incluirse el superávit por revaluaci6n que, de- 102 

acuerdo con procedimientos anteriores a la vigencia de -

este boletín, se hubier.e capitalizado; 

d) El monto de la Actualizaci6n del Capital, se debe cargar 103 

a la cuenta transitoria a que se hace referencia en los­

párrafos 57 y 87. 

PRESENTAC ION 

La Actualizaci6n del Capital es parte integrante del capi-- 104 

tal contable. s.e reporta en la informaci6n b'sica. 

Debido a la relativa novedad de este concepto, aunada a la- 105 

relevancia que cobra al quedar incluido en los estad~s fi-­

nancieros básicos, se deberá revelar en una nota el proced! 

miento seguido para su determinaci6n, as1 como una breve C.1!_ 

plicaci6n, objetiva y clara, respecto de su naturaleza. 



RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

Norma General: En los estados financieros básicos se debe 106 

rá determinar el Resultado por Tenencia de Activos no Mon~ 

tarios. 

Concepto. Este rengl6n existe únicamente cuando se sigue- 107 

el método de costos espec1ficos. Representa el incremento 

en el valor <le los activos no monetarios por encima o por-

debaj o de la inflaci6n. Si el incremento es superior al -

que se obtendrá al aplicarse el Indice Nacional de Precios 

al Consumidor, habrá una ganancia por retenci6n de activos 

no monetarios. En el caso contrario se producirá una pér-

dida. 

VALUACION 

En estricta teoria, la <leterminaci6n del Resultado por Te- 108 

nencia de Activos no Monetarios debiera hacerse comparando 

el incremento real en el valor de los activos que se actu! 

lizan con el que se hubiera logrado de haber aplicado fac-

tores derivados del Indice Nacional de Precios al Consumi-

dor; sin embargo, por tratarse de una actualizaci6n par---

cial y considerando las normas de presentaci6n que se ind! 

can en los párrafos 110 al 115 se puede cuantificar por ex 

clusi6n, después de haber identificado en la cuenta transi 

toria que se menciona en los párrafos 57 y 87, la parte e~ 

rrespondiente a la Actualizaci6n del Capital y la relativa 
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al resultado por posici6n monetaria. 

La misma circunstancia de una actualizaci6n no total de 109 

los activos no monetarios da por resultado que aun en el -

caso de utilizarse el método de Ajuste por cambios en el -

Nivel General de Precios, se produzca un saldo en la cuen-

ta transitoria, que representa justamente la parte imputa· 

ble al valor no actualizado de los activos no monetarios. 

PRESENTACION 

Respecto del Resultado por tenencia de activos no moneta-- llO 

rios, por un lado existe la práctica de llevarlo directa--

mente al patrimonio y por otra, sobre todo con el desarro-

llo de la teoría de la contabilidad con base en valores ac 

tuales, se han presentado argumentos a favor de que se co~ 

sidere un elemento determinante de los resultados del pe-­

ríodo. 

Esta Comisi6n se encuentra investigando a fondo este pro-- 111 

blema. Reconoce, desde ahora, la validez de los argumentos 

mencionados al fin del párrafo anterior; no obstante, opi-

na que no es recomendable por el momento descontinuar la -

práctica de presentar el Resultado por tenencia de activos 

no monetarios directamente en el capital contable, dado 

que de acuerdo con las normas vigentes, existen algunos ac 

tivos no monetarios cuya actualizaci6n no se ha reglament! 



do to<lavia. Consecuentemente, el monto del "Resultado por 

Tenencia de Activos no Monetarios" es parcial y este hecho 

pudiera traer un efecto de distorsi6n sobre las utilidades. 

Por lo tanto, esta Comisi6n opina que el Resultado por Te· 112 

ncncia de Activos no Monetarios debe continuar presentánd~ 

se en el cuerpo del balance, dentro del Capital Contable. 

Cuando dentro del período exista déficit en retenci6n de · 113 

activos no monetarios y el resultado del ejercicio incluya 

un efecto monetario positivo, el monto de aquella parte 

del déficit que corresponda exclusivamente a los activos -

no monetarios actualizados se aplicará integramente, den--

tro del estado de resultados, contra el total del resulta-

do monetario favorable del periodo, reduciéndolo y aun eli 

minándolo. Esto se debe a que el efecto monetario favora-

ble se encuentra reflejado en activos no monetarios que, -

por causa de ese déficit, no han visto incrementado su va-

lor en proporci6n a la inflaci6n registrada en dicho peri-

odo. De ser superior el déficit al efecto monetario posi-

tivo, el excedente recibir! el mismo tratamiento general -

de afectaci6n directa al patrimonio, seftalado en el p!rra-

fo 112. Esta consideraci6n deberá efectuarse antes de lo­

indicado en el párrafo 162. 

El Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios deberá- 114 

desglosarse en sus partes relativas a inventarios, activos 
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fijos y el monto correspondiente a otros activos no moneta 

rios no actualizados (Ver párrafos 108 y 109}, de tal man.!:_ 

ra que pueda apreciarse la magnitud en que la actualiza--­

ci6n de unos y otros exceda o quede por debajo del cambio­

resul tante de la aplicaci6n del nivel general de precios -

a cada rubro. 

Por las mismas razones de novedad y relevancia del concep- 115 

to; expresadas en el párrafo 105, se deberá revelar en una 

nota el procedimiento seguido para su determinaci6n, asi -

como una breve explicaci6n, objetiva y clara, respecto de-

su naturaleza. 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

Norma General: Se debe reconocer en los estados financie-- 116 

ros el Costo Integral de Financiamiento que incluye, en 

adici6n a los intereses, el efecto por posici6n monctaria-

y las diferencia.~ cambiar ias. 

Concepto y Fundamentaci6n. En una época inflacionaria el- 117 

concepto de costo de financiamiento se amplia para incluir, 

además de los intereses, las fluctuaciones cambiarías y el 

resultado por posici6n monetaria, debido a que estos facto 

res repercuten directamente sobre el monto a pagar por el-

uso de la deuda. En el caso de pasivos en moneda nacional 

la tasa de interés es alta, entre otras cosas, porque se -

trata de cubrir la disminuci6n en el poder adquisitivo del 



dinero. Para los pasivos en moneda extranjera, su costo -

está determinado por los intereses, las fluctuaciones cam­

biarias y por la disminuci6n en el poder adquisitivo de la 

moneda. 

Al haberse contraido pasivos, se incurre en costo de finan 118 

ciamiento por el simple transcurso ucl tiempo. Consecuent~ 

mente, se identifican con un período determinado. Por lo-

tanto y de acuerdo con el principio del Período Contable y 

con el de Realizaci6n se deben llevar a los resultados del 

período con base en lo devengado, 

Para que exista congruencia (a partidas de igual naturale- 119 

za corresponde un tratamiento contable igual) se deben 11~ 

var a resultados todos los elementos que forman el costo -

integral de financiamiento: intereses, fluctuaciones cam-­

biarias, efecto por posici6n monetaria (este Último con la 

modalidad que, en caso de ser positivo, establece el párr! 

fo 162). En aquellos casos en que se capitalicen costos -

financieros correspondientes a una fase preoperacional de­

inversiones en activos fijos, éstos deberán comprender, l~ 

gicamente, los mismos conceptos de interés, resultados cam 

biarios y resultados por posici6n monetaria. 

El llevar a resultados s6lo algunos de los elementos men-- lZO 

cionados en el párrafo anterior distorsionaría el conoci-­

miento del costo real de financiamiento, la cifra de utili 

dad y violaría los principios del Periodo Contable y de Re 
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alizaci6n. 

VALUACION 

A continuaci6n se presentan las reglas de valuaci6n rela-- 121 

tivas a las fluctuaciones y al resultado por posici6n mane 

ta ria. 

FLUCTUACIONES CAMBIARIAS 

Concepto de Paridad Técnica. La contabilidad, en su apego 122 

a los conceptos tradicionales del costo hist6rico y a to--

dos los elementos de objetividad y verificabilidad que és-

te entraña, ha observado sistemáticamente hasta la fecha,-

en su valuaci6n de activos y pasivos en moneda extranjera-

y en la determinaci6n de los resultados derivados de oper! 

clones efectuadas en estas divisas, la paridad de mercado; 

sin embargo, la aplicaci6n indiscriminada de esta paridad, 

ha provocado, bajo ciertas situaciones, una estimaci6n in! 

decuada de las contingencias derivadas de los riesgos cam­

biarlos, traduciéndose en un mal enfrentamiento de gastos­

contra ingresos. Por esta raz6n la Comisi6n considera que 

necesita encontrar opciones con elementos más significati-

vos que reemplacen en esas situaciones a la paridad de me! 

cado. No hacerlo, aduciendo un menor indice de objctivi--

dad o un mayor grado de elaboraci6n requerido por la utill 

zaci6n de un recurso alternativo, a pesar de que éste ten-

ga bases s6lidas y fuentes confiables de sustentaci6n, se-

ria desentenderse de uno de los problemas que m's severa--



mente afectan el entorno econ6mico de la empresa moderna. 

El boletín B-5 sefiala una pauta al establecer que cuando - 123 

el tipo de cambio oficial "no sea representativo de las 

condiciones imperantes, se debe tener especial cuidado en­

seleccionar el apropiado en vista de las circunstancias",­

(Phrafo 10). 

El concepto de paridad técnica o de equilibrio, desarroll! 124 

do y experimentado por lo economistas en las Últimas déca-

das, constituye, en opini6n de los miembros de esta Comi--

si6n, el recurso alternativo al de la paridad de mercado.-

Su adopci6n permitirá a las empresas hacer estimaciones p~ 

ri6dicas de sus pasivos y resultados cambiarios en t6rmi--

nos más acordes con la relaci6n de intercambio entre las -

diferentes divisas, de tal manera que cuando surjan deva-­

luaciones de la moneda, éstas no produzcan, en forma ines­

perada, los efectos que han originado en el pasado. 

En t6rminos generales, puede sintetizarse el concepto de - 125 

Paridad T6cnica o de Equilibrio como la estimaci6n de la -

capacidad adquisitiva - poder de compra - de la moneda na­

cional respecto de la que posee en su país de origen una -

divisa extranjera, en una fecha determinada (ver Ap6ndice-

II). Representa en consecuencia, una magnitud que, en con­

diciones similares, tiende a constituir el precio natural-

de una divisa extranjera, en unidades monetarias del país-
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con el que se la relaciona. "El principio de la paridad -

del poder de compra o de equilibrio subraya que existen en 

la economía fuerzas estabilizadoras que tienden a efectuar 

fluctuaciones amplias y aleatorias del tipo de cambio. Es 

tas pueden darse a corto plazo, pero a lo largo de pcrio-­

dos suficientemente extensos, la relaci6n entre tipos de -

cambio y niveles de precios es muy estrecha".* 

La circunstancia de que ésta paridad técnica sea frecuente 126 

mente distinta de la oficial o de mercado radica en que 

una y otra responden, a menudo, a necesidades diferentes -

que derivan de una raz6n fundamental que el hombre de em--

presa y el preparador de la informaci6n financiera deben -

tener presente: no necesariamente las medidas macroecon6mi 

cas reflejadas en el segundo tipo de paridad, que incluyen 

consideraciones a largo plazo en los 6rdenes de proyccci6n 

nacional econ6mica y social; tienen por qué coincidir con­

aqu6llas que pudieran ser las m's adecuadas para el desa-­

rrollo de una empresa privada. De ahl linecesidad esen--

cial de que, dentro de la propia empresa, se tenga en con­

sideraci6n 6sta circunstancia al momento de cuantificar 

sus resultados cambiarlos y estimar, con sentido previsor, 

hasta d6nde pueda llegar su endeudamiento en moneda extran 

jera. 

Para lograr un enfrentamiento adecuado de gastos contra i~ 127 

gresos se debe efectuar un ajuste en las partidas moneta--

rias en moneda extranjera, por la diferencia existente en-

•Manuel Guitl'", Balanza de Pagos. CIJ.ILA, M6xico, D.F., 1976. 



tre la paridad o paridades de mercado a las que está suje­

ta la empresa, seg6n sus circunstancias, y la paridad téc­

nica, cuando ésta sea mayor. El monto del efecto neto de­

este ajuste se llevará a resultados, en los términos de 

los p6rrafos 131 al 139. Con este procedimiento se logra, 

por un lado, una determinaci6n correcta del costo de fina~ 

ciamiento enfrentable en un período, y por otro una valua­

ci6n conjunta más adecuada de las partidas en moneda ex--­

tranjera. 

El impacto en resultados proveniente de incrementar o re-- 128 

ducir una posici6n monetaria corta conjunta en moneda ex-­

tranjcra, por variaciones entre la paridad de mercado y la 

de equilibrio, se considera de carácter estrictamente con­

tingente, por caer dentro de la definici6n de contingencia 

enunciada en el Boletín C-12 de esta Comisi6n (párrafo 9). 

Este boletín establece que "debe intentarse la cuantifica-

ci6n razonable, en términos monetarios, de las contingen- - ,,, 

cias, para darles efecto en los estados financieros" (pá--

rrafo 10), agregando que éstos "normalmente deben incluir­

provisiones o estimaciones razonablemente determinadas pa-

ra contingencias cuantificables" (párrafo 13). 

El prop6sito de la norma establecida en el párrafo 127 es- 129 

lograr que las empresas que se endeuden en moneda extran--

jera, provisionen sistemáticamente su posici6n monetaria -

corta respecto del conjunto de las divisas en que la sus-­

tenten, en funci6n de la paridad técnica o de equilibrio,-
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cuando 'sta sea superior a la de mercado a la que cst6 su­

jeta la empresa. 

Para los fines del c5lculo de resultados por incrementos o 130 

reducciones en posici6n monetaria corta conjuntamente en -

monedas extranjeras, se observarán las siguientes reglas: 

a) Todos los cálculos se harán en funci6n de la posici6n - 131 

monetaria global de las divisas extranjeras y no separ! 

<lamente activos o pasivos; 

b) se utilizará la base de paridad técnica o de mercado, - 132 

la que sea mayor; 

c) los resultados del periodo s6lo se afectarán por incre- 133 

mentos o reducciones en la posici6n monetaria corta y -

hasta el límite en que ésta llegara a desaparecer y se­

transformara en larga; 

d) las reducciones transitorias en la posici6n monetaria - 134 

corta al finalizar un periodo determinado, que se res-­

tablezcan parcial o totalmente a su nivel previo o se -

incremen.ten por encima de este nivel al principio del -

siguiente período, no serán computadas en el cálculo 

del resultado cambiario correspondiente. Para este pr~ 

p6sito, se entenderá por fin del periodo el último mes-

del mismo y por principio del nuevo los dos primeros 
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meses del siguiente, siempre que se trate de ejercicios 

anuales; 

e) en los casos en· que la empresa refleje una posici6n mo- 135 

netaria larga al finalizar el periodo, se utilizará la­

paridad de mercado para la valuaci6n de activos y pasi-

vos monetarios en moneda extranjera, sin ajuste adicio-

nal alguno; 

f) para el cálculo se tomará en cuenta la diferencia entre 136 

la paridad técnica a que se hubiese valuado la posici6n 

monetaria corta en el conjunto de divisas extranjeras -

al principio del periodo y la existente al fin del mis-

mo (véase b) o entre aquélla y la uti~izada al dispone! 

se de un activo o pasivo en moneda extranjera, indivi-­

dualmente. 

g) los activos o pasivos en una divisa extranjera que se - 137 

contraigan y dispongan individualmente en el curso dc-

un periodo determinado se computarán, para los fines de 

la determinaci6n de resultados, a la paridad de mercado 

que haya regido al momento de efectuarse ambas transac-

clones; 

h) para el c6mputo de la paridad técnica se usarán, en el- 138 

caso del peso mexicano con el d6lar norteamericano, los 

indices de precios al consumidor publicados, respectiv! 

137 



138 

mente, por el naneo de M6xico y por el United States 

Departament of Commerce, a través del Bureau of Econo-­

mic Analysis (Survey of Current Business). Para el ca­

so del c6mputo de la paridad de equilibrio con el resto 

de divisas extranjeras diferentes al d6lar norteameric!!_ 

no, respecto del peso mexicano, se usará como punto de­

partida de la paridad que guarde cada una de estas divl 

sas respecto del propio d6lar norteamericano, relacio-­

nando esta paridad con la de equilibrio existente entre 

estas dos Últimas divisas; 

i) para su cálculo se tomará 1977 como afio base, ya que de 139 

acuerdo con varios estudios econ6micos, en ese año las­

paridades técnicas y de mercado eran prácticamente igu! 

les. Se determinarl aplicando la siguiente f6rmula: 

Indice de Precios en México 
a partir del afio base 

Indice de Precios de Estados Unidos 
a partir del afto base 

(Ver anexo II) 

EFECTO POR POSICION MONETARIA 

Tasa 

de Cambio 
X en el afio 

base 

Concepto. El efecto por posici6n monetaria es producto de 140 

decisiones eminentemente financieras. Nace del hecho de 

que existen activos monetarios y pasivos monetarios que du 

rante una época inflacionaria ven disminuido su poder ad-­

quisitivo, al mismo tiempo que siguen manteniendo su valor 



nominal. En el caso de los activos monetarios esto provo­

ca una pérdida, ya que cuando la empresa los convierta en­

dinero o haga uso del mismo, dispondrá de una cantidad 

igual al valor nominal de éstos pero con un poder adquisi­

tivo menor. Por lo que respecta a las deudas, el fen6meno 

es exactamente el mismo pero con un efecto favorable para­

la empresa, ya que liquidará un pasivo con cantidades de -

dinero de menor poder adquisitivo. 

El efecto por posici6n monetaria es producto de un evento- 141 

externo a la entidad, cuyo efecto puede cuantificarse raz~ 

nablemente en términos monetarios. Por lo tanto, queda 

comprendido dentro del Principio de Realizaci6n a que se -

refiere el Boletín A·l, Esquema de la Teoría Básica de la­

Contabilidad Financiera, que sefiala que la contabilidad 

cuantifica, en términos monetarios ••.. ciertos efectos eco­

n6micos que la afectan. 

Como se mencion6 anteriormente, el efecto monetario es pr~ 142 

dueto del efecto de los cambios en el nivel general de pr~ 

cios sobre las partidas monetarias, durante un periodo de­

tiempo. Al respecto, el Boletfo A-3, Realizaci6n y Perio-

do Contable, menciona como ejemplo de un evento econ6mico­

externo a la entidad, los cambios en el poder adquisitivo-

de la moneda. Consecuentemente, de acuerdo con estos pri~ 

cipiosi ese efecto debe reconocerse precisamente en el pe-

ríodo que está afectando, esto es, debe ser elemento deter 
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minante de los resultados de ese período, 

La cuantificaci6n correcta del efecto por posici6n maneta- 143 

ria está condicionada por la adecuada segregaci6n de las -

partidas monetarias de las no monetarias. Esta Comisi6n -

ha definido con anterioridad estos conceptos, en los si--­

guientes términos: 

''Son activos y pasivos monetarios los que se caracterizan- 144 

porque: a) sus montos se fijan por contrato o en otra for-

ma, en términos de unidades fiduciarias, independientemen-

te de los cambios en el Índice general de precios; b) ori-

r.inan a sus tenedores un aumento o disminuci6n en el poder 

adquisitivo en Jeneral o de la moneda, cuando existen cam-

bios en el índice general de precios .•• " (Boletín B-5, pá-

rrafo 9). (Ver anexo III). 

En otras palabras, las partidas monetarias son aquéllas 145 

que al cierre de un periodo determinado están expresadas -

automáticamente a los niveles de poder adquisitivo de la -

moneda en ese momento y por lo tanto, con el transcurso 

del tiempo, pierden valor por el hecho de estar expresadas 

y ser representativas de moneda corriente. 

Al convertir los activos y pasivos en moneda extranjera a- 146 

su equivalente en moneda nacional, quedan sujetos a la pé! 

dida en su poder adquisitivo en épocas de inflaci6n y por-



consiguiente deben considerarse partidas monetarias para -

efectos de la cuantificaci6n del efecto por posici6n mone­

taria. 

Al recxprcsárseles en el balance general y en el estado de 147 

resultados en funci6n de su paridad técnica, se da recono­

cimiento, de hecho, a dos circunstancias: 

a) Al efecto inflacionario del país de origen sobre estas- 148 

partidas, en moneda extranjera; 

b) al coeficiente de la inflaci6n, registrada entre el co- 149 

rrespondiente país de origen y México, que es lo que mo 

tiva principalmente un cambio en la paridad técnica 

respectiva. (Ver anexo IV). 

Para la detcrminaci6n del efecto por posici6n monetaria, - 150 

~e recomienda la adopci6n de cualquiera de los dos métodos 

siguientes, que arrojan finalmente cifras de magnitud muy­

similar. 

De existir partidas en moneda extranjera debe determinarse 

primero el resultado por posici6n monetaria y efectuarse -

posteriormente el ajuste por el cambio de paridad. 

El procedimiento más completo consiste en: 151 
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1. Determinar la posici6n monetaria neta inicial Jel peri~ 152 

do (activos monetarios menos pasivos monetarios) ajust! 

da al nivel general de precios al final del período. 

2. Sumar todos los aumentos experimentados en las partidas 153 

monetarias netas ajustadas al nivel general de precios-

a! final del período. 

3. Calcular todas las disminuciones en las partidas maneta 154 

rias netas ajustadas al nivel general de precios al fi-

nal del período. 

4. Determinar la posici6n monetaria neta ajustada al final 155 

del período (pasos 1 + 2 - 3). 

S. Calcular la posici6n monetaria neta actual al final del 156 

período (activos monetarios menos pasivos monetarios). 

6. Restar a la posici6n monetaria neta ajustada (paso 4) - 157 

la posici6n monetaria neta actual (paso S); la diferen-

cia es el resultado por posici6n monetaria. 

Un método alternativo de car!cter eminentemente prSctico - 158 

que puede utilizarse, consiste en aplicar al promedio men-

sual de posiciones monetarias netas de un periodo determi-

nado el factor de inflaci6n al final del afto, derivado del 

Indice Nacional de Precios al Consumidor. 



El efecto por posici6n monetaria se determinará y registr_!! 159 

rá al final del periodo. Para su registro se empleará una 

cuenta de resultados, debiendo llevar la contrapartida con 

tra la cuenta transitoria (ver párrafos 57 y 87) en la - -

cual se registraron las actualizaciones de Inventarios y -

de Activos Fijos. Cuando se haya utilizado el M~todo de -

Ajuste por Cambios en el Nivel General de Precios, el cál-

culo directo del Efecto por Posici6n Monetaria, efectuado-

de acuerdo con alguno de los procedimientos sefialados, de-

berá determinar una cifra similar al saldo que muestra la­

cuenta transitoria. 

PRESENTAC ION 

El efecto de las fluctuaciones cambiarías y el efecto por- 160 

posici6n monetaria deben ser elementos integrantes de la -

informaci6n contenida en los estados financieros básicos. 

Ambos conceptos, tal y como qued6 sefialado, forman parte,-

junto con los intereses, del costo integral de financia--­

miento. Consecuentemente, deben aparecer en el estado de 161 

resultados, en seguida de la utilidad de operaci6n, en una 

secci6n que se podría denominar precisamente, Costo Inte--

gral de Financiamiento. Esta se desglosará en cada uno de 

sus componentes, ya sea en el mismo estado, o en una nota. 
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Cuando durante el período se pro<lu:ca un efecto monetario- 162 

positivo y éste exceda a la suma algebraica, de naturaleza­

deudora, de los intereses, el resultado cambiario y el d6-

ficit por retenci6n de activos no monetarios a que se re--

fiere el p~rrafo 113, el remanente, no obstante constituir 

t6cnicamente un resultado, se llevar~ directamente al pa-­

trimonio, tomando en cuenta que se encuentra reflejado en­

activos no monetarios que a6n no se han consumido en el el 
clo normal de las operaciones. Lo anterior constituye la-

6nica excepci6n, debida exclusivamente a razones prudenci! 

les y no conceptuales, en cuanto al reconocimiento cabal -

del costo integral de financiamiento dentro de los resulta 

dos del período. 

Cuando en el curso de un periodo determinado se contraigan 163 

pasivos en moneclas ex-tranjeras en los que la paridad de 

equilibrio sea superior a la de mercado, el impacto por la 

diferencia total resultante en ese momento deberá reflejaI 

se en un rengl6n especial del costo de financiamiento den-

tro del estado de resultados. Se reconoce, asl, que la 

provisi6n del pasivo correspondiente no es de la misma na­

turaleza que la derivada de futuras desviaciones desfavora 

bles que ocurran, a partir de ese momento, entre ambas pa­

ridades, durante el resto del periodo ni de las que corre~ 

pondan durante el mismo a posiciones pasivas existentes en 

un principio. 



Los activos y pasivos en moneda extranjera se presentarán- 164 

en el balance general a la paridad de mercado. La estima-

ci6n resultante de la diferencia entre dicha paridad y la-

do equilibrio, aplicada a la posici6n monetaria corta que­

existiera en los t6rminos descritos en los p~rrafos 131 al 

139, se presentarán dentro del pasivo en un rubro especial 

después del pasivo a corto plazo. 

Cualquier restricci6n cambiaría o de otro tipo en relaci6n 165 

con las monedas extranjeras involucradas en los estados fi 

nancieros, debe revelarse claramente en el cuerpo de los -

mismos o en sus notas, 

También en el cuerpo de los estados financieros o a través 166 

de sus notas debe revelarse el monto de los activos moneta 

ríos en divisas extranjeras, mostrando si la posici6n es -

larga, corta o nivelada, asi como las bases de su registr~ 

fundamentalmente en cuanto al tipo de cambio utilizado. 

Debido a la relativa novedad del término, se deberá expli- 167 

car en una nota en forma objetiva, sencilla y técnica el -

significado del efecto por posici6n monetaria. 

Las disposiciones contenidas en los párrafos 111 y 113 del 168 

Capítulo Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios y 

162 de este capítulo no implican, como ya se menciona ex-­

presamente en el primero y en el 6ltimo de dichos p~rrafos 
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que esta Comisi6n desconozca que esencialmente las dos - -

cuentas involucradas son de resultados. El problema habrá 

de quedar finalmente resuelto cuando la invcstigaci6n t'c­

nica y la experimentaci6n subsecuente permitan estructurar 

normas razonables y prudenciales para la disposici6n fi-­

nal de esta partida. La Comisi6n dedicará una atención 

prioritaria a la soluci6n integral de esta temática. 

VIGENCIA Y NORMAS QUE SE ABROGAN 

La aplicaci6n de estas normas es obligatoria a partir de - 169 

los ejercicios sociales que concluyan el 31 de diciembre -

de 1984; sin embargo, esta Comisi6n exhorta a todas las e! 

presas a que observen las nor~as de este bolet1n con ante­

rioridad a la fecha sefialada. 

Las reglas aqul contenidas sustituyen y en consecuencia <le 170 

jan sin efecto el Boletin B-7, asi como:' las disposiciones­

relacionadas con las fluctuaciones cambiarlas contenidas -

en el Bolet1n B-S. Las circulares 14 y 19 quedan sin efeE 

to. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Deben analizarse los diversos componentes del capital con- 171 

table al inicio del ejercicio en que por vez primera se 

van a aplicar los lineamientos de este boi~t1n reclasifi--



cándolos en lo que corresponda, según el método de actua-­

lizaci6n seguido por la entidad, a la Actualizaci6n del Ca 

pital, Resultado por tenencia de activos no monetarios y -

Efecto por posici6n monetaria, presentándose corno una par­

tida de actualizaci6n dentro del capital contable. Esta -

reclasificaci6n no tendrá efecto sobre cantidades capita-­

lizadas. 

Cuando razonablemente no sea práctica la reclasificaci6n - 172 

anterior, las empresas podrán englobar en un solo rengl6n-

las cifras iniciales derivadas de la actualizaci6n, pero -

deberán, por lo menos, determinar el monto de la Actualiza 

ci6n del Capital, indicando en su caso el monto que haya -

sido capitalizado. 

En relaci6n con las partidas monetarias en moneda extranj~ 173 

ra, sus saldos iniciales deberán expresarse a la paridad -

de mercado complementándose, en el caso de que exista una­

posici6n monetaria corta y que la paridad de equilibrio 

sea superior a la de mercado, con una provisi6n de pasivo, 

en los términos señalados en el párrafo 164. La contrapa! 

tida se tratará de acuerdo con las disposiciones vigentes-

hasta 1983. 

En tanto persista un control de cambios con dos o más par! 174 

dades distintas que afecten segmentos importantes de la 

econom1a del pa1s, la paridad t~cnica, al presentar el pu~ 

to de equilibrio del conjunto de segmentos escindidos por-
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dicho control, no constituye el nivel hacia el cual tienda 

cada uno, separadamente. Esto se debe a que el equilibrio 

podría establecerse por el hecho de mantener una paridad -

controlada por debajo de la paridad técnica y otra por en­

cima de la misma, de tal manera que la de equilibrio sign! 

ficaría la media ponderada de las paridades correspondien­

res a ambos segmentos. 

Las empresas que tengan posiciones conjuntas cortas en mo- 175 

neda extranjera deberán observar, bajo el sistema actual -

de dos o más paridades controladas, las siguientes normas: 

a) Valuar~n individualmente sus activos y pasivos en mone­

das extranjeras a las paridades oficiales vigentes; 

b) valuarán el conjunto de las mismas, simultáneamente, a­

la paridad de equilibrio, en los términos de los párra­

fos 138 y 139; 

c) de ser esta segunda valuaci6n superior a la primera, se 

practicarán los ajustes relativos, observándose las no! 

mas sefialadas en los párrafos 130 al 137 de este Bole-­

tín. El excedente representará una estimaci6n de pasi­

vo de carácter contingente. 

Se reconoce expresamente que la comparabilidad en las ci-- 176 

fras constitutivas de la informaci6n financiera contin6a -

siendo un prop6sito fundamental en las actividades de in·· 



vcstigaci6n inherentes a la reexprcsi6n integral de aqu6-­

lla. La actunlizaci6n de otras partidas no monetarias di,:;_ 

tintas de los inventarios y los activos fijqs y la delimi­

taci6n que pueda hacerse en un futuro sobre la dualidad de 

los métodos de actualizaci6n que se reconocen, aunadas a -

una investigaci6n específica de esta problem6tica, habrán­

de cristalizar en la emisi6n de normas concretas al respef 

to. 

Es necesario tener presente, en este sentido, que el fen6- 177 

meno inflacionario lleva implícito, en si mismo, una falta 

de comparabilidad en las cifras integrantes de la informa-

ci6n financiera, circunstancia que ya es notoria, a la fe-

cha, en aquellas empresas que han venido actualizando sus­

activos fijos por cualquiera de los dos métodos reglament~ 

dos. 

Al considerar todo lo anterior, la Comisi6n concluye que,- 178 

por ahora, cuando se presenten estados financieros que in­

cluyan cifras de períodos anteriores y posteriores a la 

adopci6n de las normas contenidas en este Bolet1n, las pr! 

vías se muestren sin reestructuraci6n alguna. 

Hasta aquí los párrafos contenidos en el Boletín B-10, veamos 

ahora ~l desarrollo del ejemplo de actualizaci6n de estados fi-­

nancieros, iniciando con el m6todo de cambios en el nivel gene-­

ral de precios al cual denominaremos como m6todo No. l. 
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ACTUALIZACION DE INMUEBLES, PLANTA, EQUIPO Y SU DEPRECIACION 

METODO No. 1 (CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS). 

El objetivo es actualizar el valor de los inmuebles, maquinaria­

y equipo, así como su depreciaci6n al cierre del ejercicio de 

1984. Las normas específicas aplicables del Boletín B-10 est~n­

contenidas en los párrafos 62, 64, 80, 81, 82, 84, 8$, 86, 87, -

88 y 89. 

Valor de la inversi6n 
actualizada al 31 de-

TERRENO EDIFICIO 

diciembre de 1984 $ lOH.2 1328.2 

Valor de la inversi6n 
al 31 de diciembre -
reexpresada al 31 de­
diciembre de 1985. 
(rengl6n anterior por 

MAQUINARIA 
Y IWIPO 

2684.7 

E~IPO 
DE REPARTO TOTAL 

159.2 5223.3 

1.637) (1). $ 1720.8 2174.3 4394.9 260.6 8550.6 

Adiciones del ejerci­
cio factor de ajuste: 
(2) (1996.7; 1599.7)• 
.. 1.248 

$ 40 X 1.248 
$ 60 X l. 248 
$ 20 X 1.248 

49.9 49.9 
74.9 74.9 

25.0 _..ll.J! 

2224.Z 4469.8 285 .6 8700.4 =-=- --=- ~ -== 



(1) El factor de ajuste fu6 determinado dividiendo el Indice de­

precias al consumidor al 31 de diciembre de 1985 entre el In 

dice al 31 de diciembre de 1984. 

(2) El factor de las adiciones del afio fue determinado dividien­

do el Indice de precios al consumidor al 31 de diciembre de-

1985 entre el Indice promedio del afio 1985. 

La diferencia entre el costo hist6rico al 31 de diciembre de - -

1985 que es de $ 1270 y el valor actualizado de $ 8700.4 es de -

$ 7430.4 con el siguiente an~lisis: 

Diferencia por la actualizaci6n de la invcrsi6n de 

principios de año para presentarla en pesos con p~ 

der adquisitivo al 31 de diciembre de 1985 

$ 8550.6 5223.3 

Diferencias por la actualizaci6n de las adiciones­

dcl afio 

$ 40.0 9.9 .. 9.9 

60.0 14.9 • 14.9 

20.0 25.0 • ....hQ 

MAS: 

Ajuste por la actualizaci6n de la inversion el 31-

de diciembre de 1984 (Asiento No. 1) 

$ 3327.3 

-1.U 
$ 3357.1 
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En consecuencia el ajuste por la actualizaci6n en el ejercicio -

es como sigue: 

Inmuebles, maquinaria y equip'o 

Correcci6n por reexpresi6n 

DEBE 

$ 3357.1 

HABER 

$ 3357.1 

Para registrar la actualizaci6n en el ejercicio de 1985 de los -

inmuebles, maquinaria y equipo. 

ACTUALIZACION DE LA DEPRECIACION ACUMULADA (METODO No. 1) 

A continuaci6n se actualiza la depreciaci6n al 31 de diciembre -

de 1985. 

MAQUINARIA EQUIPO 
EDIFICIO Y EgUIPO DE REPARTO TOTAL_ 

Depreciaci6n aamulada 
al 31 de diciembre de-

1984 ~eexpresada $ Z36.8 1012.6 63.7 1313.1 

Depreciadm aamulada 
al 31 de diciellDre de-
1984 reexpresada a1 31 
de diciembre de 1985 -
(reng16n anterior por-
1.6~7) $ 387.6 1657.6 104.3 2149. 5 



Adiciones del ejerci-­
cio con base en la in­
vcrsi6n actualizada: 

2224.2 X 5\ 
4469.9 X 10\ 
285.6 X 20\ 

Deprcciaci6n aCUlll.llada 
al 31 de dicieni>re de-
1985 rcexpresada 

111. 2 

447.0 
111. 2 

447.0 

___Ed 

La diferencia entre la deprcciaci6n del costo hist6rico al 31 dc­

diciembre de 1985 $ 400 y el valor actualizado de$ 2764.8 es de­

$ 2364.8 se analiza a continuaci6n: 

Diferencia por la actualizaci6n de la depreciaci6n 

acumulada rcexpresada al 31 de diciembre de 1984 

Diferencia por actualizaci6n de la depreciaci~n 

del año (615.3 - 108.0) 

Asiento de ajuste 

Mas: Asiento No. 1 por la actualizaci~n de la de-­

preciaci6n al 31 de diciembre de 1984 

$ 836.4 

2º1..:1. 
1343.7 

ACTUALIZACION DE LA DEPRECIACION DEL EJERCICIO A CIFRAS PROMEDIO· 

PARA REFLEJARSE EN EL ESTADO DE RESULTADOS (METODO No. 1) 

Para efectos del estado de resultados, que muestra cifras promc--
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dio del ejercicio tanto en ingresos como en costos y gastos, y 

para que la depreciaci6n sea consistente, se puede obtener el pr.2_ 

medio de Asta tomando en cuenta el promedio del valor de la invcr 

si6n durante el afio de la manera siguiente: 

MAQUINARIA 
EDIFICIO Y EQUIPO 

Inversi6n al 31 de di- -
cianbre de 1984 actua--
!izada al: 
31 de diciembre de 1984 $ 1328.2 2684. 7 
31 de diciembre de 1985 2174.3 4394.9 
SUMA 3502. s 70.79. 6 
PRCMEDIO 1751. 25 3539.B 
ADICIONES DE ACTIVO EN-

EL EJERCICIO ~ ~ 
SUMA POR DEPRECIACION 1791.25 3599.8 
TASA DE DEPRECIACI0.'1 S\ 10\ 
DEPRB:IACION DEL EJER--
CICIO $ ~ ~ 

EQUIPO 
DE REPARTO _TOTAL 

159.2 
260.6 
419.8 
209.9 

20.0 
229.9 

20% 

~ 

4172.1 
6829.8 

11001.9 
5500.95 

120.0 
5620.95 

·195.6 

El c!lculo de la actualizaci6n de la depreciaci6n del fin del 

ejercicio que se muestra en el balance general puede utilizarse 

también para fines del estado de resultados; sin embargo, en esc­

caso seria necesario tener en cuenta esta actualizaci6n de la de­

preciaci6n al hacer lo propio con la utilidad del ejercicio; de -

no ser as1 la utilidad se actualizarla excluyendo el efecto de la 

dep rec iac i6n. 



-
DETEllMINACION DE LA DISTRIBUCION DEL COMPLEMENTO DE LA DEPRECIA-­

CION DEL EJERCICIO (METODO No. 1) 

Para determinar la distribuci6n del complemento de la deprecia--­

ci6n del ejercicio se procede como sigue: 

CIFRAS CIFRAS CDIPLEMENl'O 
HISTORICAS REEXPRESADAS (A.SlmrD DE AJUSTE) 

DEPRECIACI~ DE: 

Edificio a gastos <le 
Administrnci6n 

Maquinaria y equipo­
ª costo de producci6n 

Equipo de reparto a-

• 
$ 19.0 

65.0 

gastos de venta -1.!J!. 
$ 108.0 

89.6 70.6 

360.0 295.0 

Si este cálculo resulta en alg6n momento demasiado laborioso po­

dria efectuarse su distribuci6n utilizando el método de porcien-­

tos integrales. 

El asiento contable por la actualizaci6n del ejercicio es como si 

gue: 

Correcci6n por reexpresi6n (1) 
Costo de ventas 

DEBE 

$ 856.1 
295.0 

HABER 
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Gastos de venta 
Gastos de admÍnistrnci6n 
Depreciaci6n acumulada de 
inmuebles, maquinaria y -

equipo 

22. o 
70.6 

12-13. 7 

1243.7 

1243. 7 

Para registrar la actualizaci6n de la depreciaci6n del ejercicio 

y la acumulada al 31 de diciembre de 1985. 

(1) La integraci6n de este rubro es como sigue: 

Actualizaci6n de la depreciaci6n acumulada, 

reexpresada al 31 de diciembre de 1984 para 

ser presentada a valor adquisitivo del 31 -

de diciembre de 1985 

Diferencia entre la depreciaci6n del afto 

1985, actualizada al cierre de ese afto (ba­

lance general) y la aplicada a resultados -

con cifras actualizadas al promedio del año 

$ 836. 4 

(515.3 - 495.6) 19.7 

$ 856.1 



ACTUALIZACION DE INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS (METODO No. 1). 

El objetivo es actualizar el valor del inventario al fin del - -

ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1985, y el costo de 

ventas a cifras promedio del poder adquisitivo del dinero duran­

te el año. 

Las normas especificas aplicables estin contenidas en los párra­

fos ~4, ~5, ~7, 44, 45, 47, 57, 58 y 59 y en forma general se se 

ftala lo siguiente: 

El inventario y el costo de ventas se deben actualizar incorpo-­

rando su efecto en los estados financieros. El monto de la ac--

tualizaci6n será la diferencia entre el costo hist6rico y al va­

lor actualizado. Cuando los inventarios se han reexpresado pre­

viamente, será la diferencia entre los dos valores actualizados. 

ACTUALIZACION DEL INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1985. 

(METODO No. 1) 

Los inventarios al 31 de diciembre de 1985 representaban existen 

cias para cinco meses. Para actualizar el valor del inventario, 

se puede obtener un promedio de los últimos cinco •eses de los -

indices de precios al consumidor y obtener el factor, como sigue: 
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1985 Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

INDICE GENERAL DE PRECIOS 
AL OONSl..MIOOR 1978 = 100 

1655.5 
1721.6 
1787.0 
1869.5 

.!J!2.U 
9030.3 Promedio 

Determinaci6n del factor: 

Ultimo de la serie 1996.7 
• 1.1 

Promedio 1806.1 

1806.1 

El factor de ajuste de 1.1 debe aplicarse al importe total del -

inventario valuado a costo hist6rico de esta manera: 

COSTO 

$ 442 

FACTOR DE AJUSTE 

1.1 

SALDO ACTUALIZADO DIFERENCIA 

486.2 $ 4~. 2 

El registro contable para actualizaci6n del inventario es: 

DEBE HABER 

Inventarios $ 44.2 
Correcci6n por reexpresi6n $ 44.Z 

Para registrar la actualizaci6n de inventarios al 31 de diciem-· 

bre de 1985. 



ACTUALIZACION DEL COSTO DE VENTAS POR EL EJERCICIO TERMINADO EL· 

31 DE DICIEMBRE DE 1985 (METODO No. 1) 

La actualizaci6n del costo de ventas puede hacerse reexpresando­

dnicamente los elementos que han perdido su significado durante­

el año que, en este caso, son el inventario inicial, la depreci~ 

ci6n del año y el inventario final, que se deflacta a su valor -

a mediados del ejercicio en funci6n del factor de ajuste prome--

dio. La mano de obra y los cargos indirectos no se reexpresan,­

en vista de que el prop6sito de la actualizaci6n del costo de 

ventas es hacer corresponder el precio de venta con el costo que 

le hubiera correspondido en el momento de la misma. 

Inventario inicial: 

Costo hist6rico 

Reexpresado al 31 de diciembre de 
1984 es igual a$ 356.8 (p~g.91) 

Actualizado a cifras promedio de-
1985 resulta lo siguiente: 

Indice a Promedio 1985 
Diciembre 1984 

• ~ = 1.312 
J.219 .4 . 

$ 356. 8 X l. 312 

Más: 

$ 

CIFRAS 
HISTORICAS 

327 

327 

CIFRAS 
REEXPRESADAS 

468.12 
468.12 

l 5!J 
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Compras 

Se encuentran reflejadas a cifras 
promedio 

Gastos de fabricaci6n 

Depreciaci6n hist6rica 

Otros Costos (936 - 85) 

Depreciaci6n reexpresada (pág. 154) 

Menos: 

Inventario final 

Hist6rico 

Reexpresado al 31 de diciembre de -
1985 442 X 1.1 = 486.2 

Deflactado a su valor a medidados -
del ejercicio 1985, en funci6n del­
factor de ajuste promedio como sigue: 

1996.7 486.2 
.. 1.25 

1599.7 1.25 

4.t 7 

65 

871 

1710 

(442) 

Costo de ventas hist6rico 1268 

Costo de ventas reexpresado con pro­
medios del ejercicio 1985 

44 7 

871 

360.(1 

2,146.1 

(388.8) 

La diferencia entre el costo de ventas hist6rico y el recxprcsa­

do es de $ 489.3 y debe ser registrada contra la cuenta transit~ 

ria "correcci6n por reexpresi6n". la diferencia se resume como -



sigue: 

Actualizaci6n del inveµtario inicial 
(p(igina 91 ) 

Complemento de la depreciaci6n 
(p~gina 155) 

Menos: 

Diferencia entre el costo de ventas 
hist6rico y el reexpresado 

Complemento a la actualizaci6n del costo 
de ventas 

$ 29.8 

295.0 
324.8 

$ 164.5 

El registro contable por el complemento de la actualizaci6n en-­

tre el costo de ventas hist6rico y el recxprcsado al 31 de di--­

ciembre de 1985, es como sigue: 

Costo de ventas 
Corrección por reexpresi6n 

DEBE HABER 

$ 164. 5 
$ 164.5 

Para registrar el complemento por reexpresi6n del costo de ven-­

tas actualizado del ejercicio. 
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DETERMINACION DE LOS RESULTADOS CAMBIARIOS (METODO Xo. 1) 

Los resultados cambiarios forman parte del costo integral de fi-

nanciamiento y el objetivo es determinar los resultados por fluc 

tuaciones cambiarlas. 

Las normas específicas aplicables del Boletín B-10 están inclu-­

idas en los pirrafos 122 al 139. Considerando lo establecido en 

el párrafo 139 tenemos lo siguiente: 

DETERMINACION DE LA PARIDAD TECNICA O DE EQUILIBRIO AL 31 DE DI­

CIEMBRE DE 1985 {METODO No. 1) 

Indice de precios en M&xico a partir 
del año base 

Indice de precios en Estados Unidos 
a partir del año base 

1996. 7 

X 

(1985) 
---X 22. 7243 $ 269.96 

168.1 

(1984) 1219. 7 
---X 22.7243 $ 171.11 

162.0 

Tasa de cambio 
en el año base 
(die. 1978) 

La paridad técnica o de equilibrio del peso con relaci6n al d6-­

lar en 1985 es de $ 269.96 menor en $ 180.04 a la paridad de me! 

cado de $ 450 por d6lar al 30 de diciembre de 1985. 



La empresa tiene una posici6n corta de $ 337.5 millones por d6-­

lares valuados a la paridad de mercado de $ 450.00 por cada d6-­

lar por lo que no será necesario establecer ninguna provisí6n de 

pasivo. Cabe hacer notar que la devaluaci6n del peso ha sido su 

perior a la que se debía haber realizado con base a la paridad -

técnica. 

DETERMINACION DEL RESULTADO POR POSICION MONETARIA (METODO No. 1) 

Las normas específicas están contenidas en los párrafos 140 a 

168 del Boletín B-10, el ejemplo proporciona s6lo informaci6n de 

activos y pasivos monetarios al comienzo y el fin del ejercicio, 

con lo que se calculará el resultado por posici6n monetaria. 

PRIMER PROCEDIMIENTO (PARRAFOS 151 a 157) 

1.- Determinar la posici6n monetaria inicial al 31 de diciembre­

de 1984 ajustada al indice de precios al 31 de diciembre de-

1985. · 

Activos monetarios al 31 de diciembre 
de 1984 

Pasivos monetarios al 31 de diciembre 
de 1984 

Posici6n monetaria inicial corta 

$ 32 + 401 = $ 433 

372 + 540 = 912 

$ (479) 
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El factor de ajuste se determina como sigue: 

Indice 31 de diciembre de 1985 1996. 7 
------------- = --- = 1.637 
Indice 31 de diciembre de 1984 1219.4 

La posici6n monetaria ajustada a fin del año 
es de (479 x 1.637) 

2.- Determinar los aumentos y disminuciones netas durante el pe­

riodo, ajustados al promedio del nivel general de precios 

del fin del periodo. 

INICIAL FINAL CAMBIO NETO 

Activos monetarios $ 433 431 2 

Pasivos monetarios 912 841 CI!l 
$ (4 79) (410) (69) 

El factor promedio en el afto es el que siguiente: 

Indice al 31 de diciembre de 1985 1996.7 
'"---= 1.248 

Indice promedio de 1985 1599.7 

Decremento neto ajustado al nivel general de precios al fin­

del periodo es: 

(69) X 1.248 • $ (86.1~ 



3.- Calcular la poslci6n monetaria neta ajustada al final ~el 

periodo se calcula como sigue: 

Posici6n monetaria inicial ajustada al fin de afio 

Aumentos y disminuciones netos durante el periodo 
ajustados al promedio del fin de afio 

Menos: 

La posici6n monetaria al fin del afio 

SEGUNDO PROCEDIMIENTO (PARRAFO No. 158) 

$ (784.1) 

86.1 

(698. O) 

Este procedimiento es simplificado, basado en obtener promedios-

como sigue: 

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE 
1984 1985 PROMEDIO 

Activos monetarios 

Pasivos monetarios 
Posici6n monetaria 

$ 433 

ill 
$ ( 4 79) 

431 

841 
(410) 

432 

876. 5 

(444.5) 

El fnctor de p6rdida de poder de compra se obtiene como sigue: 

Indice al 31 de diciembre de 1985 

Indice al 31 de diciembre de 1984 

1996.7 
- 1 • --- - 1 a ,637 

1219.4 

l<íS 
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El resultado por posici6n monetaria es de (444.5) x .637 

=$(28~.l). 

El ajuste final se correrA hasta que se determine el saldo de la 

cuenta "correcci6n por reexpresi6n" que se obtendrft una vei quc­

se registren las actualizaciones correspondientes al capital con 

table. 



ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE (METODO No, 1) 

El objetivo es rcexpresar los conceptos que integran el capital­

contable al 31 de diciembre de 1985, que son el capital social,­

reserva legal, utilidades retenidas y el resultado acumulado por 

posici6n monetaria existente al 31 de diciembre de 1984, así co­

mo la utilidad del ejercicio de 1985. Las normas específicas 

aplicables del Boletín B-10 se encuentran en los párrafos 97 a -

105. 

ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE 

El saldo al 31 de diciembre de 1982 est~ integrado como sigue: 

Aportaci6n de socios $ 500.0 
Actualizaci6n al 31 de diciembre de 1982 2651.6 

TOTAL $ 3151.6 

FACTOR DE AJUSTE DE 1985: 

Indice al 31 de diciembre de 1985 1996.7 
• --- .. 1.637 

Indice al 31 de diciembre de 1984 1219.4 

Capital Social al 31 de diciembre de 1985 

Menos: 

Aportaciones de los socios 
Total de la actualizaci6n al 31 de diciembre de 1985 

$ 5159.2 

500.0 
$ 4659.2 
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Menos: 

Actualizaci6n al principio del afio 

Incremento del ejercicio 

2651.6 

s 2007.6 ---:=:::::cm 

Con esta cifra podemos efectuar el registro de la actuali:aci6n: 

Correcci6n por reexpresi6n 
Actualizaci6n del capital contable 

DEBE 

$ 2007.6 

Actualizaci6n del capital social por el afio de 1985. 

ACTUALIZACION DE LA RESERVA LEGAL 

H.\HER 

$ 2007.6 

El saldo al 31 de diciembre de 1984 est6 integrado como sigue: 

Separaci6n de utilidades 
Actualizaci6n al 31 de diciembre de 1984 

Factor de ajuste de 1985 • 

Reserva legal al 31 de diciembre de 1985 

Mh: 

TOTAL 

Incremento de 1985 por traspaso de utiliüades $ 3.0 
al 30 de junio 

Factor do ajuste al 30 de junio 

s 12.0 
14. 9 

$ 26.9 

1.637 

$ 44.0 



Indice del 31 de diciembre de 1985 1996.7 
--- .. 1.302 

Indice del 30 de junio de 1985 1532,8 

Incremento actualizado 

Reserva legal reexpresada al 31 de diciembre de 1985 

3.9 

$ 47 .9 

Para determinar el ajuste correspondiente al afio 1985, se reali­

za la siguiente comparaci6n: 

Saldo reexpresado al fin del ejercicio 1985 

Saldo en cifras hist6ricas al fin del mismo ejercicio 
Total de la actualizaci6n de la reserva legal 

Menos: 

Actualizaci6n al.principio del año 1985 
Incremento del ejercicio 

$ 47 .9 

15.0 

32.9 

14.9 

$ 18.0 

Con lo cual el registro de la actualizaci6n es como sigue: 

DEBE HABER 

Correcci6n por Reexpresi6n 
Actualizaci6n del Capital Contable 

$ 18. o 

Actualizaci6n de la reserva legal por el afio de 1985. 

$ 18.0 
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ACTUALIZACION DE LAS UTILrDADES ACUMULADAS 

El saldo al 31 de diciembre de 1984 cst4 integrado como sigue: 

PENO !ENTES DE V . .\LOR DE LA 
ANO TOTAL ACTUALIZADO APLICAR HISTORICAS ACTUALIZACION 

1982 $ 230.2 so.o 150.Z 
1983 138.4 87.0 31. 4 

1984 -1.!:.i 27. o 5.S 
$ 401. l 194.0 207.1 

Movimiento del afio: el 30 de junio se transfirieron a reserva le 

gal $ 3.0, y se dccret6 un dividendo de $ 316.0. 

La actualizaci6n de los movimientos y saldo del año se calcula -

como sigue: 

Saldo al 31-XII-84 
Este saldo est~ integrado por: 
Decreto de dividendos al 30-VI-85 
(1) actualizados al ~l-XII-84 
(2) actualizados al ~O-VI·8S 
Pagados 
Remanente en actualizaci6n 
Transferencia a ReseIVa Legal 
(3) Transferido al 31-XII·84 
z •• actualizado al 30-VI-SS 
Transferido 
Remanente de actualizaci6n 
Remanentes 
(4) Remanentes actualizados 
Remammte Final 

$ 

CIFRAS 
HISTORICAS 

194.(' 

191.0 

3.0 

DIC. 31 
__.!2!i. 

401.1 

394.8 

3.9 

2.4 

JUN. 30 
1985 

DIC. 85 
1985 

496.~(3) 646.2 
(316.0) 

4. 9(3) 6.4 
(3. O) 

_Ll 
$ 337.5 



l. Factor de nctualizaci6n promcclio al 31-XII-S4 = 4-1.1 194 = 2.067 
2. F. A. junio SS/diciembre S4 = 1S32.S : 1219.4 = l.2S7 
3. F. A. diciembre SS/junio SS = 1.302 
4. F. A. diciembre SS/ diciembre 84 = 1996.7 : 1219.4 = 1.637 

Para determinar el ajuste de actualizaci6n del ejercicio termin! 

do al 31 de diciembre de 19SS, se efectúa el siguiente cilculo: 

Utilidades hist6ricas acumuladas al 31-XII·SS 
Menos: 
Utilidad hist6rica del ejercicio terminado al 31-XII-85 
Utilidad de ejercicios anteriores 
Utilidad reexpresada de ejercicios anteriores 
Diferencia 
Menos: 
Actualizaci6n inicial al 31 de diciembre de 1984 
Actualizaci6n de las utilidades acumuladas al 31 de 
diciembre de 198S 

$ 38 7. o 

512. o 
(12S .O) 

.ill.:i 
212.S 

Por lo tanto el registro de la actualizaci6n de las utilidades -

acumuladas es: 

Correcci6n por reexpresi6n 

Actualizaci6n del capital contable 

DEBE HABER 

$ 5.4 

$ S.4 

Actualizaci6n de las utilidades acumuladas en el afto 1985. 
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ACTUALIZACION DEL RESULTADO ACUMULADO POR POSICION MONETARIA. 

La actualizaci6n del resultado por posici6n monetaria determina­

do al inicio del ejercicio por$ 208.4 (asiento No. l en página-

86) debe actualizarse al 31 de diciembre de 1985 como sigue: 

Importe al 31 de diciembre de 1984 

Determinaci6n del factor: 

Indice 31-XII-85 

Indice 31-XII-84 

1996.7 
- 1 = -- - 1 = .637 

1219.4 

$ 208.4 

$ 208.4 X .637 ~ 132.8 

Total al 31 de diciembre de 1985 $ 341.Z 

El registro contable de esta actualizaci6n es como sigue: 

DEBE HABER 

Correcci6n por reexpresi6n 

Actualizaci6n del capital tontable 

$ 132.8 

$ 132.8 

Actualizaci6n del resultado acumulado por posici6n monetaria. 

ACTUALIZACION DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO 

En la actualizaci6n de la utilidad del ejercicio se excluye la -

provisi6n para pérdida en cambios (que en este caso es cero) y el 

resultado por posici6n monetaria. 



Para actualizar la utilidad neta del ano, se debe conciliar la -

utilidad neta hist6rica con las partidas por actualizaci6n y el­

resultado representar5 la utilidad promedio actualizada, exclu-­

yendo la posici6n por p6rdida en cambios y resultado por posi--­

ci6n monetaria, por tratarse de los conceptos que han quedado 

autom5ticamente actualizados al finalizar el ejercicio. La con­

ciliaci6n de la utilidad es como sigue: 

Utilidad neta hist6rica $ 512.0 

Incremento en el valor de los inventarios 

iniciales (p5gina 87) (29.8) 

Incremento en la depreciaci6n 

Costo de ventas 

Gastos de venta 

Gastos de administraci6n 

Incremento en el costo de ventas 

Utilidad (pérdida) neta promedio actualizada, 

excluyendo la provisi6n por pérdida en cambios 

y resultados por posici6n monetaria 

Menos: 

(295. O) 

(22.0) 

(70.6) 

(69.9) 

Actualizaci6n de la utilidad neta al 31-XII-85 1ªl.:1) 
$ 13.8 
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La cifra anterior se puede comprobar como sigue: 

COMPROBACION DEL AJUSTE POR LA ACTUALIZACION DE LA UTILIDAD NETA 

VALORES AcruALIZAOOS DIFERB~CTA 
PRCJ.IEDIOS AL 31 DIC. DE 

EN 1985 DE 1985 ACTUALIZACION 

Utilidad neta hist6rica, excluyendo 
el costo de ventas y la deprecia---
ci6n hist6ricos (1) $ 1823.0 2275.4 (1) 452.4 

Costo de ventas actualizado exclu--
yendo la depreciaci6n 
(Ú57 .3 - 360.0) (1397.3) ( 17 4 3 • 8 )(1) (346.5) 

Depreciaci6n cargada a costos 
(p6gina 154) (360.0) (44 7. 0)(2) (8 7. O) 

Depreciaci6n cargada a gastos de -
venta (página 154) (46.0) ( 5 7. 1)(2) (11.1) 

Depreciaci6n cargada a gastos de -
administraci6n (p6gina 154) (89.6) (111. Z)(l) (21.6) 

Utilidad (pérdida)actualizada $ (69.9) (83.7) fil:_/!) 

El registro contable de la actualizaci6n de la utilidad del eje! 

cicio es como sigue: 

Actualizaci6n del Capital contable 
Correcci6n por reexpresi6n 

DEBE 

$ 13.8 

HABER 

$ 13.8 

Para reconocer el efecto que tiene la utilidad del ejercicio en­

la actualizaci6n del capital contable. 

(1) F. A. diciembre SS/promedio 85 • 1996.7 1599.7 1.248 

(2) Depreciaci6n sobre inversi6n actualizada 



Hasta aqui tenemos ya todos los rubros establecidos en el Bole-­

tín B-10 debidamente actualizados por ul método del Indice Gene­

ral de Precios, la integraci6n de la actualizaci6n al 31 de di-­

ciembrc de 1985 se efectuará en el siguiente capítulo que es - -

"PRESENTACION DE LA INFORMACION FINANCIERA ACTUALIZADA". Veámos 

a partir de la siguiente página el desarrollo de la actualiza--­

ci6n por el método de Costos Específicos. 
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ACTUALIZACION DE INMUEBLES, PLANTA, EQUIPO Y SU DEPRECIACION ME­

TODO No. 2 (ACTUALIZACION POR COSTOS ESPECIFICOS) 

Las normas especificas adicionales aplicables a 6ste m6toclo es- -

t6n contenidas en los p6rrafos 65 al 79 del Boletín B-10. 

ACTUALIZACION DE LA INVERSION EN INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO­

(METODO No. 2) 

Esta actualizaci6n se efectuaría como sigue: 

Valor del avalúo al 31 de diciembre de 1985 

Menos: 

Saldo en libros según cifras hist6ricas -

al 31 de diciembre de 1985 

Importe del asiento No. 1 para actuali¡ar 

la inversi6n al principio del afio 

$ 1270 

3996 

$ 6944 

5266 
1678 

El ajuste por la actualizaci6n de la inversi6n de inmuebles, ma­

quinaria y equipo es el siguiente: 

Inmuebles, maquinaria y equipo 

Correcci6n por reexprcsi6n 

DEBE HABER 

s 1678 

$ 1678 

Para registrar la actualizaci6n del ano al 31 de diciembre de 

1985 de conformidad con el avalúo. 



ACTUALIZACION DE LA DEPRECIACION (METODO No. 2) 

Para determinar las cifras de actualizaci6n de la depreciaci6n -

acumulada y la del año se procede como sigue: 

a) Para obtener la depreciaci6n del ejercicio: 

Se obtiene el promedio de la invcrsi6n (valor de reposici6n)­

durante el ejercicio sobre los bienes adquiridos hasta el 31-

de diciembre de 1984. 

MAQUINARIA F(UIPO DE 
EDIFICIO Y BlUIPO REPARTO 

Al principio del año $ 1660 2530 312 
Al fin del año 2156 3264 400 
Suma 3816 5794 712 

Promedio 1908 2897 356 
Mas: 
Compras del año 40 60 20 

Base para depreciaci6n 1948 2957 376 

Tasa de depreciaci6n 5% 10% 20% 

Depreciaci6n del ejercicio 
calculada sobre avalúos $ 97 .4 295.7 75.2 

=:= 

La deprcciaci6n total del año es de $ 468.3 

b) Para obtener el ajuste por las diferencias de depreciaci6n e~ 

tre las cifras hist6ricas y la depreciaci6n del año calculada 

en el inciso (a), sobre valores actualizados (avalúas): 
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CIF!l.AS CIFRAS 
HISfORICAS AC1UALIZADAS DIFERENCIA 

Edificios - gastos de 
depreciaci6n $ 19 97.4 78.4 

Maquinaria y equipo 
Costo de Ventas 65 295. 7 230.7 

Equipo de reparto 
Costos de Venta 24 75.2 ~ 

$ 108 468.3 360.3 

El registro contable por las diferencias de depreciaci6n entre -

las cifras hist6ricas y la depreciaci6n del afio sobre valores ac 

tualizados es de la manera siguiente: 

Gastos de administraci6n 
Costo de ventas 
Gastos de venta 
Depreciaci6n acumulada de 
inmuebles, maquinaria y equipo 

DEBE 

s 78.4 
230.7 
51. 2 

HABER 

$ 360.3 

Complemento del afio por la diferencia entre la depreciaci6n his­

t6rica y la calculada sobre avalúos. 

e) Para obtener el ajuste por las diferencias de depreciación 

del ejercicio entre lo calculado con base en avalúes y la de­

terminada por diferencia de avalúas. 



~UINARIA EQUIN 
EDIFICIO Y EgUUlQ DE REPARl'O TOTAL 

Depreciaci6n acumulada 
según avalúos: 
31 de diciembre de 1985 $ 382 1,424 240 $ 2,046 
(Página 100) 
menos: 
31 de diciembre de 1984 282 386 122 _lli 
(Página 98) 
Depreciaci6n del afio 
según avalúos $ 100 1,038 118 $ 1,256 
menos: 
Depreciaci6n del afio 
calculada en el inciso (a) 27..:..i 295.7 75. 2 ~ 
Asiento de ajuste $ 2.6 742.3 42. 8 787.7 

El registro contable por las diferencias de depreciaci6n en el -

cálculo basado en avalúos y la determinada por diferencias en 

avalúos es como sigue: 

Correcci6n por reexpresi6n 
Depreciaci6n acumulada de 
inmuebles, maquinaria y equipo 

DEBE HABER 

$ 787.7 

$ 78 7. 7 

Para registrar la actualizaci6n de la depreciaci6n por las dife· 

rencias entre el c~lculo anual y los avalúos. 
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Los ajustes o la rcserra de depreciaci6n se anali:an como sigue: 

Depreciaci6n hist6rica 

Complemento del año por la diferencia 
entre la depreciaci6n hist6rica y la­
calculada sobre avalúos 

Total de la depreciaci6n cargada a 
resultados inciso (a) 

Diferencia entre la depreciaci6n calcu 
lada con base en avalóos y la determi­
nada por diferencia de avalóos 

TOTAL 

$ 108 

360.3 

$ ~68.3 

787.7 

$ 1,256.0 

ACTUALIZACION DEL INVENTARIO Y COSTO DE VENTAS (METODO No. 2) 

El objetivo es actualizar el valor del inventario al fin del 

ejercicio terminado al 31 de diciembre de 1985 y el costo de ven 

tas a cifras promedio del ejercicio. Las normas adicionales 

aplicables al método de costos específicos, están contenidas en­

los párrafos 38 al 43, 48 al 46, 60 y 61. 

Es importante hacer notar que en este método el inventario puede 

valuarse bajo el sistema PEPS, en tanto la actualizaci6n del co~ 

to de ventas puede realizarse por UEPS, para que haya congruen-­

cia en la actualizaci6n se debe seguir el mismo procedimiento p~ 

ra ambos. 



AC'fUALIZACION DEL INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1985 

El costo de reposici6n de los inventarios al 31 de diciembre de-

1985 es de $ 675, con base en esta cifra se determina la actua-­

lizaci6n corno sigue: 

Ittventario valuado a costo hist6rico 

Inventario valuado a costo de reposici6n 

Diferencia 

$ 442 

675 

$ 233 

El registro contable de la actualizaci6n es el siguiente: 

Inventarios 

Correcci6n por reexpresi6n 

DEBE 

$ 233 

HABER 

$ 233 

Para registrar la actualizaci6n del inventario al 31 de diciem·· 

bre de 1985. 

ACTUALIZACION DEL COSTO DE VENTAS POR EL EJERCICIO TERMINADO EL· 

31 DE DICIEMBRE DE 1985 (METODO No. 2) 

De acuerdo con la informaci6n complementaria porporcionada en la 

página 98 tenemos que el costo de ventas, sin incluir la depre-· 

ciaci6n del ejercicio, y estimando los costos de rcposici6n que· 

ten1an los articulas al momento de su venta, se determin6 en • -
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S 1,5~0, cifra que representa un incremento de $ 327 en relaci6n 

al costo de ventas hist6rico; 

La actualizaci6n del inventario se determina como sigue: 

Costo de ventas en libros 

Menos: 

Deprcciaci6n incluida 

Costo de ventas sin incluir depreciaci6n 

Costo de ventas (reposici6n) 

Diferencia 

Menos: 

Actualizaci6n del inventario inicial 

(página 100) 

Diferencia 

El registro contable es como sigue: 

Costo de ventas 

Correcci6n por reexpresi6n 

DEBE 

$ 140 

$ 1268 

65 

$ 1203 

1530 

$ 

$ 

HABER 

$ 140 

327 

187 

140 

Para registrar el complemento por reexpresi6n del costo de ven-­

tas actualizado del ejercicio, sin incluir depreciaci6n. 

Los ajustes al costo de ventas se analizan como sigue: 



COSTO SIN 
TOTAL DEPREC IAC ION DEPREC IAC ION 

Costo hist6rico $ 1268.0 1203.0 65.0 

Más: 

Ajuste por actualizaci6n 
del inventario inicial 187.0 187.0 

Complemento diferencia -
depreciaci6n histórica y 
la calculada sobre avalúos 
(página 178) 230.7 230.7 

Complemento de actualiza-
c i6n (página 182) 140.0 140.0 

1825.7 1530.0 295.7 

ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE (METODO No. 2) 

En esta parte es necesario reexpresar los conceptos que integran 

el capital contable al 31 de diciembre de 1985, que son: capital 

social, reserva legal, utilidades retenidas, así como el resulta 

do acumulado por posici6n monetaria existente al 31 de diciembre 

de 1984 y la utilidad del ejercicio de 1985. Las normas especí­

ficas aplicables al Boletín B-10 se incluyen en los párrafos 97-

a 105 y son los mismos de la actualizaci6n del método de ajustes 

por cambios en el nivel general de precios. A continuaci6n se -

muestran los registros contables, que son iguales en los dos mé­

todos. 
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ACTUAL r ZAC ION DEL CAP r TAL soc I,\L 

Correcci6n por reexpresi6n 

Actualizaci6n del capital contable 

DEBE 

$ 2007.6 

HABER 

$ 200i.6 

Actualizaci6n del capital social por el afio de 1985. 

ACTUALIZACION DE LA RESERVA LEGAL 

Correcci6n por reexpresi6n 

Actualizaci6n del capital contable 

DEBE 

$ 18.0 

HABER 

$ 18.0 

Actualizaci6n de la reserva legal por el afto de 1985. 

ACTUALIZACION DE LAS UTILIDADES ACUMULADAS 

DEBE HABER 

Correcci6n por reexpresi6n 

Actualizaci6n del capital contable 

s 5.4 

s s. 4 • 

Actualizaci6n de las utilidades acumuladas por el afto de 1985. 



ACTUALIZACION DEL RESULTADO ACUMULADO POR POSICION MONETARIA 

Correcci6n por recxpresi6n 

Actualizaci6n del capital contable 

DEBE 

$ 132.8 

HABER 

$ 132.8 

Actualizaci6n del resultado acumulado por posici6n monetaria. 

ACTUALIZACION DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO 

En la actualizaci6n de la utilidad del ejercicio se excluye la -

provisi6n para pérdida en cambios (que en este caso es cero), y­

cl resultado por posici6n monetaria. 

Para actualizar la utilidad neta del año se debe conciliar la ut.~. 

lidad neta hist6rica con las partidas por actualización y el re­

sultado representará la utilidad promedio actualizada, excluyen· 

do la provisi6n por pérdida en cambios y el resultado por posi-­

ci6n monetaria, por tratarse de los conceptos que se actualizan­

al final del procedimiento. 
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Ltj conciliaci6n de la utilidad se reali:a de esta manera: 

Utilidad neta hist6rica 
Incremento en el valor de los inventarios iniciales 
(página 100) 
Incremento en la depreciaci6n (página 178) 

Costo de Ventas 
Gastos de Venta 
Gastos de Administraci6n 
Incremento en el Costo de Ventas (página 182) 

Utilidad (pérdida) neta promedio actuali:ada exclu­
yendo la provisi6n por pérdida en cambios y resulta 
dos por posici6n monetaria 

Pudiéndose comprobar de la siguiente manera: 

Qtilidad neta hist6rica excluyendo el costo de ventas 
y depreciaci6n hist6ricos ($ 512.0+1268.0-65.0+106.0) 
Costo de ventas actualizado excluyendo depreciaci6n 
Depreciaci6n cargada a costos 
Depreciaci6n cargada a gastos de venta 
Depreciaci6n cargada a gastos de administraci6n 
Utilidad (p6rdida) neta actualizada, excluyendo re­
sultado por posici6n monetaria y provisi6n para P~! 
didas cambiarias 

$ 512.0 

(187.0) 

(230.7) 
(51. Z) 

(78.4) 

(14 0..:2.) 

$ 1823.0 

(l530.0) 

(295.7) 
(i5. 2) 

~) 

$ i!.Z..h~) 

Una vez determinada la utilidad o pérdida neta promedio actuali­

zada excluyendo la provisi6n por pérdida en cambios y el result! 

do por posici6n monetaria, se debe actualizar aplicando un fac-­

tor promedio derivado del Indice General de Precios al Consumí--



dar nl cierre del ejercicio entre el promedio del afio, como si--

gue: 

Indice al 31 de diciembre de 1985 

Indice promedio de 1985 

1996.7 
= --- = 1.248 

1599.7 

Utilidad (p6rdida) neta promedio actualizada excluyendo la provl 

si6n por p~rdida en cambios y el resultado por posición maneta-­

ria es igual a: 

$ (175.~) 

$ (175.~) X 1.248 • (218.8) 

$ (43.S) 

Con esta cifra podemos elaborar el registro contable por actuall 

zaci6n de la utilidad del ejercicio como sigue: 

Actualizaci6n del capital contable 

Correcci6n por reexpresi6n 

DEBE 

$ 43.S 

HABER 

$ 43.S 

Para reconocer el efecto que tiene la utilidad del ejercicio en­

la actualizaci6n del capital contable. 
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DETERMINACION DEL RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETA • - -

RIOS (METODO No. 2) 

El objetivo es determinar la magnitud en que la actualiznci6n de 

los conceptos no monetarios, a través del método de costos espe­

c1ficos, excede o muestra un déficit en relaci6n con la actuali­

zaci6n efectuada a través del método de nivel general de precios. 

El excedente o déficit representa el último análisis, la mcdida­

en que la actualizaci6n efectuada por el método de costos espc-­

cíficos excede o es insuficiente para conservar el poder adquisi 

tivo del capital contable de la empresa en su aceptaci6n finan-­

ciera. Las normas específicas aplicables del boletín B-10 y el­

criterio número 2 (anexo III) de la Comisi6n de Principios de -

Contabilidaddel I.M.C.P. se incluyen en los pirrafos 106 al 115. 



DETERMINACION DEL RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS FIJOS NO MO­

NETARIOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEM­

BRE DE 1985. 

/ICIUALIZACION AL 31 DE DICil-.MBRE 
DE 1983 

RESULTAOO roR RESULTAOO 
TENENCIA DE POR TENENCIA 

METOOO ACTIIDS NO DE ACTIVOS 
DE NIVEL ME'IODO DE t.DNETARIOS NO f.DNETARIOS 

GENERAL COSTOS KlMJLADO AL AL DE 
DE PRECIOS ESPECIFICX>S 31 DIC 1985 31 DIC 84 1985 

Inventarios $ 44.2 233.0 188.8 157.2 31.6 
l11J11Jebles, maquinaria 
y equipo (neto) 5065.6 4028.0 (1037 .6) 445.8 (1483.4) 
Ajustes a resultados 
por actualizaciones: 
Costo de Ventas 489.3 557. 7 68.4 68.4 
Gastos de Venta 22.0 51.2 29.2 29.2 
Gastos de Administración 70.6 78.4 7.8 7.8 
Utilidad del Ejercicio _JI:! 43.5 ~ ~ -(1) ~ ..JE.:! 135.1 135.1 ----$ 5705.5 4991.8 

Ganancia (P6rdida) (713.7) 603.0 (1316. 7) 

(1) No se incluye el resultado por posici6n monetaria y si se 

considera la utilidad del ejercicio, que fue actualizada contra­

la cuenta transitoria "correcci6n por reexpresi6n". 
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El resultado por tenencia de activos no monetarios es de (713.7) 

proveniente de la actualizaci6n de ejercicios antüriores $ 603.0 

y de un déficit de$ (1316.7) del ejercicio actual. 

El resultado de años anteriores fue registrado con el asiento 

No. 1 al inicio del ejercicio, y el déficit del afio en curso se­

registrará provisionalmente, porque la norma señala que cuando · 

exista un déficit y haya en resultados una ganancia por posici6n 

monetaria, ésta lo absorberá hasta su monto. Por ello, al cal-­

cularse el resultado monetario del ejercicio se debe esperar el­

ajuste definitivo hasta conocer su monto. 

El ajuste provisional por el resultado del ejercicio por la te-­

nencia de activos no monetarios es como sigue: 

Resultado por tenencia de activos no 
monetarios 

Inventarios $(31.6) 

Inmuebles, maquinaria 
y equipo neto 1483.4 

Utilidad del ejercicio (135.1) 

Correcci6n por reexpresi6n 

DEBE HABER 

$ 1316.7 

$ 1316.7 

Para registrar provisionalmente el resultado por tenencia de ac-

tivos no monetarios. 



Como puede observarse, la técnica empleada determina en forma 

residual al fin del ejercicio, el resultado por tenencia de acti 

vos no monetarios, en sus diferentes actualizaciones al realizar 

la comparacj6n con las cifras al inicio del mismo. 

El resultado por tenencia al comienzo de un ejercicio sufre por­

si mismo el impacto de la inflación que el ejercicio registre, -

ésta es una circunstancia que no resulta de la actualización - -

efectuada en el periodo por cualquier método; algo similar ocu-­

rre con las utilidades acumuladas o con cualquier otro concepto­

del capital contable sujeto a actualización. 

No obstante lo anterior, al no reconocerse expresamente en el B~ 

letin la actualizaci6n del resultado pbr tenencia de activos no­

monetarios, el procedimiento de cuantificación residual ejempli­

ficado es un medio de satisfacer los fines perseguidos con la ac 

tualizaci6n del capital contable. 

Hasta aquí hemos realizado la actualizaci6n de los rubros esta-­

blecidos en el Boletín B-10, utilizando el método de COSTOS ESPE 

CIFICOS. 
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PARIDAD TECNICA O DE EQUILIBRIO 

l. Principales causas que influyen en el cambio de la paridad de 

equilibrio* entre las unidades· monetarias de dos paises: 

Dinámica de precios 
- Crecimiento econ6mico 
- Cambios en la productividad 
- Tasa de inter6s 
- Aspectos socioecon6micos 
- Espectativas e/o incertidumbre 

Si bien todos los factores anteriores, adicionados de otros -

menos relevantes, inciden de alguna manera y en determinada -

proporci6n en la determinaci6n de la paridad de equilibrio, -

se ha demostrado que, en el largo plazo, el factor inflacio-­

ncs relativas (dinámica de precios) incluye con la proporci6n 

más significativa en el establecimiento natural de dicha parl 

dad. En el corto plazo, en cambio, éste y uno o varios de 

los factores restantes pueden influir sobre la paridad de - -

equilibrio en proporciones cambiantes. 

2. Técnicas para calcular la paridad de equilibrio* 

A. Relativa a empírica. 

• Se selecciona un periodo en el cual las condiciones ha-­

yan sido razonablemente normales tanto localmente como -



en el país o los pa1s~s con respecto de cuya moneda o m~ 

nedas deba calcularse la paridad y se observa el compor­

tamiento de la paridad existente, en el supuesto de que-

6sta haya estado sujeta a una aut6ntica flotaci6n. 

* El Centro de Estudios Econ6micos del Sector Privado, A.C. con­

sidera m~s apropiado el concepto Paridad de poder de compra. 

Se calcula el cambio porcentual en el nivel de precios a 

partir del momento base, en la moneda local, y se divide 

entre el cambio porcentual en el nivel de precios de - -

otro país, durante el mismo período. 

- lll siguiente paso consiste en multiplicar el tipo de ca~ 

bio existente en la fecha de paridad por el coeficiente­

anteriormente señalado. El resultado presenta la nueva­

paridad de equilibrio. 

- Se obtiene un promedio ponderado de estos precios (a). 

Se hace lo propio con esos mismos productos en el país -

extranjero respectivo (b). 

- Se divide el promedio ponderado (a) entre el (b) para d~ 

terminar el n6mero de unidades o fracci6n de unidades de 

la moneda nacional que representa una unidad de la divi­

sa extranjera. 
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B. Absoluta o directa. 

- Se selecciona una canasta representativa de productos s~ 

jetos al comercio internacional entre los dos pJ1ses se­

leccionados y se determinan sus precios en el mercado na 

cional. 

3. Aplicabilidad al caso del d6lar americano en relaci6n con el­

peso mexicano. 

La técnica absoluta o directa resulta inaplicable en esta re­

laci6n, debido a las distorsiones en política comercial (con­

troles a las importaciones, subsidios a los precios locales,­

etc.), que han prevalecido a trav6s de muchos años. 

Por esta raz6n, los organismos profesionales especializados,­

entre otros el Centro de Estudios Econ6micos del Sector Priva 

do, A.C., han optado por determinar la paridad de equilibrio­

en un afio base en relaci6n con estas dos monedas, utilizan<lo­

la técnica relativa o emp{rica, para lo cual seleccionaron un 

periodo en el que se conjugaron las con·diciones que esdn ini­

p11citas en dicha técnica. 

4. Determinaci6n de la paridad de equilibrio del d6lar americano 

con el peso mexicano, por el método relativo, a partir de un­

ado base. Factores considerados: 



A. El 6ltimo lapso, relativamente amplio, de flotaci6n <lel P! 

so con respecto al d6lar, corrcspondi6 al periodo de julio 

de 1948/abril de 1949: 10 meses. 

En las épocas pr6ximas a las devaluaciones de 1974, 1976 y 

de 1982 han existido circunstancias diferentes, bien sea -

por no haberse permitido una flotaci6n subsecuente, como -

ocurri6 en el caso de la de 1954: o porque la flotaci6n 

posterior fue controlada y muy breve, como sucedi6 a raíz­

de la de 1976; a su vez, el periodo de flotaci6n anterior­

y posterior a la primera devaluaci6n de 1982 ha constituí· 

do un deslizamiento sujeto a circunstancias econ6micas es-

peciales. 

B. En el caso de la flotaci6n auténtica ocurrida entre julio­

de 1948 y abril de 1949, el peso qued6 ligeramente subva-­

luado, lo que pordujo un superávit en la cuenta corriente­

de la balanza de pagos en 1949 y 1950. 

C. Al partirse, por ello, de una paridad de equilibrio 1948/-

49 • 100 y moverla, en funci6n de inflaciones relativas 
' con E.E.U.U., en los afios subsecuentes, se lleg6 a la con-

clusi6n de que, a ralz de la devaluación de 1954, el peso­

también qued6 ligeramente subvaluado. Esto se comprob6 al 

producirse nuevamente un pequefto super~vit en la cuenta c~ 

rriente de la balanza de pagos en 1955. 
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D. Al continuar extrapolándose las inflaciones relativas has­

ta los años 60's, vuelve a determinarse nuevamente un pe-­

queño margen de sobrevaluaci6n, que se reflcj6 en un lige­

ro d6ficit, persistente, en la misma cuenta corriente de -

la balanza de pagos a través de ese período, cubierto con­

endeudamientos en d61ares de magnitud aún no considerable. 

S. Sobrevaluaci6n y subvaluaci6n de una divisa extranjera. 

En algunas ocasiones los gobiernos de determinados paises es­

tablecen o auspician tipos de cambio de una divisa extranjera 

que no corresponde a su paridad natural de poder de compra o­

de equilibrio. 

Puede haber sobrevaluaci6n o subvaluaci6n de una divisa ex--­

tranjera, dependiendo de los m6viles microecon6micos y socia­

les que impulsen dicha medida. La sobrevaluaci6n tiende a 

abaratar los productos y servicios nacionales para el consumí 

dor que dentre la divisa extranjera; la subvaluaci6n, en cam­

bio, pretende no encarecer los productos importados para no -

presionar m's la inflaci6n existente en el país de origen. 

En uno y otro casos, las paridades así establecidas acaban 

por abandonarse (una o más revaluaciones o devaluaciones) y -

la línea representativa de la paridad de mercada acaba concer 

giendo con la de equilibrio. 



6. Mecánica para determinar la paridad de equilibrio en rclaci6n 

con otras monedas extranjeras. 

- Para determinarla podría observarse cualquiera de los uoJ -

procedimientos establecidos en relaci6n con el d6lar norte­

americano: relativa (empírica) o absoluta (directa). 

- Lo anterior, sin embargo, no resulta práctico porque sería­

difícil establecer, en cada uno de los casos, cuándo han 

existido, respecto de cada divisa, las condiciones que en -

el caso del d6lar norteamericano respecto al peso mexicano­

si se han delimitsdo claramente. 

- Se recomienda utilizar, por tanto, el siguiente procedimie~ 

to indirecto, aplicable al caso de cualquier divisa extran­

jera distinta del d6lar norteamericano. 

- Determínese la paridad de equilibrio, a la fecha que se re­

quiere, entre el peso y el d6lar. 

- T6mese la paridad oficial o de mercado entre el d6lar norte 

americano y la respectiva divisa extranjera, en la misma fe 

cha. 

- Con base en los dos elementos anteriores calcúlese la pari­

dad de equilibrio de la divisa extranjera correspondiente 

mediante la resoluci6n de una simple regla de tres. 
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CONCEPTOS MONETARIOS Y NO MONETARIOS 
EJEMPLO 

Efectivo en caja o bancos: 

Inversiones temporales: 

Dcp6sitos a plazo 

CETES 

Inveri6n en obligacio­

nes 

Inversi6n en acciones 

Cuentas por cobrar en 

moneda nacional: 

Cuentas por cobrar en 

moneda extranjera: 

Estimaci6n por cuentas 

incobrables: 

Activo monetario 

Depende en qué se hizo la inver 

ci6n 

Activo monetario 

Activo monetario 

Actiyo monetario (si son de re~ 

ta fija y esta pr6ximo su venc! 

miento. En caso contrario, pe­

trobonos por ejemplo, sería no­

moncta rio) 

No-monetario (el monto de dine­

ro a recibir depende del merca­

do). 

Activo monetario. 

Activo monetario (Ver anexo 111) 

Activo monetario (al ser esta -

una cuenta complementaria, cuya 

finalidad es valuar correctamen 



Inventarios: 

Pagos anticipados: 

Dcp6sitos a plazo 

Inversiones en acciones a 

largo plazo 

Cuentas por cobrar con 

Asociadas y subsidiarias 

Inmuebles, planta y 

equipo: 

Depreciaci6n acumulada: 

199 

te las cuentas por cobrar, tie­

ne la misma naturaleza de estas) • 

No-monetarios 

No-monetarios (no implican der~ 

chos a recibir dinero, lo que -

recibirán serán servicios). 

Monetario - (se recuperará din~ 

ro) 

No-monetarios. 

Monetario 

No-monetarios 

No monetarios {al ser 6sta una­

cuenta complementaria toma la -

misma naturaleza de la partida­

que complementa), 



zoo 

Anticipos a provce<lorcs. 

A) Precio garantizaJo 

B) Precio no garantizado 

Impuestos diferidos (saldo 

deudor): 

"' Activos intangibles: 

Cuentas por pagar (mone­

da nacional): 

Anticipos de clientes 

A) Precio garantizado 

No-monetarios (Es una cuenta 

complementaria que toma la mis­

ma naturaleza de la parti<ld que 

complementa) 

Monetarios (No tiene una repre­

sentaci6n cuantitativa definiti 

va - complementaria) 

No monetario. (porque represen-

ta costos incurridos en el pas! 

do y que se han diferido para -

irlos amortizando -considerar--

los gastos- durante períodos f~ 

turos. No implican un flujo de­

efectivo. 

No-monetarios (no implican un -

flujo inmediato de efectivo) 

Pasivo monetario (Ver anexo IV) 

No-monetarios (de la misma nat~ 

raleza que la partida que com-­

plemcnta -bienes o servivios de 



B) Precio no garantizado 

Obligaciones por servicios 

de garanda 

Impuestos diferidos (saldo 

acreedor): 

Cuentas por pagar a 

afiliadas: 

Interés moratoria: 

magnitud cspec1fic•-) 

Monetarios (su reprcsentaci6n -

cuantitativa en los bienes o 

servicios que deban entregarse­

no es definitiva). 

No-monetarios (si los precios -

futuros est~n pre fijados) y m!?_ 

netario~ si no lo est5n, 

No-monetarios (representan el -

ahorro de un costo incurrido en 

el pasado y que ser~ amortizado 

durante períodos futuros). 

Monetarios 

No-monetario (los derechos de -

los accionistas minoritarios V!. 

rían de acuerdo con los resulta 

dos de las operaciones de la 

subsidiaria. Estos no represe~ 

tan derechos a sumas fijas en -

efectivo. 
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Pasivos a largo plazo 

Pagaderos en efectivo: 

Obligaciones por pagar: 

Monetario. 

Monetario. 



Anexo IV 

CARACTER MOKETARIO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS EN 
MONEDAS EXTRANJERAS 

Sup6ngase una posici6n monetaria de 100,000 d6lares americanos -

representada por un pasivo al principio y fin de un período de-­

terminado (anterior a la época de las diversas paridades) con 

una paridad técnica de $ 35.00. 

Sup6ngase igualmente que, durante dicho período, el nivel de in­

flaci6n en México fue de 30% y en E.E.U.U., de 13.75%. 

La paridad técnica al final del período se calcula como sigue: 

35 X 1.30 

1.1375 
40 

En base a lo anterior tenemos: 

Pasivo en moneda extranjera al principio el período, expresa­

do en moneda nacional. 

Dls. 100.000 X 35 • $ 3'500,000 

Ganancia por posici6n monetaria 

$ 3 1 500,000 X .30 e$ 1'050,000 (a) 
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Pérdida cambiaria 

Dls. 100,000 X ($40 - $35) = $ 500,000 (b) 

Ganancia neta originada por este pasivo monetario en moneda 

extranjera. 

$ 1'050,000 (a) - $ 500,000 (b) ~ $ 550,000 (c) 

Comprobaci6n: 

Utilidad monetaria en d6larcs americanos y equivalencia cn­

pesos mexicanos. 

Dls. 100,000 X .1375 =Dls. 13,750; 

Dls. 13,750 X 40 = $ 550,000 

Es importante señalar que se debe reconocer el resultado por po­

sici6n monetaria derivado de las paridades monetarias en moneda­

cxtranjera antes de dar efecto a cualquier fluctuaci6n cambiaria. 

Lo anterior se fundamenta en que la moneda extranjera sufre una­

p6rdida de poder adquisitivo que, medida con la inflaci6n mexic! 

na, tiene que basarse en la paridad anterior. Su actualizaci6n -

posterior a la nueva paridad determinar~ en el estado de resulta 

dos un efecto neto similar al de la inflaci6n en el pais de ori­

gen. 



Anexo V 

CRITERIO No. 2 DE LA COMISION DE 
PRINCIPIOS DE CONTABII.IDAD DEL INSTITUTO 

MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS, A.C. 

La técnica utilizada en los dos métodos tratados con anteriori-­

dad para determinar el resultado por posici6n monetaria y la uti 

lizada para determinar la tenencia de activos no monetarios en -

el método de actualizaci6n por costos específicos., cuantifican­

el resultado a pesos al cierre del período. El resto de los con 

coptos que se incluyen en el estado de resultados se muestran a­

pesos promedio del período. 

Tomando en consideraci6n lo anterior y dado que es importante 

que los conceptos que se incluyen en el estado de resultados se­

muestren a pesos promedio del ejercicio respectivo, la Comisi6n­

de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contado­

res Públicos, A.C., emiti6 el criterio No. Zen la circular 25 -

la que sel\ala: 

"CUANTIFICACION DEL EFECTO POR POSICION MONETARIA Y DEL DEFl'CIT­

POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS, A PESOS PROMEDIO DEL PE-­

RIODO. 

El B-10 no contempla la actualizaci6n integral de los conceptos­

que forman el estado de resultados. Presupone, al respecto, que 

en general (con excepci6n de las entidades que tienen una opera­

ci6n acentuadamente cíclica) puede considerarse válidamente que­

el estado de resultados est~ expresando en unidades monetarias -
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corrientes o de poder adquisitivo promedio del período. Esta 

consideraci6n se sustenta en el hecho de que las ventas, al rea­

lizarse de una manera uniforme durante el periodo, quedan expre­

sadas en pesos de poder adquisitivo promedio del mismo e igual -

consideraci6n puede hacerse respecto de la mayor parte de costos 

y gastos que se erogan unuformemente durante el período, como es 

el caso de las remuneraciones al personal, los servicios, los 

consumos, etc. 

Con base en los razonamientos anteriores, el Boletín establece -

la necesidad de cuantificar la actualizaci6n del resultado del -

período a efecto de convertirlo a unidades de poder adquistivo -

general al cierre del ejercicio, cuando dicho resultado se incor 

pora en el balance (expresado en pesos de poder adquisitivo al -

cierre del período) en el capital contable. 

Por lo que respecta a los procedimientos para calcular el efecto 

por posici6n monetaria descritos en los párrafos 151 a 158 del -

Boletín, debe puntualizarse que tales procedimientos se refieren 

a la cuantificaci6n del efecto por posici6n monetaria al cierre­

del ejercicio. Por consiguiente, cuando como consecuencia de lo 

previsto en el párrafo 162 del propio Boletín, una porci6n o la­

totalidad del efecto monetario debe reflejarse en el estado de -

resultados (expresado en pesos corrientes), deberá utilizarse un 

método de cuantificaci6n que consiste en aplicar, a la posici6n­

monetaria neta al principio de cada mes, la tasa de inflaci6n r~ 

gistrada en cada uno de los meses correspondientes. El producto 



asl obtenido representará el efecto por posici6n monetaria del -

mes y la suma de los efectos por posici6n monetaria mensuales r~ 

presentarl el monto susceptible de incorporarse el estado de re­

sultados del año. 

Por lo que corresponde al resultado por tenencia de activos no -

monetarios, hay que tener en cuenta lo establecido por el párra­

fo 11~ del Boletln, que prevé el enfrentamiento del mismo con 

el efecto monetario dentro del estado de resultados, cuando sur 

gen simult6neamente el déficit por tenencia y un efecto moneta-­

rio favorable, en un perlo do determinado. En consecuencia, tal­

enfrentamien to debe realizarse utilizando en ambos casos unida-­

des monetarias del mismo poder adquisitivo, o sea las de valor -

promedio en el ejercicio. 

Para cumplir con lo establecido en el párrafo anterior, deberlí11 

tomarse en consideraci6n las circunstancias siguientes: 

- El resultado por tenencia de activos no monetarios se genera -

integralmente, por la diferencia en la actualizaci6n a costos­

específicos respecto de la inflaci6n medida por el Indice Na-­

cional de Precios al Consumidor, de los conceptos de: Inventa­

rios, inmuebles, planta y equipo y depreciaci6n acumulada., 

otros activos no monetarios actualizados, costo de ventas y 

cargo por dcprcciaci6n del periodo. 
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- El resultado por tenencia corrc1pon<licnte a los inventarios, a 

la maquinaria y equipo y a su depreciaci6n acumulada, se en--­

cuentran áctualizados a pesos a cierre del ejercicio. 

- La diferencia entre los cargos por depreciaci6n y costo de ve! 

tas surgidas de la determinaci6n de uno y otro conceptos por -

los dos métodos reconocidos se encuentran ya cuantificados, 

por tratarse de partidas de resultados, a pesos promedio del -

ejercicio. 

- En consecuencia, el resultado por tenencia atribuible al grupo 

de activos no monetarios valuados a pesos al cierre del perio­

do, deberá deflactarse para que, adicionado algebraicamente al 

correspondiente al costo de ventas y a la depreciaci6n, pueda­

enfrentarse dentro del estado de resultados sobre la base horno 

génea antes mencionada." 
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CAPITULO IV. 

PRESENTACION DE LA INFORMACION FINANCIERA ACTUALIZADA. 

CORRESPONDENCIA CON LAS LEYES FISCALES APLICABLES. 

En el Boletín B-10 s6lo se menciona en el párrafo número 79 una­

consideraci6n respecto a que el Superávit por Revaluaci6n de Ac­

tivos Fijos, s6lo podrá actualizarse cuando esté basado en ava--

16os practicados por valuadores independientes, oficialmente re­

conocidos. En la circular No. 25 aprobada por la Comísi6n de 

Principios de Contabilidad y que se denomina "CRITERIOS OFICIA-­

LES DE LA COMISION DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD RELATIVOS A LA­

APLICACION DE CONCEPTOS CONTENIDOS EN EL BOLETIN B-10", semen-­

ciona en el párrafo de "ASPECTO LEGAL", que se rccrimicnda tener pr~ 

scnte lo dispuesto en el articulo 116 de la Ley General de Socie 

dades Mercantiles, y que a la letra dice: 

"Sola.m'e.nte. 4e.ltdn l.i.be.1tadu la4 acc..lone.4 e.u.yo val.01t e.-6 . .tl total.me . .>!_ 

te. c.ub.le.ltto y aque.lla4 que. 4e. e.nt1te.gu.e.n a to4 a.c.c..lon.i.4ta4 .4e.g~n­

ac.ue.1tdo de. ta a4amble.a. ge.ne.1tat e.~t1ta.01td.lna1t.la., c.omo 1te.4uttado de. 

ta c.ap.ltat.lzac..i.6n de. plt.i.ma.4 4ob1te. ac.e.lone.4 o de. otlta.4 apo1ttac..i.o­

ne.4 plte.v.i.a.4 de. lo4 ac.c..i.on.l4ta4, a4l como de. c.ap.ltat.i.zac..l6n de. -­

u.t.lt.ldade.4 1te.te.n.i.da4 o de. 1te.4e.1tvtU de. vatu.ac..l6n o 1t~vatuac..i.6n. -

Cuando 4e. t1tat:e. de. c.a.p.i.tat.lzae.l6n de. ut.lt.ldade.4 1te.te.n.i.da4 o de. -

lte.4e.ltva4 de. valuac..l6n o de. 1te.vatuac..ldn, l4ta4 de.be.1t~n habe.lt 4.ldo 

plte.v.i.ame.nte. 11.e.c.onoc..ldu e.n utado-6 6.i.nanc..le.Jr.o-6 de.b.i.dame.nte. ap1to­

bado4 poi!. ta a4ambte.a de. a~c.lon.i.4td4. 
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Tlr.at4.ndo.6e de Jr.eó e1r.va~ de valuac..i.611 o de 1r.evatuac..l11lt, éó.ta6 d eb!:_ 

Jr.tfn eótalf. apoyadaó w avatúoó eóe.ctuadoó po!t va.luado/f.e.ó p1r.06eó.i.E_ 

11aleó .i.ndepe11d.i.e11.teó deb.ldamente 1r.econoc.ldoó pO/f. fo Comú.i.611 Na.­

c.lo11a.f. de Va.f.olr.e6, o e11 cot.<.z.ac.lo11eó ce1r.t.l6.lc.adaó de bolMJ de -

Va..f.olr.eó o meltcanclaó, cuando óe .t1r.ate de va.f.olr.eó e meltcancla.ó co 

t.izadaó en eóta.ó .i.nót.l.tuc.lo11eó ( 3 b.i.ó) • 

(3 b.ló). Eóte aJr.tlcu.f.o 6ue Jr.eóoJr.mado polr. decir.e.to de 19 de d.lc.le~ 

b1r.e de. 1980, pubt.i.cado e11 e.e. V.i.a11..lo 06.i.c.lat de. ta Fe.de11.acú1n e.t­

dla 23 de. e.11e.1r.o de 1981 ". 

Sin embargo, lo anterior no es lo único en materia legal que hay 

que tener en cuenta, ya que existen diversas disposiciones que -

en un momento determinado es necesario considerar, estas disposi 

ciones son las siguientes: 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

ART. 55.- PRESUNTIVA DE UTILIDADES E INGRESOS 

Las autoridades fiscales podrin determinar presuntivamente la 

utilidad fiscal de los contribuyentes, as1 como el valor de los­

actos o actividades por los que deban pagar contribuciones, cua~ 

do: 

IRREGULARIDADES EN LA CONTABILIDAD 

111. Se d6 alguna de las siguientes irregularidades: 



al Om.i•.i6n al 1r.eg.iat1r.o de. opelr.ac.ione•, .ing1r.e•o• o complr.a&, a•l -

como alte11.ac.i6n del coato, pM meta de 3% aob1r.e lo• declaudo• e11 

el e.je.1r.c.ic.io. 

bl Regl&tlr.o de comp1r.aa, ~a.atoa o •e1r.v.ic.io• uo 1teal.iza.do• o no Jte 

c.ib.i.do•. 

c 1 Om.i•U11 o a.ltc.Aa.cU11 en el 1r.egút1r.o de exútencla.• que de.ba.n-

6.igulta.lr. e.n lo• .inventa.1r..io4, o 1teg.üt1r.e11 di.cha.• exütenc.ia• a plr.!:_ 

c.ioa dlat.into• de lo• de co•to, a.ie.mplr.e. que en a.mbo& ca.aoa, e.l -

.impolr..te exceda. del 3 % del coa to de. lo• .i11venta.11..io•. 

lV. No cumplan con la.• obl.iga.c.ione• aoblte va.lua.c.i6n de .inventa.--

1r..ioa o no lle.ven el plr.ocedlm.iento de con.t1r.ol de lo• m.i4moa, que.­

e.4ta.bte.zca.n ta.• d.i4poa.ic.ione.4 6.i•ca.le.a. . . 

ART. 83.- INFRACCIONES RELACIONADAS CON LA OBLIGACION DE LLEVAR­

CONTABILIDAD. 

Son infracciones relacionadas con la obligaci6n de llevar conta­

bilidad, siempre que sean descubiertas en el ejercicio de las 

facultades de comprobaci6n, las siguientes: 

ll. No Ue.va.Jt a.tg4n l.ib1r.o o 1te.gü.t1to e.•pe.c.ia.l a. que obl.iguen la.a 

le.ye.4 6.i•ca.le.4; no cumpl.iJt con la.4 obl.iga.c.ione4 4ob1r.e. va.luac.idn­

de. .inve.ntaJtl04 o no lle.va.Ir. e.l pltoced.im.ie.nto de co11.t1r.ol de lo& 

21.1 
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mlamoa, que. e.Jtable.zcan laJ dlapo~lclone.J 6lJcateJ. 

ZIZ. Lle.vall. la con.tab.ltldad en óOILma. dü.t.l11.ta a como lM düpo-­

a.lcione.a de ea.te Cdd.lgo o de. o.t~aa le.ye.~ aefta.lan: lle.va~la ~" lu 

gMea dú.tú1.toa a loa H1ialado.t. e1t dlc.ltaJ d.l6po1ilclone.J. 

REGLAMENTO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

ART. 27.- REGISTRO MANUAL, MECANIZADO Y ELECTRONICO. 

Los contribuyentes, para cumplir con lo dispuesto en el artículo 

anterior, podrán usar indistintamente los sistemas de registro -

manual, mecanizado o electr6nico, siempre que se cumpla con los­

requisitos que para cada caso se establecen en este Reglamento. 

Los contribuyentes podrin llevar su contabilidad combinando los­

sistemas de registro a que se refiere este artículo. 

Cuando se adopte el sistema de registro manual o mecanizado, el­

contribuyente deberá llevar cuando menos el libro diario y el m~ 

yor; tratándose del sistema de registro electr6nico llevará como 

mlnimo el libro mayor. 

Este articulo no libera a los contribuyentes de la obligaci6n de 

llevar !os.,_¡ibros que establezcan las leyes u otros reglamentos. 



AR'!'. 32. - CONTABILIDAD SIMPLIFICADA. 

Los contribuyentes que de conformidad con las disposiciones fis­

cales cst6n liberados do cumplir con las obligaciones de dctcr-­

minar el costo de las mercancías que enajenan, así como en aque­

llos casos en que lo establezcan las disposiciones fiscales res­

pectivas, podrfin llevar contabilidad simplificada utilizando un­

solo libro foliado que <leber5 ser sellado por la autoridad recau 

dadora correspondiente previamente a su utilizaci6n. 

Cuando se tenga que presentar declaraciones peri6dicas ante auto 

ridades de la Federaci6n y de las entidades federativas, dicho -

libro deberá ser sellado ante las autoridades de la Federaci6n. 

La contabilidad simplificada a que se refiere este articulo debe 

rfi satisfacer como mínimo los requisitos previstos en las frac-­

clones I, II, VI, VI 1 y VIII del art !culo 26 de es te Reglamento. 

ART. SO.- DOCUMENTOS QUE SE DEBEN PRESE}JTAR. 

Z. IJ.i.c..tamen 1t.elat.lvo a lo.6 e.6.tado.6 6.lna11c..le1t.o.6. 

rz. Loa .6.lgu.lente.6 e.6.tadoa 6.lnanc..le1t.o.6 bda.lc.o.6 exam.lnadoa po1t. el 

c.on.tado1t. públ.lc.o 1t.e.6pec..to de lo& e.ita C. ea em.lte <1 u d.lc.tamen: 

a) E.6.tado de poa.lc..l6n 6.lnanc..le1t.a; 

b) E.6.tado de 1t.e<1ul.tado.6; 
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e) EJtada de mad.i. 6.i..c.ac.i.ane.!i del c.ap.i.tat ca1itable.; IJ 

d) EJtada de c.ambúJ e.11 la J.i.tu.ac.<.dn 6-llta11c..i.e.1t.a. 

Tamb.il.11 &e. ac.ampaiia11 taJ nata~ a e.JtaJ eJtada.6. 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ART. Z6. - PERDIDAS EN CAMBIOS DE MONEDAS EXTRANJERAS, 

Los contribuyentes que tengan deudas o créditos en moneda cxtran 

jera, deducirán las pérdidas que en su caso resulten de la fluc­

tuaci6n de dichas monedas en el ejercicio en que sean cxigibles­

las citadas deudas o cr~ditos, o por partes iguales, a elecci6n­

del contribuyente, en cuatro ejercicios a partir de aquél en que 

se sufri6 la p~rdida. 

PAGO ANTICIPADO DE DEUDA EN MONEDA EXTRANJERA. 

La pérdida no podri deducirse en los términos del pirrafo ante-­

rior en el ejercicio en que se sufra, cuando resulte con motivo­

del cumplimiento anticipado de deudas concertadas originalmente­

ª determinado plazo, o cuando por cualquier medio se reduzca és­

te o se aumente el monto de los pagos parciales. En este caso,­

la pérdida se deduciri tomando en cuenta las fechas en las que -

debi6 cumplirse la deuda en los plazos y montos originalmente 

convenidos. 



PAGOS O COBROS POSTERIORES A LA EXIGIUlLIDAD. 

En los casos en que las deudas o cr6ditos en moneda extranjera -

se paguen o se cobren con posterioridad a la fecha de su exigib! 

lidad, las p6rdidas que se originen en este lapzo por la fluctua 

ci6n de dichas monedas serán deducibles en el ejercicio en que -

se efectúe el pago de la deuda o se cobre el crédito. 

DETERMINACION DE LA DEDUCCION POR LAS PERDIDAS. 

La deducci6n de las pérdidas a que se refiere este articulo no -

podrá exceder de la que resultaría de considerar el promedio po~ 

derado de los tipos de cambio para enajenaci6n con el cual ini-­

cien operaciones las instituciones de crédito en la Ciudad de 

México a que ~e refiere el artículo 20 párrafo segundo del C6di­

go Fiscal de la Federaci6n, o en su caso, el tipo de cambio est! 

blecido por el Banco de México cuando el contribuyente hubiera -

obtenido moneda extranjera a un tipo de cambio más favorable, co 

rrespondicntes al d1~ en que se sufra la pérdida. 

ART. 58.- OTRAS OBLIGACIONES DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos de los señalados en es­

te título, además de las obligaciones establecidas en otros art1 

culos de ésta Ley, tendrán las siguientes: 
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LLEVAR REGISTROS CONTABLES. 

l. L.l~eva.11. ta c.011.tab.lt.i.dad de c.01160J1.m.ldad c.on et Ccfd.i.gc F.üc.al de 

ta Fe.de.1t.ac..i.cfn, t.u. Regla.mento y el Reglamento de et.ta Ley ~ eóec­

.tu.alt. tot. 1t.eg.i.t.t1t.01> e1t la müma. Cua.11do ..se .'Le.al.le.en ope..iae.i.01ie.t.­

en moneda. ex . .t11.anje.1t.a de.be11.t'(n 1t.e.gú.tJtct.1t.4e a.l .t.(.po de camb.i.o apl.i.­

c.abte. e.11 la. 6 e.e.ha. en qu.e. co11c.<.e1t.te.11. 

METODOS DE VALUACION DE INVENTARIOS. 

1II. Valualt l>U.6 .i.nve.i1.ta1úot. po/f. cuatqu.ie.Jta de. lot. .ti.lgu.i.e.nte.ti mé­

todo.ti: 

a) Cot..tot. .ide.n.t.i.6.lca.do .ti 

b) Co6tot. plt.ome.d.lo 

c.) P1t..lme.1t.a.1> e11t1tada.ti plt..i.me.Jta.4 t.al.lda.ti 

d) UU.lma.6 e.11t1t.adM p1t..i.me.1t.a.ti t.al.ida..ti 

el V e.tat.t'..U. ta.4 

Los contribuyentes que lleven el m6todo de valuaci6n de detalli~ 

tas podr!n combinar con cualquiera de los otros permitidos en e~ 

ta fracción. 

CONTROL DE INVENTARIOS. 

JV. Cont11.ol.a1t. 4u.4 .<.nve.nta1t..i.oi. de. me.ltc.anc.la..ti c.011 et p1toc.e.d.im.iento 

de. c.ont11.ot de .lnve.nta.Jt.loi. pe.Jtpe.tuo1., c.on ex.ce.pcU1t de: lo.6 c.'on.tJt_f 

bu.ye.nte.4 qu.e va.tiren "ª" úiven.ta.Jt.io4 con et mUodo de. de.tal.l.i.i.ta.6. 



En loa caaoa que aeffale el Reglamento de e.ata Ley Loa c.ont11..ibu-­

yente.a pod11.4n c.ont11.ola11. aua inve.ntat.ioa e.n baae. a loa p11.oc.edi--­

m.ientoa anallt.lc.o o po11.meno11.izado o al de. me/f.c.anc.laa genell.ale.a. 

Las autoridades fiscales mediante disposiciones de carácter gen~ 

ral podrán autorizar por ramas de actividad especificas, modali­

dades a los procedimientos de control de inventarios ya sefiala-­

dos. 

CONTROL DE UTILIDADES POR EJERCICIO. 

(IJ Vl. Lleva//. un 11.e.g.lat11.o de. laa ut.il.idadea de. c.ada e.je.11.c..ic.lo -

en donde. ae .ident.i6lque el e.je.11.c..ic..io en que ae gene.11.a11.on d.ic.haa­

utllidadea, dütl11gu.le11do laa c.apltaUzadaa de laa de.m<fa, y c.011-

a.ide.11.a11. a laa p11..ime.11.aa que. ae diat1r.lbuyan o que. ae. 11.e.e.mbotae.11 e.o 

mo taa p1r..ime.11.aa que ae. gene11.a11.on. 

REGISTRO DE MONEDA EXTRANJERA, UEPS. 

lX. Lle.va//. u11 1r.e9.iat11.o de. deuda4, c.Jr.l.dUoa y e6e.c.t.lvo e.n mo11eda­

e.xt1r.anje1r.a en el que. ae. d.i4t.lnga poll. moneda de. c.ada pala y polr. -

Upo de. c.ue.nta, c.0114.lde/f.ando, t11.atdndo4e. de. e.6e.c.t.i.vo 1J de. clr.l.d.l­

to4 e.x.ig.lble.4 a la v.lata, a lo4 plr..ime.11.04 que. 4e enajenen c.omo 

lo4 dlt.imoa que ae. adqu.l1r..ie11.on. 

(IJ Se 1r.e.601r.ma11.d a pa1r.t.l1r. del 1'. de. e.ne.11.0 de. 1987. 
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ART. 60. - CAMBIO DE ~JETODO DE \'ALUACION DE IN\'E:-JTARIOS. 

El método de valuaci6n de inventarios adoptado por el contribu-­

yente conforme a la fracci6n III del artículo 58 de esta Ley, 

s6lo podr5 variarse cumpliendo con las disposiciones que al efeE 

to seftale su reglamento. Cuando el contribuyente haya adoptado­

el m~todo de costos promedio o el de primeras entradas primeras­

salidas y desee cambiar por el de últimas entradas primeras sal! 

das, podr& efectuar el cambio de valuación, previo aviso a las -

autoridades fiscales, y siempre que se cumplan los siguientes r! 

quisitos: 

1. Sdto .se pod1tc1. e6ec..tua1t et e.amblo de ml.todo de val.uac.ld•t, cuan 

do l.04 .inven.ta1tlo4 de lo4 1U..t.lmo4 tlte4 eje1t.c.lc.lo4 man.tc.r1gan el. -

m.i4mo 6ac..to1t de 11.0.tac..i.611 o ·cuando la va1t.lac..ldn no e>cc.eda del 2 5 ~ 

de d.lc.ho 6ac..to11.. 

ll. Oe.l valolt. que. 11.uulte del .inve.n.ta1t.io 6inal del e.je.11.c..lc.lo e.11-

que. 4e. ·haga el e.amblo con e.l. mltodo de. val.uac.lc1n a1i.te1tl011., 4 e. 

d.i4m.inu.i1tc1. e.l val.011. que. 4e obtenga con e.l. nuevo ml.todo; con la -

d.l6e1te.nc.la 4e c.1tea1t.c1. una cuenta de ac..t.ivo c.ompe.n4able. pall.a e.6ec­

.to4 6i4c.atu. 

111. La cuenta de. ac.tlvo c.ompen4abte. pa1ta e6e.c.to4 6l4c.ale.4 pod1t.c1. 

de.duc..lll.4e. en lo4 e.je.11.c..lc..lo4 po4.te.1t.lo1te.4 a aqull e.n que..4e. e.6e.c.-­

.tu.6 e.l e.amblo, en la p1top011.c..ic1n e.n que. e.l lnven.ta.Jt.i.o 6.lnal. de. e_! 

.te e.j e.11.c..ic..to Jt.Uul.te. .ln 6 e.11..lo1t al btve.n.ta1t.to 6.l11al del ej e.Jt.c..lc..io -



en que. 4e e.6ec.tud e.l c.a.mb.i.o; e.l lla.ldo pe.11dü.11te. 4 e. de.duc..llr.4, - -

c.uando e.l c.ont~ibuye.nte. va~le. nueva.mente. el mltodo de. va.lua.c.i6n­

o e.n e.l eje.~c.ic.io de. liquida.c.i6n de. la. 4oc..i.eda.d. 

IV. El c.on~ibuye.nte. de.be~4 c.on4e.~va~ la. doc.ume.ntac.idn ~e.ta.tiva.­

a. to4 inve.nta~io4 a que. 4e. ~e.6ie.1te ta 6Mc.c.U11 1l de e.4te. a~tl-­

c.uto, valuado4 bajo lo.6 do4 mltodo4 du~a11te. lo4 cinc.o e.j e~c.ic.io4 

4iguie.nte4 a aqult e.n que. te.~min4 de. de.duc.~ ta. c.ue.nta. de. ac.tivo 

c.ompe.n4abte. pa~a e.6e.c.to4 6i4c.ate.4. 

Todo lo anterior es enunciativo de la correlaci6n de las leyes -

fiscales mexicanas con el Bolet~n B-10, est~ claro que un estu-­

dio más profundo del aspecto fiscal en éste sentido dar~a una vi 

si6n mucho más amplia, pero en el caso de este trabajo el aspec­

to fiscal no es objetivo primordial del mismo. 
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PLAN DE ACTIVIDADES PAR.\ EL CAMBIO 

En el capítulo 111 de &ste trabajo, se desarroll6 un ejemplo dc­

actualizaci6n de la informaci6n financiera de una empres¡¡ "X", -

así que, tomando como base dicho ejemplo podemos enumerar los 

probables pasos a seguir para la adecuada aplicaci6n del Boletín 

B-10, estos pasos hay que considerarlos como de carácter general 

ya que como se menciona en el propio boletín, cada empresa dcbe­

buscar el m6todo y la mecánica m&s id6nea que le permita lograr­

una actualizaci6n de informaci6n que satisfaga sus necesidades,­

la recomendaci6n general es: 

1.- Compilar la informaci6n financiera correspondiente a un afio 

anterior al que se vaya a reexpresar, en nuestro ej amplo e_:;_ 

ta informaci6n corresponde al año de 1984 y la del año de -

actualizaci6n final que en este caso es de 1985. 

z.- Seleccionar el m&todo bajo el cual se llevará a cabo la ac­

tualizaci6n de la informaci6n financiera. 

3. Si se decide utilizar el mhodo de cambios en el nivel gen!! 

ral de precios será necesario contar con los índices que p~ 

blica el Banco de M&xico sobre este tema, adcm&s de contar­

con cotizaciones de nuestra moneda en relaci6n a las divi-­

sas con las que la empresa efectúe operaciones, además debe 

rá contase con indices de inflaci6n de M6xico y E.E.U.U. 

principalmente. 



4.- Si se opta por el m6todo de costos espec1ficos ser6 necesa­

rio contar con.los aval6os correspondientes, adem's de 105-

mencionados en el punto anterior, los datos de los puntos -

3 y 4 deber6n ser de 1984 y 1985. 

S.- Se procederá a la actualizaci6n de la informaci6n financie­

ra correspondiente al año anterior (1984),para poder incor­

porar a la contabilidad el resultado de 6sta actualizaci6n­

inicial. 

6.- Se procederá a la actualizaci6n del año actual, en el ejem­

plo es 1985, para este paso y el anterior se estará a lo es 

tnblecido en el Boletin ll-10. 

7.- El resultado de la actualizaci6n de los rubros establecidos 

en el Boletin B-10 se integrará para la elaboraci6n de los-

r 
estados financieros actualizados, en los que se dará recono 

cimiento a los efectos de la inflaci6n, para tal efecto los 

pasos siguientes son: 

8.- Determinar el saldo de la cuenta ·~orrccci6n por rcexpre--­

si6n", con lo cual se determinari el resultado por posici6n 

monetaria obtenida en el ejercicio (1985). 

9.- Se procederá a la aplicaci6n del resultado por posici6n mo­

netaria a los resultados y al patrimonio y 
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io.- Por Gltimo elaborar la hoja de trabajo al cierre del ejer-­

cicio para obtener el balance general y el estado de resul­

tado al fin del periodo, 

Insisto que lo anterior es la recomendaci6n general y que cada -

empresa en particular deberá buscar y establecer su propia ruta­

para el logro de sus objetivos. 



UTILIZACION DE LA INFORMACION FINANCIERA ACTUALIZADA Y TOMA DE -

DECISIONES. 

Ya se mencion6 en las primera p&ginas de este capitulo, la forma 

en que se desarroll6 el ejemplo de actualizaci6n en el capitulo­

preced.!!.nte, ahora bien, para efectos de este titulo concluiremos 

el desarrollo del ejemplo por el m6todo de cambios en el nivel -

general de precios y tal como se menciona en el titulo anterior, 

el siguiente paso es la determinaci6n del saldo de la cuenta - -

"CORRECCION POR REEXPRESION". 

El saldo de 6sta cuenta representa el resultado monetario deriv! 

do de las actualizaciones practicadas, cuyo resultado debe ser -

muy similar al obtenido directamente a través de los dos proced! 

mientos opcionales a que se refieren los p&rrafos 150 a 168 y 

que se determin6 en las páginas 152 a 155. 

DETERMINACION DEL SALDO DE LA CUENTA "CORRECCION POR REEXPRESION" 

Esta cuenta ha tenido los siguientes movimientos de actualiza--­

ci6n: 

PAGINA NUM. c o N e E p T o IMPORTE 

141 Inmuebles, maquinaria y equipo $ (3357.l} 

144 Depreciaci6n del ejercicio y -
depreciaci6n acumulada 851.1 

147 Inventarios (44.Z) 
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150 

157 

158 

160 

161 

163 

Costo de ventas 

Capital social 

Reserva legal 

Utilidades acumuladas 

Resultado acumulado por posici6n 
monetaria 

Utilidad del ejercicio 

(164. 5) 

2007.6 

18.0 

5.4 

132.8 

~) 

Saldo $ (559. 7) 

El ajuste para registrar el resultado favorable por la posici6n­

monetaria obtenida en el ejercicio es el siguiente: 

Correcci6n por reexpresi6n 

Resultado monetario del ejercicio 

DEBE HABER 

$ 559.7 

$ 559. 7 

Para registrar el resultado favorable por posici6n monetaria ob­

tenida en el ejercicio. 

El siguiente paso es: 

APLICACION DEL RESULTADO POR POSICION MONETARIA A LOS RESULTADOS 

Y AL PATRIMONIO. 

El costo integral de financiamiento, antes del ajuste por el re-­

sultado por posici6n monetaria, está integrado en este ejemplo -

como sigue: 



Gastos financieros - intereses 

Provisi6n para pérdidas en cambios 

Total 

$ 195.0 

o.o 
$ 195.0 

El resultado por posici6n monetaria del ejercicio es de$ 559.7-

y.éste debe cubrir y dejar en cero el costo integral de financia 

miento, de acuerdo con la norma del Boletín B-10 y su remanente­

constituye el resultado monetario patrimonial q·ue debe conside- -

rarse formando parte del capital contable. 

Para determinar la aplicaci6n del resultado monetario del ejer-­

cicio se procede de la manera siguiente: 

Resultado por posici6n monetaria del ejercicio 

Menos: 

Aplicaci6n al costo integral de financiamiento 

Resultados 

Aplicaci6n al patrimonio 

$ 559.7 

195.0 

$ 364.7 

El ajuste de la aplicaci6n del resultado por posici6n monetaria­

es como sigue: 

Resultado monetario del ejercicio 

Resultado monetario operacional 

Resultado monetario patrimonial 

DEBE 

$ 559.7 

HABER 

$ 195. o 
364. 7 

225 
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Aplicaci6n del resultado monetario favorable del ejercicio a los 

resultados operacionales y al pitrimonio. 

Procedamos ahora a la ~umarizaci6n de los ajustes de la actuali­

zaci6n en esquemas de mayor para reunirlos para la preparaci6n -

de la hoja de trabajo, las referencias en los esquemas de mayor­

corresponden a las p'ginas en las cuales se encuentran los asicn 

tos de ajuste. 

SUMARIZACION DE AJUSTES 

HMIEBLES, MAQUINARIA 
INVF.NTARIOS Y EQUIPO 

86) 29.8 29.8 (87 86) 4073.3 
147) 44.2 141) 3357.1 

74.0 29.8 (S) 7430.4 
(S) 44.2 



1021.1 (86 

1243. 7 (145 

2264. 8 (S) 

RESULTAOO ACl.MJLAOO POR 
POSICION MNETAAIA 

208. 4 (86 

208.4 (S) 

CllRRECCIOO POR REEXPRESION 

144) 856 .1 3~5 7 .1 (141 

157) 2007.6 44.2 (147 

158) 18. o 164. 5 (150 

160) 5 • 4 13. 8 (163 

161) 132. 8 

21S) 559. 7 

3579.6 3579.6 

163) 

ACTUALIZACION DEL 
CAPITAL CCNl'ABLE 

13.8 2873.6 (86 

2007.6 (157 

18. o (158 

5. 4 (160 

132. 8 (161 

13.8 5037.4 

5023.6 (S) 

COOTO DE VENTAS 

87) 29. 8 
144) ___ 2_95_._o ____ _ 

(S) 324. 8 

GASTOS DE VENI'A 

145) 22. o 
150) __ 1_6_4 _. 5--t-----

(S) 186. 5 

227 
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/ 

GASTOS DE AmlINISTRACION 

145) ____ 10'-" • ..;;;.6-+-----

(S) 70.6 

RESULTAOO M:JNl:.'TARIO 
OPERACIOOAL 

195.0 (216 

195.0 (S) 

216 

RESUL TAOO mNETARIO 
DEL EJERCICIO 

559.7 

559.7 

559. 7 (215 

559.7 

RESULTADO ~K>XETARIO 

PAlR¡I.U.364. 7 (216 

364.7 (S) 



HOJA DE TAABAJO 
Jl DE DICIEMBRE DB 1915 

BALANCE GENERAL 
!SI!YQ: 

llfectivo en Caja y Bancos 
Cuentas y documentos por cobrar 
Inventarlos 
Inmuebles, maquinaria y equipo 

lnversi6n 
Vepreciaci6n acuaulada 

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE: 
Pasivo circul:mte 
Pr6stamos bancarios a lar10 pla10 
Capital contable: 

Capital social 
Reserva legal 
Utilidades acumuladas 
Jlesultado.acumuludo por 
posici6n monetaria 
Actualiiaci6n del Capital Contable 
Resultado aonetario patriaonial 

llllSUL'fAOOS 
Ventas notas 
Costo de ventas 
Gastos do oporaci6n: 

de venta 
do administraci6n 

Costo do financiamiento: 
Gastos financieros (intereses) 
Resultado monetario operacional 

Provisi6n de ISR y PTU 
Utilidad (P~rdida) Neta 

IUSTORJOJS 

26.0 
405. o 
442.0 

1270.0 
(400.0) 

$ 1743.0 -= 
s 455. o 

386.0 

soo.o 
15.0 

387.0 

s 1743.0 = 
3383. o 
U68.0 

386.0 
468.0 

195.0 

..ill.:! 
s 512 .o .==-== 

s 

AJUSTES NETOS 
POR REEXPRBSION 

DllBB HABER 

44.0 

7430.4 
S 2264 .8 

581.9 195.0 

208.4 
5023.6 
.1ll:1 

$ 8056,5 $ 8056.5 = 
s 324.8 

186,5 
70.6 

s 195.0 

(Millones de Pesos) 

ESTADOS FINANCIEROS 
SALDOS llEEXPRESADOS 

s 26.0 
405.0 
486. 2 

s 8700.4 
(illhl) ~ 

s 6952. 8 = 
s 455.0 

386.0 

500.0 
15.0 

0.1 (1) 

208.4 
5023.6 

364.7 !!.!h! 
$ 6952. 8 

3383.0 
1592.8 

572. 5 
_fil:.! 1111.1 

195.0 
(195.0) (2) 

.2ll:..2 
$ 125.1 

N 
N 
ID 
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(1) Las utilidade5 acumuladas s~ 

¿ .:.: . ~ ' ,_. .. 

Utilidades hist61'ic~s retenidas de año~ a~t~riOre~ $ 194.0 
Utilidad hist6rica del a1io termÍiiado:el 3l./xú}á5 51Z. o 

Menos: 

Ajustes netos por reexpresi6n (581.9 ~ 185.0) 

Utilidad reexpresada acumulada al 31/XII/85 

706.0 

(38§. .. !2) 
$ 319.1 

De lo anterior se puede observar que la utilidad hist6rica de 

$ 512.0 se convierte en una utilidad reexpresada de$ 125.1 y el 

saldo de la utilidad acumulada a fin de año es como sigue: 

Utilidades acumuladas de años anteriores 
Utilidad reexpresada del ejercicio 

·Utilidad acumulada 

$ 194.0 
125.l 

$ 319.1 

(Z) El resultado monetario operacional, y en su caso, la provl-­

si6n para pérdida en cambios, están calculados en base a ci­

fras al cie~re del ejercicio y no al promedio del mismo como 

ocurre con el resto de los conceptos del estado de resulta--

dos. 

Para lograr una congruencia plena y un enfrentamiento totalmente 

significativo de ingresos contra costos y gastos, sería nccc:,:: 

rio deflactar las cifras de ambos conceptos utilizando el factor 

promedio de ajuste de 1.248. Sin embargo, esto podría origiunr­

también confusiones al usuario de la informaci6n financiera, rn­

z6n por la cual no se recomienda hacerlo. De cualquier mancru,-



es importante tener presente esta obscrvaci6n para una interpre­

taci6n correcta del estado de resultados. 

Ahora bien, para mostrar de una manera objetiva el uso de la in­

formaci6n financiera actualizada vamos a calcular razones finan­

cieras de la informaci6n hist6rica y de la reexpresada, éstas r!!. 

zoncs son las siguientes y corresponden al grupo de razones sim­

ples: 

a) RAZON DE CAPITAL DE TRABAJO 

F6rmula: R. C. T. 

HISTORICO 

R.C. T. 
873.0 

455.0 
1.91 

ACTIVO CIRCULANTE 
PASIVO CIRCULANTE 

REEXPRESADO 

917.2 
R.C.T. 

455.0 
= 2.02 

La lectura positiva en el hist6rico dice que se dispone $ 1.91 -

de Activo Circulante para pagar cada $ 1.00 de ob!igaciones a 

corto plazo, en tanto que en el reexpresado la disponibilidad me 

jor6 a $ 2.02 es decir, 5.5\ mis que en 1984. 

231 
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b) RAZON DEL MARGEN DE SEGURIDAD 

CAPITAL DE TRABAJO 
F6rmula: R.M.S. = 

_..!!!L 

418.0 

PASIVO CIRCULANTE 

1985 

462.2 
R.M.S. = --- 0.92 R.M.S. = = 1.02 

455.0 455.Ó 

La lectura en el hist6rico nos indica que por cada $ 1.00 de in­

versi6n en el Activo Circulante de los acreedores a corto plazo, 

los propietarios y/o acreedores a largo plazo invierten $ 0.92 -

en tanto que para el reexpresa<lo ésta cifra aument6 a $ l. 02. 

c) PRUEBA DEL ACIDO 

ACTIVO CIRCULANTE - INVENTARIOS 
F6rmula: R. s. = 

PASIVO CIRCULANTE 

HISTORICO REEXPRESADO 

R.S. 
873 .o - 442.0 

455.0 
= 0.94 R.S. 

917.2 - 486.2 

455 .o 
• 0.94 

Esta raz6n nos indica que en los dos balances (hist6rico y reex-



presado se cuenta con $ 0.94 de activos de inmediata rcalizaci6n 

por cada $ 1.00 de obligaciones a corto pla:o. 

d) RAZON DEL INDICE DE LA PRODUC'l'IVIDAD 

UTILIDAD NETA 
F6rrnula: 

CAPITAL CONTABLE 

HISTORICO REEXPRESADO 

512.0 125.1 
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R. I.P. = 0.56 R. I.P. =--- = 0.02 
902.0 6111.8 

Esta raz6n nos da una idea muy clara de lo que sucede con los 

resultados una vez reconocido el efecto inflacionario ya que - -

mientras en el hist6rico el índice es de 56%, en el reexprcsado­

es apenas del 2%. 

Las anteriores son tan s6lo algunas de las que podr1amos aplicar 

ya que existen las denominadas Financieras, de Rotaci6n, Cronol6 

gicas, de Rentabilidad, de Liquidez, de Actividad, de Solvencia­

y Endeudamiento, de Producci6n, de Mercadotecnia, etc. Vamos a­

delimitar el uso de las razones como una base para formular un -

juicio personal, ésto debido a que el n6mero de razones que pue­

den obtenerse de los estados financieros de una empresa es ilimj 

tado, algunas con sentido práctico, otras sin ninguna aplicaci6n, 
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luego entonces, corresponde al criterio y sentido común del ana­

lista, determinar que razones habrin de desarrollarse para forta 

lecer la toma de decisiones. 

Es importante enfatizar que las razones son una herramienta para 

la toma de decisiones, pero no la única y que adem6s tiene·sus -

limitaciones, así que de acuerdo a la importancia y nivel en la­

toma de decisiones habrá necesidad de utilizar técnicas de aná-­

lisis y apoyo acordes con dicha importancia a fin de lograr las­

metas y objetivos de la organizaci6n en cuesti6n. 
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PROYECTOS DE INVERSION A MEDIANO PLAZO 

Definitivamente la inflaci6n es un elemento que para los adminis­

tradores de las empresas no puede pasar desapercibido y por lo 

tanto, estamos convencidos que es necesario hacer algo. La infla 

ci6n se encuentra fuera de nuestro control inmediato, pero una 

gran diversidad de decisiones afectadas por la inflaci6n sí son -

sujetas a control. Hemos de considerar en el presente capítulo -

hasta qué grado el proceso de decisiones de inversi6n de una cm-­

presa (utilizando los m~todos de valor presente o tasa interna de 

rendimiento para evaluar proyectos) debe verse afectado por los -

pron6sticos de inflaci6n. 

Si existe una inflaci6n muy acelerada, sabemos que los precios 

cambiarán en una forma dramática en el futuro e intuitivamente 

sospechamos que un ajuste dentro del proceso de invcrsi6n se deba 

realizar. Es necesario definir algunos términos: 

Pesos nominales: Los ingresos y los costos se miden precisamente 

de la manera como serán medidos cuando el dincr~ 

se reciba o se desembolse. 

Pesos constantes: Los ingresos.y los costos expresados en pesos -

nominales se ajustan con el fin de mostrar o re 

velar los cambios en el poder adquisitivo. 

Tasa de interés nominal: El costo real del dinero calculado utill 

zando pesos nominales. 
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Tasa real de inter6s: El costo del dinero si existiera equilibrio 

del mercado y no hubiera inflaci6n. 

El mezclar pesos equivocados con las tasas de inter6s equivocadas 

conducirán a errores graves dentro del presupuesto de capital ba­

jo condiciones de inflaci6n. 

Supongamos que una tasa de inflaci6n para un período es del 60% y 

que el pasivo con vencimiento a un año cuesta 80% y que la siguie~ 

te inversi6n se puede realizar a la tasa interna de rendimiento -

del 140%. Estos cálculos son en pesos nominales. 

Consideremos que se tienen prestados $ 1'000,000 en el año cero -

entonces será necesario desembolsar$ 1'800,000 al final del pe-­

ríodo uno, sin embargo, el pasivo de $ 1'000,000 producirá ingre­

sos por$ 2'400,000.00 con lo cual la inversi6n se considera aceQ 

table ya que existe una ganancia de $ 600,000.00 netos al final­

del año, Los pesos nom'inales y las tasas o costos nominales para 

obtener capital se podrán utilizar para evaluar una inversi6n. 

Si utilizamos pesos constantes tendrerno;: 

$ 2'400,000 i 1.60 • $ 1'500,000 y por lo tanto la 

T 1 R • SO\ 

¿ f4 ac.e.p.ta.bl.e. una. .i.1tve.1t4.i.d11 que. 11.e.d.i..túa. una. .tua. 11.e.al de. 501 ? 

¿ Puede. 4e.I!. apltop.i.ada 4.l l.a. .ta.Ja de. .l116l.a.c..lcfo 6ue.1ta de.l BOi ? 



¿ La. .lnve.M.l6n .6e.gu.l1r.tf .6.le.ndo a.c.epta.bte e11.t1r.e .ta.11.to ta. .ta..6a. de 

ob.te.nc..l6n de c.a.p.l.ta.t (pa..6.lvo) .6ea. del 80% ? 
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No se puede utilizar el rendimiento real del 50% y la tasa real -

del pr6stamo de 80% para efectos de evaluar la inversi6n. La ta­

sa real de rendimiento del 50% deberá compararse con el costo re­

al de los fondos obtenidos en calidad de pr6stamo, y no con el 

rendimiento nominal. 

MEDICION DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO 

Existen varias formas de incorporar los pron6sticos de inflaci6n­

a los pron6sticos de flujo de efectivo. El m6todo más directo y­

más aceptable consiste en pronosticar la tasa de inflaci6n y el -

efecto que tendrán los cambios en los niveles de precios sobre 

los flujos de efectivo, este efecto debe ser determinado mediante 

un an'1isis econ6mico relacionado con la situaci6n especifica por 

la cual esd atravesando la empresa. 

Por ejemplo supongamos que una inversi6n tiene un costo de $ 200-

y se espera que tenga una vida de 2 aftos, con una inflaci6n del -

60\ y que los flujos de efectivo para el afto 1 se considera que -

serán de $ 250 y que para el segundo periodo serán de $ 200. La -

inversi6n tiene una tasa de rendimiento del 225% basada en los fl!!, 

jos de efectivo esperados, si los fondos se ·pueden obtener a un -

costo inferior de 60%, la posici6n de los accionistas se mejorará 
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si los flujos de efectivo se reciben con certeza, veamos que suce 

de con ~ste ejemplo: 

Pasivo inicial $ zoo 
Intereses del período 1 120 

$ 320 
Primer pago 250 
Pasivo al final del ai\o 1 . $ 70 
Intereses del período 2 42 

$ 112 
Segundo pago 112 
Cantidad que se adeuda al 
final del aflo 2 $ o -

Con el fin de analizar la inversi6n anterior, será necesario que­

los pron6sticos de flujo de efectivo incorporen los efectos de 

los cambios esperados en los niveles de precios. En el ejemplo -

anterior, los flujos de efectivo se consideraron que eran conoci­

dos con certeza y que los fondos utilizados hablan sido adquiri-­

dos en pr6stamo,por lo tanto, lo 6nico que interesaba era conocer 

si la tasa de rendimiento de la inversi6n era superior a la tasa­

de inter6s relacionada con el pr6stamo. 

Existen diversas formas para elaborar flujos de efectivo de pro-­

yectos de inversi6n, una t6cnica financiera indispensable en éste 

campo, es la de valor presente que dicho de una manera simple es­

el procedimiento inverso del inter6s compuesto. Veamos un cjem-­

plo, en 61 vamos a manejar tasas relativamente bajas comparadas -

con las actuales reales, 6sto con objeto de hacer más entendiblc-
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el icho ejemplo. 

Supongamos los siguientes datos aplicables a una inversi6n que se 

cst5 considerando por una empresa: 

PESOS NOMINALES INDICE DE 
PERIODO FLUJOS DE EFECTIVO PRECIOS 

o $ - 18,017 100 
1 $ 10,000 112 

2 $ 10,800 125. 4 4 

La empresa puede adquirir fondos prestados a un costo del 9% y 

suponemos para facilitar el caso, que todos los recursos obteni--

dos provienen del pasivo. Utilizando una tasa ele descuento del -

9%, la inversi6n tiene un valor presente neto de $ 247 y la inve! 

si6n se considera aceptable si los flujos de efectivo se conocen­

con certeza. La conclusi6n es consistente con el hecho que la ta 

sa interna de rendimiento de la inversi6n es del 10% que es supe­

rior al costo del dinero. 

El importe de $ 247 resulta de: 

Período o Flujo de efectivo $ - 18,017 
Período 1 10,000 109% • 9,174 
Periodo z 10,800 109% = 

= 9,908 ~ 109% ~ 
$ 24 7 
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Algunas empresas no utilizan el an6lisis anterior, argumentan 

que los flujos de efectivo seftalados est6n en términos de pesos­

nominales y que estos pron6sticos en pesos nominales no llegan a 

reflejar los cambios en el poder adquisitivo del dinero. Si con 

vertimos los flujos de efpctivo nominales a pesos constantes, 

obtendremos los siguientes flujos de efectivo. 

PESOS NOMINALES AJUSTE POR CAMBIOS PESOS 
PERIODO FLUJOS DE EFECTIVO EN NIVELES DE PRECIOS CONSTANTES 

o $ - 18 ,017 1 $ - 18,017 
1 10,000 100/112 8,929 

10,800 100/125.44 8,610 

Ahora el valor presente neto de los pesos constantes utilizando­

el 9% es negativo en $ 2,579, este importe resulta de: 

Periodo o Flujo de efectivo $ - 18,017 
Periodo 1 8,929 109% 8,191 
Período 2 8,610 109% 

• 7 ,899 109% = -1.i.ill 
2,579 

El an,lisis indica que la inversi6n ya no es aceptable, pero es-

un error el convertir pesos nominales a pesos constantes y luego 

utilizar la tasa nominal de interés del 9%. 

En éste caso, la soluci6n directa es la correcta, uno puede ce--

sar los flujos de efectivo en pesos nominales y las tasas de in­

terés nominales para llegar a una decisi6n que esté acorde con -
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el principio de maximizar la riquezu de los accionistas: Por 

ejemplo, si se hubieran obtenido prestados $ 18,0i7 a.un costo -

de 9%, tendrlamos: 

o 
1 

2 

CANTIDAD ADEUDADA 

$ 18,017 
19,639 

10,506 

EFECTIVO OBTENIDO DE LA INVERSION: 
CANTIDAD PAGADA A ACREEDORES 

10,000 

10,506 + 294 cantidad sobrante 
(El flujo de entrada es de 10,800) 

Después de utilizar los flujos de efectivo derivados de la inver 

si6n para pagar el pasivo, existirán $ 294 restantes a favor de-

los inversionistas. 

Los flujos de efectivo en pesos nominales muestran un incremento 

del 8% en los beneficios del periodo Z respecto a los beneficios 

del período 1, esto podrá reflejar cambios en los precir$, asl -

como otras consideraciones, llegamos así a dos conclusiones: 

1.- El uso de pesos y tasas de interés nominales constituye un -

procedimiento correcto. 

2.- El uso de pesos constantes y tasas de interés nominale~ cons 

tituye un procedimiento err6neo. 

El uso de los pesos constantes y tasas de interés nominales con~ 

tituye un procedimiento err6neo en el sentido de que podr& sena-



lar que una invorsi6n debe recha:arse a6n cuando los accionistas 

pudieran beneficiarse como consecuencia de realizar una inver--­

si6n. 

Podría argumentarse que una inversi6n deberá rechazarse puesto -

que los inversionistas se encontrarán en una situaci6n financi~­

ra menos buena al final del periodo que al inicio del mismo, pe­

ro ésto constituye una comparaci6n err6nea, es imprescindible d! 

terminar si los inversionistas estarán mejor llevando a cabo la­

inversi6n en contraste con no réali:arla. 

Una vez analizado lo anterior, podemos decir que hemos ilustrado 

un método correcto y uno incorrecto para evaluar inversiones - -

cuando exista inflaci6n, no he intentado ilustrar todas las pos! 

bles combinaciones de cálculos ya que los correspondientes a fl~ 

jos de efectivo descontados constituyen excelentes hcrramientas­

de análisis, pero si los datos base para dichos cálculos no tie­

nen fundamentos te6ricos correctos, el resultado final no es ~ -

apropiado. 

Resulta 16gico el deseo de hacer ajustes por razones de infla--­

ci6n, el cálculo de los flujos de efectivo utilizando pesos noml 

nales s1 implica ajustar por causa de la inflaci6n en cuanto que 

los pron6sticos a pesos nominales reflejan los cambios esperados 

en los precios, si bien se considera que el ajuste a pesos cons­

tantes es util para evaluar si un inversionista se encuentra cn­

una situaci6n más favorable o peor al finalizar el período res--



pecto al inicio, resulta sumamente dificil utilizar pesos cons­

tantes para poder tomar decisiones referentes a la aceptaci6n o­

rechazo de inversiones, el mezclar pesos constantes y tasas de -

inter&s nominales constituye un grave error. 
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CAPITULO V. 

CASO PRACTICO 

REPOSICION DE ACTIVOS 

- CON INFORMACION A COSTO llISTORICO 

- CON INFORMACION REEXPRESADA 
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CAPITULO V. 

REPOSICIÓN-DE ACTIVOS. 

En la úitimri secci6n del capítulo anterior se mostr6 la importa! 

cia de considerar el elemento "inflaci6n" en las inversiones a -

mediano plazo, ejemplificando la manera en que éste fen6meno 

afecta a los proyectos de inversi6n, sin embargo, no se profun-­

diz6 en el estudio de los diversos métodos que existen para de-­

terminar de una manera más completa la informaci6n que fortalez­

ca la toma de decisiones en éste campo de la administraci6n. En 

el caso de éste capítulo específico se analizarán dichos m6todos, 

así que de alguna manera puede considerársele complemento de la­

última secci6n del capítulo anterior. 

Las inversiones permanentes son utilizadas en los negocios duran 

te períodos de tiempo de varios años, por lo que la dccisi6n de­

llevar a cabo inversiones debe estar acorde con los objetivos <le 

la organizaci6n, así como con sus estrategias y recursos, tanto­

financieros como humanos, presentes y futuros. 

Existen varias formas para llevar a cabo las inversiones perma-­

nentes, una de ellas, la intuitiva, otra más basada en la filos~ 

fía econ6mica y la forma más desarrollada que ju:ga la inversj6n 

tomando como base la filosofía econ6mica pero que también toma -

en cuenta las oportunidades que pueden obtenerse adicionalmente, 

es conveniente puntualizar que las técnicas de análisis fi.nanci~ 

ro no aceptan los beneficios y oportunidades que no sean de ca--



ráctcr financiero. 

Como en toda soluci6n de problemas es básico el entendimiento de 

éstos y <le las posibles opciones para asegurar la obtenci6n de 

buenos resultados, como opciones hay muchas, por ejemplo en el 

caso particular de éste capítulo la m6s obvia serla no efectuar­

la reposici6n, pero ¿Polr.. ctrnM.o .tiempo?, ¿Qui! p.11.oblc.ma.s .se. p1r..e--

1ien.ta1r..ta.n?, ¿Qui! mejolr..a.6 de. e.6.lc.i.e.iic.la. ¿e l.0911.a . .11.,(a.11 c.on u.na nue­

va. mdqu.lna?, ¿E.f, e.qulpo de. .11.e.poúc..ltfo de.be.lle! .Se.Ir.. mds g.11.a.nde. o 

m<i.s pequeño que el. ac.tu.a..e?, etc., como se puede ver es necesario 

analizar muchos puntos para seleccionar la alternativa apropiada. 

Adem~s es necesario que las cifras que se analicen estén basadas 

en buenos juicios hechos sobre datos realistas y que se haga una 

clara distribuci6n entre la utilidad contable y las nccesidades­

dc caja requeridas, con ésto, se podrá efectuar un an6lisis fi-­

nanciero que permita tomar una decisi6n final. 

Las inversiones se basan en un premisa básica, éstas deben pro-­

ducir mayores rendimientos que los que esté ofreciendo la Banca. 

Uno de los resultados futuros de las inversiones es el ingreso y 

egreso de fondos que combinados representan el flujo de fondos -

neto, este futuro flujo de fondos descontados a valor actual es­

e! valor del rendimiento de una inversi6n y de ésto se deriva 

una política importante de la empresa: Las inversiones deben º2 

timizar el flujo de fondos neto a corto plazo. 
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Otro concepto básico es la distinci6n entre la utiliJad y el fl~ 

jo de fondos neto, éste es igual a la utilidad más los desembol­

sos que no requieren efectivo, como son la depreciaci6n, la amor 

tizaci6n y el agotamiento, en tanto que la utilidad considera e~ 

tos conceptos como importes que deducen su monto (de la utili--­

dad) . 

Un concepto adicional, es tener en cuenta que la moneda actual -

compra más que la moneda futura, por ésta raz6n, la productivi-­

dad o los costos futuros deben ajustarse para hacerlos compara-­

bles a los actuales. 

Por último, es necesario mencionar el concepto de relaci6n con 

el costo del dinero, al efectuarse una inversi6n se requieren 

fondos que pueden ser prestados o propios, cuando son prestados­

se tiene que pagar un interés por el uso del dinero, importe que 

es considerado como una carga financiera en la empresa, cuando -

los fondos no son prestados, es decir, son propios, no se paga -

interés, pero su uso produce una pérdida de oportunidad de pres­

tarlos a hacerlos productivos de alguna manera. La pérdida de • 

la oportunidad de ganar dinero, representa un costo para la em-· 

presa y es tan real como la tasa de interés que se paga en un 

préstamo, éste costo debe tenerse en cuenta al tomar una deci--· 

si6n, aunque no figure en las cifras que mostrar~ la contablli-­

dad en el futuro, éste es un costo impl1cito al que se le dcno-· 

mina "COSTO DE OPORTUNIDAD". 



Existen diversos m6todos para llevar a cabo un anSlisis para la 

toma de decisiones en el caso que nos ocupa, los hay, aquéllos -

que se agrupan en métodos simples y otros en métodos avanzados,­

los primeros proporcionan únicamente una aproximaci6n sobre su -

_ variedad y en algunas ocasiones pueden llevarnos a conclusiones­

err6neas, en tanto que los m~todos avanzados consideran factores 

econ6micos futuros y sus resultados pueden mostrarnos la bondad­

de la inversi6n, en el desarrollo de éste capitulo, aplicaremos­

uno de éste Último grupo. 

Entre los métodos simples de análisis se conocen el ''METODO DE -

RECUPERACION" y el "METODO DE TASA PROMEDIO DE RENDIMIENTO SOBRE 

LA INVERSION". De los métodos avanzados que utilizan con éxito­

las empresas, los mSs conocidos son "METODO DE VALOR ACTUAL", 

"METODO DE VALOR ACTUAL NETO", el "METODO DEL VALOR ACTUAL DE RE 

POSICION", el "METODO DEL VALOR ACTUAL NETO SOBRE BASES INCREMEN 

TALES", y el "METODO DE TASA INTERNA DE RENDIMIENTO". 

Comentaremos brevemente cada uno de los anteriores: 

METODO DE VALOR ACTUAL.- Este método toma en cuenta el valor del 

dinero en el tiempo, descuenta del flujo de fondos el costo del­

dinero a fin de comparar el valor actual de los beneficios futu­

ros y el valor actual de la inversi6n, para aplicar éste método­

se requiere determinar qué tasa de descuento es la relevante en­

la empresa. 

247 



248 

METODO DE VALOR ACTUAL NETO.- Este método es similar al anterior 

pero el flujo de fondos r el valor de la inversi6n se compensan­

para obtener un valor actual neto, el objetivo básico es encon-­

trar el equilibrio entre el valor actual de los flujos de fondos 

y el valor actual de la inversi6n, tomando en consideraci6n el -

costo de oportunidad. El resultado seri una cantidad negativa o 

positiva que significa un desembolso o ingreso neto que indica -

si el proyecto, a través de su vida útil, alcan:a o no las metas 

de utilidad fijadas por la empresa. 

Dado que el valor actual de la inversi6n depende del tiempo y 

del costo de oportunidad, un valor positivo indicará que durante 

su vida econ6mica la inversi6n del proyecto se recuperará, así co 

mo su costo de oportunidad y además proporcionar& un "colch6n" -

de utilidad excedente, a la inversa, un valor actual negativo i~ 

Jica que el proyecto no produce la utilidad esperada y originar& 

una pérdida en el costo de oportunidad. 

METODO DEL VALOR ACTUAL NETO SOBRE BASES INCRE~IEXTALES. - Al igual 

que el método anterior, el objetivo básico es encontrar el valor 

de los flujos de fondos y del valor actual de la inversi6n, to-­

mando en consideraci6n el costo de oportunidad del dinero para -

obtener un valor actual neto, pero agrega que para evaluar co--­

rrectamente un proyecto en particular, debe ser calculado en té! 

minos "INCREMENTALES". Para esto se requiere aislar los efectos 

potenciales del proyecto, tomando en cuenta solamente los ingre­

sos y costos adicionales generados, la filosofía básica de éste-



m6todo, es que los ingresos y costes que se tienen, independien­

temente de su realizaci6n no son relevantes para la decisi6n de­

la inversi6n, y por lo tanto, no deben ser considerados en el 

c4lculo de rentabilidad, como parte de la inversi6n debe consid~ 

rarse el costo de las inversiones en activos permanentes, los 

gastos de instalaci6n relativos. y el capital de trabajo adicio-­

nal. 

Las inversiones en activos permanentes, cuando ya se poseen y 

son transferidos a un nuevo proyecto, no deben ser considerados­

al costo en libros, sino al valor de reemplazo; sin embargo, la­

Jepreciaci6n ser4 el importe que sea deducible para efecto de i! 

puestos, si la inversi6n requiere ser reacondicionada o rehabil! 

tada internamente, el valor de la invcrsi6n deberA excluir cual­

quier importe por concepto de gastos fijos o departamentales. 

Una excepci6n que generalmente se hace a 6ste m6todo, son los 

gastos por espacio, este valioso activo no debe ser asignado a -

proyectos marginales o sub-marginales que limiten su disponibill 

dad para proposiciones futuras que puedan generar rendimientos -

adecuados, a menos que pueda suponerse que el espacio que va a -

ser utilizado para un proyecto no tendrá valor para otros prop6-

sitos, durante la vida del proyecto se debe incluir en el flujo­

de fondos un cargo anual por concepto de espacio del área de pr~ 

ducci6n y bodegas. 
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METODO DE TASA INTERNA DE RENDIMIENTO. - Este método es una va-­

riante del método del valor actual neto y tiene como finalidad -

conocer la tasa de rendimiento del flujo de efectivo descontado, 

la tasa interna de rendimiento se precisa cuando los flujos de -

fondos a valor actual se igualan a cero, representa la tasa de -

rendimiento promedio sobre la inversi6n no amortizada. 

Para lograr un equilibrio entre los flujos de entrada y salida y 

así conocer la tasa de rendimiento, se requiere obtener el valor 

actual a diferentes tasas de interés, de manera que pueda acer-­

carse a que el Índice de convencimiento sea igual a la unidad. -

Por Último tenemos el 

METODO DE VALOR ACTUAL DE REPOSICION.- Este método es similar a 

los dos primeros enunciados, con la consideraci6n.adicional de -

que toma en cuenta, en el monto de la inversi6n, el valor de ve~ 

ta del equipo antiguo que es reemplazado, que debe ser disminui­

do del costo del nuevo equipo~ la cantidad resultante se tomará­

como la inversi6n en el año cero. 

El an~lisis para determinar la rentabilidad de la reposici6n, se 

lleva a cabo utilizando las mismas f6rmulas que se emplean en 

los dos primeros m6todos comentados. 

Para entender mejor 6ste método y con objeto de cerrar este cari 

tulo, vamos a desarrollar un ejemplo tomando como base la infor­

maci6n hist6rica que se encuentra en el capítulo III y la infor-



maci6n actualizada que se encuentra en el mismo capítulo y tam-­

bi6n en el capítulo IV, por lo anterior debemos considerar la si 

guiente informaci6n para el: 

METODO DE VALOR ACTUAL DE REPOSICION CON VALORES HISTORICOS. 

a) La compra de una maquinaria con un costo de 140 millones de­

pesos, que reemplazará a la que se encuentra en operaci6n 

con un valor en libros de 32.5 millones de pesos. El precio 

de venta de ésta maquinaria es de 35 millones, obteniéndose­

por tanto una utilidad de 2.5 millones de pesos, la cual es­

ta sujeta al pago del 42% de impuesto sobre la renta. 

b) La nueva maquinaria será depreciada en 10 afias en línea rec­

ta a la tasa del 10% anual . 

.. 
c) La empresa considera un costo de oportunidad del 40%, se es­

tima el flujo de fondos constante en 16.8 millones de pesos­

anuales. 

d) Al quinto afio se desea conocer la conveniencia de reemplaza! 

la por una nueva o conservarla dependiendo esto de la renta­

bilidad que haya generado. 

Tomando en cuenta lo anterior, es necesario ordenar los datos, -

iniciando con el costo de reemplazo al cual se le deduce el pre-
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cio de venta del equipo usado, obteni6ndose la cantidad a desem­

bolsar antes de impuestos; A &sta se le adicionará el impuesto­

sobre la renta correspondiente que se generaría en la ope1·aci6n­

de venta del equipo usado para, finalmente, obtener el costo de­

reposici6n como sigue: 

Costo del reemplazo 

Menos: 

Precio de venta del equipo 

Más: 

Impuesto sobre la renta de 
la utilidad en venta del equipo 
usado (2.S X 4Z%) 

COSTO DE REPOSICION 

(Cifras en Mil~s) 

$ .140,000 

$ 

$ 

35,000 
105,000 

-·~ 
106,050 

Tomando las cifras anteriores se debe calcular el valor actual -

como sigue: 



COSTO DE VALOR AC'IUAL VALOR 
OPORTIJNIDAD DE LA AC1UAL VALOR 

FLWO DE TASA DE INVERSlON DEL FLUJO AC1UAL 
PERIOOO INVERSION F~OOS INTERES 40% NETA DE FCJIDOS NETO 

o $ (106,050) 1.000 $ (106,050) $ (106.050) 
1 $ 16,800 . 714 $ 11,995 (94 ,055) 
2 16,800 .510 8,568 (85,487) 
3 16,800 .364 6,115 (79,372) 
4 16,800 .260 4,368 (75 ,004) 
5 16,800 .186 3,125 (71,879) 

5 al final 70,000* .186 13,020 (58,859) 
$ (36,050) $ 84,000 $ 93,030 $ 34,171 

* Valor neto en libros al fin del quinto año. 

Como puede observarse, al final del quinto año se calcula el va­

lor neto en libros de la inversi6n original, esto es de $140,000 

con una depreciaci6n anual del 10\ o sea $ 14,000, acumulándose 

la cantidad de $ 70,000 en S años y obteniéndose como valor neto 

en libros la suma de $ 70,000 de la cual se calcula el valor ac­

tual al afta cero, que es de $ 1~ 1 020 para ser deducida de la ca~ 

tidad de la inversi6n neta, de esta manera se obtiene un remane~ 

te de $ 9~,0~0 de inversi6n depreciada al fin del quinto afto co~ 

tra un valor actual del flujo de fondos de $ ~4,171, el faltante 

de $ 58,859 representa la pérdida neta sobre la inversi6n a va-­

lot actual. 

Puede observarse que al quinto afto se tiene un valor actual neto 

de $ 71,879 pendiente de recuperar, el cual se netea con el va-­

lor actual neto en libros de $ 13,020, obteniéndose el faltante-
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de $ 58,859 comentado en el p~rrafo anterior. 

Como hemos visto en &ste ejemplo las expectativas de la inver--­

si6n no son muy buenas, sin embargo, hay que considerar que las­

cifras adolecen de exactitud, como puede ser el crecimiento por­

inflaci6n de los flujos de efectivo, una tasa de costo de oporty 

nidad constante, el ejemplo considera como propios los rccursos­

del proyecto y por lo tanto no considera la posibilidad de obte­

ner algún crédito blando, tampoco considera los resultados de la 

nueva tecnología en la productividad - venta - utilidad y por 

consecuencia en las condiciones de mercado, etc., con lo ante--­

rior se comprueba que es necesario diseñar un método diferente -

para cada empresa en particular y considerar la gama de alterna­

tivas que pueden combinarse en cada proyecto. Veamos que sucede 

ahora utilizando valores actualizados, y considerando algunas de 

las deficiencias mencionadas. 

METODO DE VALOR ACTUAL CON VALORES ACTUALIZADOS 

a) La compra de la maquinaria es de $ 140 millones de pesos, el 

valor en libros de la maquinaria que ser& reemplazada es de­

$ 225.2. El precio de venta de ésta maquinaria es de $ 35.0 

millones y por lo tanto ·no se tiene utilidad, por el contra­

rio resulta una pérdida de $ 190.2 millones de pesos. 



b) La depreciaci6n tambi6n en linea recta. 

c) El costo de oportunidad continúa en 40% y los flujos de fon­

dos incrementados por inflaci6n son como sigue: 

INFLACION ESTIMADA 

1 

2 

3 

4 

5 

60% 

50% 

40% 

40% 

Procedamos ahora al desarrollo del ejemplo: 

Costo de reemplazo 

Menos: 

Precio de venta del equipo 

IMPORTE EN MILES 

$ 16,800 

26,880 

40,320 

56,448 

79,027 

(Cifras, en Miles) 

$ 140,000 

_35,000 
$ 105,000 

Tomando las cifras anteriores se debe calcular el valor actual -

como sigue: 
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COSTO DE VALOR 1\C1UAL VALOR 
OPORruNIDAD DE LA M:WAL VALOR 

FLUJO DE TASA DE INVEHSICN DEL FLUJO AC11JAL 
~ INVERSIOO FONDOS INTERES 40% NETA DE FO~lXJS NETO 

o $ (105,000) 1.000 $ (105,000) $ (105,000) 
1 $ 16,800 • 714 $ 11,995 (93,005) 
2 26,800 .510 13,709 (79,296) 
3 40,320 .364 14,677 (64,619) 
4 56,448 .260 14,677 (49,942) 
5 79,027 .186 14,699 (35,243) 

5 al final 70,000* .186 13,020 (22,223) 

$ _(35,000) $ (91,980) $ 69, 75 7 

* Valor neto en libros al fin" del quinto año. 

En éste caso el importe de la inversión depreciada es de - - - · 

$ 91,980 al final del quinto afio contra un valor actual del flu­

jo de fondos de$ 69,757, lo que determina un faltante de· 

$ 22,22~ que representa una pérdida neta sobre la inversi6n a va 

lor actual, misma que resulta de disminuir$ 13,U20 al importe · 

de $ 35,243. 

En este caso, al utilizar cifras actualizadas y considerar el 

efecto de la inflaci6n en el flujo de fondos el importe pendicn· 

te de recuperar al fin del quinto afio es menos en un 62\ rcspec· 

to al determinado en el desarrollo del método a valores actuales, 

y por lo tanto, las expectativas para el proyecto mejoran en Ia­

misma proporción, as{ pues se comprueba una vez mis la importan­

cia de considerar los efectos inflacionarios en todos los campos 

de la actividad econ6mica y financiera. 



CONCLUSIONES. 

En el boletín B-10 se reconocen los dos métodos que, a nivel in­

ternacional, se han desarrollado para hacer frente al problema -

medular de actualizar la informaci6n financiera, de los cuales -

cada empresa podrá elegir aquél que de acuerdo con sus circuns-­

tancias permita presentar una informaci6n más apegada a la reali 

dad, éstos métodos son: 

METODO DE AJUSTES POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS. 

Este método considera que la reexpresi6n de los activos de la e~ 

·presa, las aportaciones de sus accionistas y los resultados obt! 

nidos debe hacerse con base en un número de unidades que expre-­

scn un poder adquisitivo equivalente al que tenían en su época -

de adquisici6n o incurrimiento, para tal efecto habrá de utili-­

zarse el Indice Nacional de Precios al Consumidor publicado por­

el Banco de México, en la correcci6n de las cifras de la conta-­

bilidad tradicional, mediante éste método se busca conservar el­

poder adquisitivo de la inversi6n de los dueftos de la empresa en 

las distintas épocas en que haya tenido lugar, asi como de las -

utilidades y demás incrementos al capital, presenta las siguien­

tes ventajas: 

1.- Es accesible a todas las compañías que tengan un sistema de 

informaci6n financiera adecuado. 
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z.- La in.formaci6n obtenida es objetiva, ya que los indices se­

derivan de publicaciones oficiales que se apoyan en una tec 

nolog ía s61ida. 

3.- Todas las empresas tienen acceso a esta fuente de informa-­

ci6n, ya que su publicaci6n es oficial y mensual. 

4.- Su aplicaci6n es sencilla, independientemente de la magni-­

tud econ6mica y financiera de la empresa. 

s.- No representa un costo sustancialmente alto. 

Sin embargo, también presenta las siguientes desventajas: 

1.- La informaci6n estadística que sirve como base para la ula­

boraci6n de índices tiene una escasa cobertura geográfica.­

AdemSs la canasta de bienes y servicios en que se basa su -

elaboraci6n es insuficiente. 

2.- Al ser una medida uniforme de reexpresi6n, la actualizaci6n 

no refleja el impacto concreto producido por los cambios de 

costos en las inversiones especificas de cada empresa, y 

3.- No es totalmente representativo para todos los renglones de 

los estados financieros, por lo que no refleja el valor re­

al de los activos. 



el otro método al que nos referimos es el 

METODO DE ACTUALIZACION POR COSTOS ESPECIFICOS 

Al reexpresar los estados financieros mediante este método se 

pretende incorporar en la informaci6n los elementos que permitan 

a la Alta Direcci6n, conservar la capacidad operativa de la em-­

presa, independientemente de proteger la inversi6n de los accio­

nistas. Incorpora el valor actual de ciertos activos y no el 

costo originalmente incurrido en su adquisici6n apartándose, en­

consecuencia, del principio de costo hist6rico. 

Adicionalmente en este método es posible evaluar los efectos que 

han tenido en la empresa ciertos eventos de carácter econ6mico -

como pueden ser el continuo aumento en el nivel general de los -

precios y en el valor específico de los bienes de producci6n y -

de las materias primas, para la determinaci6n de la actualiza--­

ci6n de los costos se requiere de los servicios de peritos inde­

pendientes de competencia acreditada. 

Ofrece entre otras las siguientes ventajas: 

1.- Ofrece cifras apegadas a la realidad. 

2. - La acttl'll'lizaci6n es esped fica a cada rengl6n actualizable­

de los estados financieros, de acuerdo con los niveles exis 
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tentes en el mercado y en el lugar en que opera la entidad. 

3.- Dicha actualizaci6n especifica de los costos conserva su 

car~cter dinámico en cuanto a su uso como instrumento de 

control y, en general, como herramienta para la plancaci6n­

financiera, política de dividendos y elecci6n de alternati­

vas en la empresa, también tiene desventajas y son: 

1.- La dificultad en la obtenci6n del valor actual de algu­

nas partidas en cada compañia. 

2.- El costo que implica solicitar los servicios de un pe-­

rito valuador externo, lo que provoca el acceso restrin 

gido a este método para las medianas y pequeñas empre-­

sas. 

En cuanto al análisis e interpretaci6n de los estados financie-­

ros sobre cifras reexpresadas es importante comentar que la toma 

de decisiones implica el saber escoger r analizar, de la inform!! 

ci6n disponible, las variables más importantes que puedan afcc-­

tar el proceso mismo de decisi6n, éstas variables y su relevan·· 

cia se desprenden de un adecuado análisis financiero, incluyendo 

la interpretaci6n de las cifras que se presentan en los estados­

financier.os bisicos. 

Los estados financieros por si solos muestran las cifras que se­

han obtenido en un periodo determinado, ofreciendo ciertas e~pll 



caciones sobre las condiciones financieras en que se encuentra -

la empresa, la aplicaci6n del Boletín B-10 corrige algunas defi­

ciencias en dichos estados y permite realizar un mayor análisis­

de la situaci6n operativa de la entidad. 

Ahora, con la incorporaci6n de los efectos inflacionarios en los 

estados financieros, el análisis de las cifras actualizadas arro 

jará resultados diferentes en cuanto a indices o relaciones numé 

ricas. Sin embargo, la interpretaci6n que se haga de ellas debe 

rá considerar el beneficio que representa calcularlas a partir -

de valores que permitan medir en forma más acertada el ingreso -

obtenido, aportando elementos que impidan la descapitalizaci6n -

de la empresa. En éste análisis está totalmente aceptado el uso 

de las razones financieras que pueden obtenerse de la informa--­

ci6n básica incorporando los efectos de la inflaci6n. 

Asi que, aún cuando fu€ válido durante mucho tiempo el criterio­

de presentaci6n de informaci6n sobre la base de valor hist6rico, 

dentro de una tendencia inflacionaria como la actual éste crite­

rio ha perdido significado, por lo que se hizo necesario incorp~ 

rar los efectos de la inflaci6n en la informaci6n financiera, 

con el objeto de restituir la relevancia que deben tener las ci­

fras y ofrecer una base actualizada para la toma de decisiones. 

La profesi6n contable, consciente de este problema, encontr6 un­

camino para ofrecer unos estados financieros que cubran las ca-­

racterísticas de utilidad y confiabilidad sobre bases actualiza-
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das. Este proceso de estudio presenta como una alternativa el -

Boletín B-10, el cual se encuentra sujeto a proceso de experime~ 

taci6n e implementaci6n de acuerdo a las exigencias que se pidan 

a la informaci6n en un entorno econ6mico tan cambiante como el -

actual, 

El método de actuali2aci6n de costos específicos ofrece cifras -

más completas desde el punto de vista del impacto inflacionario­

especifico que cada empresa sufre, y de acuerdo con la naturale­

za ·individual de sus cifras reexpresables. 

Como resultado de la actualizaci6n de cifras de estados financie 

ros, se modifican los resultados obtenidos en sus análisis e in­

terpretaci6n de cifras, reflejando de ésta forma la posici6n ac­

tual que tiene la empresa. 

La actualizaci6n de cifras no es un concepto dificil de entender, 

ya que equivale al registro que han venido haciendo varias empr~ 

sas del superávit por revaluaci6n de activos fijos, con la dife­

rencia de que en el método propuesto por el Boletin B-10 se in-­

cluye la revaluaci6n de inventarios y que el superávit resultan­

te se distribuye en varias cuentas del capital contable y del es 

tado de resultados, en vez de acumularse en una sola. 
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